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ПРЕДГОВОР 

 

 

Напредокот на биолошката мисла во целина и на биолошката технологија, како 

резултат на развојот на сите биолошки дисциплини, придонесе современите научни 

сознанија во биологијата да имаат широка примена во речиси секоја човекова активност и 

овозможува отворање нови видици на постоењето на животот во 21 век. Денес, 

биолошките достигнувања наоѓаат примена во решавањето на глобалните проблеми кои 

се поврзани со здравјето и подобрувањето на здравствените услови, проблеми во 

производството на здрава храна, искористувањето на енергетските ресурси, загаденоста и 

заштитата на животната средина и одржливиот развој. Затоа, денес примарна цел на секоја 

земја е да се развиваат научните и истражувачките потенцијали и да се создаваат услови 

за примена на достигнувањата од биолошките дисциплини, како една од респектабилните 

научни гранки.  

Институтот за биологија, како средиште на високообразовната настава, на 

научните и апликативните истражувања во областа на биологијата е составен дел на 

Природно-математичкиот факултет. Институтот за биологија постои од 1946 година, со 

основањето на Природно-математичкиот оддел во рамките на Филозофскиот факултет во 

Скопје. Наставно-научната и апликативната дејност на Институтот за биологија се 

остварува преку соодветна организациска поставеност на постоечките катедри во заводи: 

Завод за ботаника и ботаничка градина, Завод за цитологија, хистологија и ембриологија, 

Завод за експериментална физиологија и биохемија, Завод за молекуларна биологија, 

генетика и микробиологија.  

Со стапување во сила на Законот за високото образование, како и 

долгогодишното искуство во изведувањето на теориската, практичната, 
експерименталната и теренската настава која се реализира во рамките на трите циклуса на 
студии на Институтот, во минатото се наметна потребата од усогласување и внесување на 
извесни промени во студиските програми на втор циклус со цел нивно осовременување во 
насока на компатибилност со соодветните програми од Европските универзитети. Во оваа 
насока, досега Институтот за биологија изработи Предлог-проекти за акредитација на 

студиски програми за постдипломски студии (за магистерски и специјалистички студии 
2004/05), усогласување на студиските програми од втор циклус согласно член 99 од 

Законот за Високото Образование (2008/09), и измени и дополнувања на веќе постоечките 
студиски програми од втор циклус (2009/10 и 2012/13 година).  

Приложениот документ претставува Предлог-проект за отворање на нова 
студиска програма од вториот циклус студии на Институтот за биологија при Природно-

математичкиот факултет: Студиска програма по биологија-микробиологија, која би се 
организирала и реализирала на Институтот за биологија согласно член 8 од Законот за 

изменување и дополнување на Законот за Високото Образование (Сл. весник на 
Република Македонија бр. 17/2011), според кој  застапеноста на задолжителните курсеви е 

со најмногу 60 проценти од бројот на предметите, а на слободните 40 проценти. 
Сите предвидени промени се во рамките на законските принципи и норми на 

организирање и изведување на наставата предвидени во Законот за Високото Образование 
и во Правилникот за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање на 

прв и втор циклус на студии (УКИМ, Интеруниверзитетска Конференција од 18. јуни и 6. 

јули 2009 година. Целосната студиска програма и организација на студирањето се во 
прилог на овој Предлог-проект.  

Поради промените во Законот за високото образование, на Институтот за биологија 

се наметна потребата од усогласувања во студиските програми и истовремено нивно 

осовременување во насока на компатибилност со соодветните програми од Европските 

универзитети. Започнувајќи од учебната 2009/2010 година Институтот за биологија 
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започна со реализација на новите студиски програми од втор циклус, акредитирани во 

2009 и во 2012 година.  

Со оглед на тоа што приложениот предлог-проект се однесува на целосно нова 

студиска програма, истиот претставува материјал за акредитација на студиска 

програма по Биологија-микробиологија за втор циклус на студии на Институтот за 

биологија на Природно-математичкиот факултет при Универзитетот Св. Кирил и 

Методиј, Скопје во насока на зголемување на стручноста во задолжителните 

предмети и зголемена можност за изборност и интердисциплинарност во изборните 

предмети. 
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ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ НА СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ ОД ПРВИОТ 

ЦИКЛУС НА СТУДИИТЕ 

1. Карта на Природно-математички факултет 

 
Назив на високообразовната 

установа 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ – Скопје 

Природно-математички факултет - Скопје 

Седиште Ул. Архимедова, бр. 3, 1000 Скопје  

Интернет страница  http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 

Вид на високообразовната 

установа 
Јавна високообразовна установа 

Податоци за основачот (на 

приватна високообразовна 

установа 

Собрание на Република Македонија 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Податоци за последната 

акредитација 

Назив на студиската 

програма 

ПРВ ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 

акредитација 

Решение за почеток 

со работа од МОН 

студиска програма:  

биохемија и 

физиологија 

12-32/2 од 15.04.2014 13-7931/4 од 

20.05.2014 

студиска програма:  

екологија 

12-297/1 од 

10.09.2012 

13-7348/4 од 

30.10.2012 

студиска програма: 

молекуларна биологија 
 

12-297/1 од 

10.09.2012 

13-7348/4 од 

30.10.2012 

  студиска програма:  

  биологија (за наставен 

  кадар во средното  

образование) 

12-297/1 од 

10.09.2012 

13-7348/4 од 

30.10.2012 

студиска програма:   

наставна географија 
 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

13-9101/4 од 

14.08.2013 

студиска програма: 

географски 

информациски системи 

12-221/2 од 

09.02.2015 

14-610 од  

09.04.2015 

Студиска програма: 

демографија 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

13-9101/4 од 

14.08.2013 

Студиска програма: 

туризам 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

13-9101/4 од 

14.08.2013 

студиска програма:  

етнологија и  

антропологија 

 
 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

13-9101/4 од 

14.08.2013 

студиска програма:  

наставна математика 
 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

13-9101/4 од 

14.08.2013 

студиска програма:   

теориска математика 
 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

13-9101/4 од 

14.08.2013 

студиска програма:   

математичко  

програмирање 
 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

13-9101/4 од 

14.08.2013 

студиска програма:   

Математичка 

 економија 
 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

13-9101/4 од 

14.08.2013 
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студиска програма:   

Математика- 

информатика 

(применета) 
 

12-26/4 од 13.03.2012 13-4835/5 од 

29.08.2012 

  студиска програма: 

  Математика-  

информатика 

  (наставна) 

12-26/5 од 13.03.2012 13-4835/5 од 

29.08.2012 

Назив на студиската 

програма 

ВТОР ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 

акредитација 

Решение за почеток 

со работа од МОН 

БИОЛОГИЈА 

- биохемиja и 

физиологија 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

03-9101/4 

14.08.2013 

- екологија и 

таксономија (модули: 

наставен, еколошки, 

таксономски) 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

03-9101/4 

14.08.2013 

- молекуларна 

биологија 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

03-9101/4 

14.08.2013 

ГЕОГРАФИЈА 

- географски 

информациски системи  

12-222/2 од 

09.02.2015 

14-610 

09.04.2015 

- туризам двегодишни 12-8/3 од 12.03.2013 13-7582/4 

17.05.2013 

  Туризам 

едногодишни 

12-8/2 од 12.03.2013 13-7582/4 

17.05.2013 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

- етнологија и 

антропологија 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 

28.11.2012 

03-9101/4 

14.08.2013 

МАТЕМАТИКА 

- математички науки и 

примени 

12-123/6 од 

14.01.2014 

 

13-982/4 

18.02.2014 

- математичко 

образование во 

основно и средно 

училиште 

12-123/5 од 

14.01.2014 

13-982/4 

18.02.2014 

- нумеричка 

оптимизација и 

апроксимации 

12-123/4 од 

14.01.2014 

13-982/4 

18.02.2014 

- математичка 

статистика, актуарство 

и математичко 

моделирање во 

економија 

12-38/2 од 15.04.2014 13-7931/4 

20.05.2014 

ХЕМИЈА 

- наставна хемија 12-334/5 од 

21.03.2014 

13-6803/4 

03.06.2014 

- применета хемија 12-334/7 од 

21.03.2014 

13-6803/4 

03.06.2014 

- применета хемија - 

аналитичка биохемија 

12 -334/8 од 

21.03.2014 

13-6803/4 

03.06.2014 

- наставна хемија 12-334/5 од 

21.03.2014 

13-6803/4 

03.06.2014 
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Назив на студиската 

програма 

ТРЕТ ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 

акредитација 

Решение за почеток 

со работа од МОН 

БИОЛОГИЈА 

- биохемиja и 

физиологија 

12-136/4 од 

17.11.2014 

УП1бр. 14-1711 од 

25.08.2015 

- екологија  

 

12-136/3 од 

17.11.2014 

УП1бр. 14-1711 од 

25.08.2015 

-таксономија 12-136/2 од 

17.11.2014 

УП1бр. 14-1711 од 

25.08.2015 

- молекуларна 

биологија 

12-136/5 од 

17.11.2014 

14-1711 од 

25.08.2015 

ГЕОГРАФИЈА 

- географија  12-138/2 од 

18.11.2014 

14-32/1 од 12.01.2015 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

етнологија и 

антропологија 

12-154/2 од 

23.01.2015 

14-301 од 21.04.2015 

МАТЕМАТИКА 

- математички науки и 

примени 

12-145/3 од 

23.12.2014 

14-301 од 21.04.2015 

ФИЗИКА 

-физика 12-259/3 од 

15.05.2015 

14-1131 од 

01.07.2015 

ХЕМИЈА 

-хемија 12-137/2 од 

18.11.2014 

14-32/1 од 12.01.2015 

Студиски и научно-истражувачки 

подрачја за кои е добиена 

акредитација 

Природно-математичко, техничко-технолошко, општествено, 

хуманистичко 

Единици во состав на 

високообразовната установа 
1. Институт за биологија,  

2. Институт за географија,  

3. Институт за етнологија и антропологија,  

4. Институт за информатика,  

5. Институт за математика, 

6. Институт за физика, 

7. Институт за хемија и  

8. Сеизмолошка опсерваторија 

Студиски програми што се 

реализираат во единицата која 

бара проширување на дејноста со 

воведување на нови  студиски 

програми 

ПРВ ЦИКЛУС 

 

СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 

Биологија (за наставен кадар во средно образование) 

Биохемија и физиологија 

Екологија 

Молекуларна биологија  

СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 

Наставна географија 

Географски информациски системи 

Демографија 

СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Етнологија и антропологија 

СТУДИИ ПО ИНФОРМАТИКА (4-годишни студии) 

Информатичко образование 

Компјутерски науки 

Информациски системи 

Програмско инженерство 

Компјутерски архитектури и мрежи 

ИНФОРМАТИЧКИ ТЕХНОЛОГИИ (3-годишни студии) 
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Интернет и мобилни технологии 

Администрирање на компјутерски мрежи 

СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 

Наставна математика 

Теориска математика 

Математичка економија 

Математичко програмирање 

СТУДИИ ПО ФИЗИКА 

Наставна физика 

Физика на компјутерски хардвер 

Применета физика – апарати и уреди 

Применета физика – теориска физика  

Применета физика – медицинска физика 

Применета физика – геофизика 

Применеат физика – метеорологија 

Применета физика – астрономија и астрофизика 

СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 

Наставна хемија 

Применета хемија 

Применета хемија – Аналитичка биохемија 

Применета хемија – Хемија на животната средина 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ 

Биологија-хемија 

Математика-физика 

Математика-хемија 

Математика-информатика 

Физика-хемија 

Физика-информатика 

Хемија-информатика 

 

ВТОР ЦИКЛУС 

 

СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 

Еколошко-таксономска насока 

- Наставен модул 

- Еколошки модул 

- Таксономски модул 

Биохемиско-физиолошка насока 

Молекуларна биологија 

СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 

Наставна географија 

Географски информациски системи 

Демографија 

СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Етнологија и антропологија 

СТУДИИ ПО ИНФОРМАТИКА 

Инженерство на Интелигентни системи 

Кодирање и криптографија 

Компјутерски науки 

СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 

Математички науки и примена 

СТУДИИ ПО ФИЗИКА 

Физички науки 

Модули 

- применета физика,  

- теориска физика,   

- медицинска физика,  

- геофизика,  

- метеорологија,  

- астрономија или  

- астрофизика 
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Методика во наставата по физика 

Физика за компјутерски хардвер 

СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 

Наставна хемија 

Применета хемија 

Применета хемија - Аналитичка биохемија 

СТУДИИ ПО ФОРЕНЗИКА 

-Модул: форензичка физика 

-Модул: форензичка хемија 

-Модул: форензичка биологија 

Податоци за меѓународна 

соработка на планот на наставата, 

истражувањето и мобилноста на 

студентите 

Размената на студентите се изведува преку следниве програми: 

- Erasmus+ Акција 1 (Индивидуална мобилност за студенти) - 

преку УКИМ 

- програмата CEEPUS (Central European Exchange Program for 

University Studies), 

- фондацијата DAAD, 

- фондацијата Alexander von Humbpoldt  

- фондацијата Fulbright  

- IAESTE организација за размена на студенти. 

Покрај тоа, се одвива и размена на студенти преку канцеларијата на 

фракофонските земји за организација на семинари за докторски 

студии. 

Факултетот има склучено повеќе од 100 меморандуми/договори за 

соработка со различни компании и академски институции од земјата и 

од странство, што е правна база за реализација на различни видови 

размени на студенти. 

Податоци за просторот наменет за 

изведување на наставната и 

истражувачката дејност 

-вкупна површина (во m2)  19.375 m2 (нето површина) 

-вкупен број лаборатории  116 со вкупна површина од 5.169,67 m2 

-вкупен број кабинети    156 со површина од 2.777,07 m2 

-вкупен број предавални 27 предавални  

+ 6 амфитеатри со површина од      2.560,74 m2 

-површина по запишен студент m2  2.23 m2  

-вкупна површина на опитни станици м2 5.169,67  m2                                

-други простории:  простории за академскиот кадар и други вработени 

Податоци за опремата за 

изведување на наставната и 

истражувачката дејност 

краток опис на опремата: 

 три атомски апсорпциони спектрометри; 

 инфрацрвени инструменти (FT интерферометар и 

класичен спектрофотометар); 

 Микро-раман спектрометар; 

 ултравиолетови/видливи спектрофотометри; 

 гасен хроматограф; 

 гасен хроматограф со масен детектор; 

 течен хроматограф (HPLC); 

 течен хроматограф со масен детектор; 

 два електрохемиски инструменти (потенцио-

стат/галваностат); 

 два мобилни, микропотенциостати (особено погодни 

за работа со студенти); 

 2D-електрофореграм 

 пламенфотометар; 

 неколку рефрактометри; 

 кондуктометри; 

 поголем број рН-метри; 

 аналитички ваги; 

 сушари; 

 печки за жарење; 

 центрифуги; 

 апаратура за добивање дестилирана вода; 

 Апаратура за X-зраци Leybold  1 
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 Осцилоскоп Voltcraft 630 1 

 Мултиметар Voltcraft 401 1 

 Мултиметар CHY 21 2 

 Мултиметар OGSM 61 3 

 Мултиметар OGSM 61 1  

 Стабилизиран исправувач Voltcraft TNG 30 1 

 Стабилизиран исправувач PS-302-A 2 

 Стабилизиран исправувач Iskra MA 4165 2 

 Функциски генератор Iskra MA 3733 1 

 Реглер трансформатор Iskra 1  

 Дигитален мултиметар HP 34401А 1 

 Дигитален мултиметар, рачен MY 68 1 

 Стробоскоп MA13900 1 

 Луксметар PLM-3 1 

 Ехоскоп Lehfeldt 1 

 Демонстрационен осцилоскоп ED-2 1 

 RC Генератор Iskra 3605 2 

 Дигитален мултиметар HP 34401А 1 

 LCR метар HP 3284 А 1 

 Систем мултиметар HP 3458 А 1 

 Пикоамперметар HP 4140 Б 1 

 Микроскоп МЦ80 ЗЕИСС 1 

 Тест Печка WTC Binder 1 

 Ќелија за диелектрични константи на течности 1 

 Ќелија за диелектрични константи на тврди тела 1 

 Прецизен потенциометар Dieselhorst Т2334 1 

 Мултифлекс галванометар Т6441 1 

 Вестонова стандардна ќелија 3500/БД 1 

 Луксметар PU 150 1 

 Амперметар Х&Б 2 

 Стилоскоп Hilger     1 

 Спектроскоп со фотометарски клин  1 

 Дифракционен монохроматор IL-780   1 

 Дигитален радиометар     1 

 Спектрофотометар UNICAM PYE SPF 300  1 

 Спектрофотометарот SPF – 300           1 

 Спектропроектор – од фирмата FUESS – Германија  

 Интегрална сфера – INS 250    1 

 Микрофотометар     1 

 Стерилизатор1 

 Дигестор за добивање на филмови со метод на спреј – 

пиролиза, 

 електродепозиција и хемиска депозиција 1 

 Дигестор за подготовка на супстрати 1 

 Апаратура за добивање на филмови со вакуумско 

напарување 1 

 Апаратура за добивање на филмови со магнетрон 1 

 Апаратура за  мерење на термичката ширина на 

забранетата зона                

 Елипсометар 

 Комплетна опрема за high-purity Ge (HPGe -  

детектор) 

 Комплетна опрема за мерење на γ-зрачење 

 Комплетна опрема за мерење со сцинтилоскопски 

детектор 

 Комплетна опрема за мерење на Х-зрачење 

 Опрема за детекција на неутронски флукс 

 Опрема за дозиметрија на јонизирачки зрачења 
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 Скенирачки електронски микроскоп 

 ПЦ компјутери (400 работни станици) 

 25 сервери 

 Проектори  

 Мрежна опрема 

 Преносни компјутери  

 Опрема за видео коференција 

 Мрежни уреди за складирање 

 Мултумедијална опрема, аудио опрема 

 Друга опрема 

Број на студенти за кој е добиена 

акредитација 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 

редовни: 1188; со кофинансирање 730; вонредни: 721 

За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 200 

Број на студенти (прв пат 

запишани) 

ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 513 

ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 56 

Број на лица во наставно-научни, 

научни и наставни звања 

Вкупно/ наставници според звањето 

- редовни професори - 66 

- вонредни професори - 23 

- доценти  - 29 

Одделно/ наставници по Институти 

- Институт за биологија – 30 

- Институт за географија – 13 

- Институт за етнологија и антропологија – 6 

- Институт за математика – 17 

- Институт за физика – 24 

- Институт за хемија – 25 

- Сеизмолошка опсераваторија – 2 

Број на лица во соработнички 

звања 

- асистенти – 3 

- помлади асистенти – 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Однос наставник: студенти (број 

на студенти на еден наставник) за 

секоја единица одделно / 

Институт за математика /  

 

 

 

Податоци за учебната 2015/2016 година: 

МАТЕМАТИКА  

Редовни студенти 

I година: 38 

II година: 23 

III година: 14 

IV година: 22  

IX- XII семестар: 31 

Вонредни студенти и Проект 35/45 

I година: 2 

II година: / 

III година: 1 

IV година: 4 

IX- XII семестар: 5 

МАТЕМАТИКА-ИНФОРМАТИКА  

Редовни студенти 

I година: 2 

II година: 4 

III година: 2 

IV година: 4  

IX- XII семестар: 2 

Вонредни студенти и 

Проект 35/45 

I година: 2 

II година: / 

III година: 1 

IV година: / 

IX- XII семестар: / 

Однос наставник: студенти (број 

на студенти на еден наставник) за 

секоја единица одделно / 

Институт за математика и 

Институт за физика/  

 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ  (МАТЕМАТИКА-ФИЗИКА) 

Редовни студенти 

I година: / 

II година: / 

III година: 2 

IV година: 3  

IX- XII семестар: 5 

Вонредни студенти и 

Проект 35/45 

I година: 1 

II година: / 

III година: / 

IV година: / 

IX- XII семестар: 5 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 

ИМ):  10,2 

 
ФИЗИКА  



14 

 

Однос наставник: студенти (број 

на студенти на еден наставник) за 

секоја единица одделно / 

Институт за физика 

Редовни студенти 

I година: 19 

II година: 14 

III година: 23 

IV година: 11  

IX- XII семестар: 12 

Вонредни студенти и 

Проект 35/45 

I година: / 

II година: / 

III година: / 

IV година: / 

IX- XII семестар: 7 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 

ИФ):   4,6 

Однос наставник: студенти (број 

на студенти на еден наставник) за 

секоја единица одделно / 

Институт за хемија 

ХЕМИЈА  

Редовни студенти 

I година: 48 

II година: 40 

III година: 38 

IV година: 35  

IX- XII семестар: 42 

Вонредни студенти и 

Проект 35/45 

I година: 1 

II година: / 

III година: / 

IV година: 4 

IX- XII семестар: 4 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 

ИХ):  8,8 

Однос наставник: студенти (број 

на студенти на еден наставник) за 

секоја единица одделно / 

Институт за биологија 

БИОЛОГИЈА  

Редовни студенти 

I година: 105 

II година: 74 

III година: 65 

IV година: 67  

IX- XII семестар:146 

Вонредни студенти и 

Проект 35/45 

I година: / 

II година: / 

III година: / 

IV година: / 

IX- XII семестар: / 

Однос наставник: студенти (број 

на студенти на еден наставник) за 

секоја единица одделно / 

Институт за биологија и Институт 

за хемија 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ (БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА) 

Редовни студенти 

I година: / 

II година: / 

III година: / 

IV година: 1  

IX- XII семестар: 6 

Вонредни студенти и 

Проект 35/45 

I година: / 

II година: / 

III година: / 

IV година: / 

IX- XII семестар: / 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИБ):  

15,5 

Однос наставник: студенти (број 

на студенти на еден наставник) за 

секоја единица одделно / 

Институт за географија 

ГЕОГРАФИЈА  

Редовни студенти 

I година: 105 

II година: 80 

III година: 77 

IV година: 76  

IX- XII семестар:73 

Вонредни студенти и 

Проект 35/45 

I година: 20 

II година: 16 

III година: 5 

IV година: 14 

IX- XII семестар: 4 

 
Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИГ):  

35,8 

Однос наставник: студенти (број 

на студенти на еден наставник) за 

секоја единица одделно / 

Институт за етнологија и 

антропологија 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Редовни студенти 

I година: 13 

II година: 8 

III година: 6 

Вонредни студенти и 

Проект 35/45 

I година: / 

II година: 1 
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IV година: 5  

IX- XII семестар: 24 

III година: 4 

IV година: 1 

IX- XII семестар: 9 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 

ИЕА):  11,8 

Однос наставник: студенти (број 

на студенти на еден наставник) за 

секоја единица одделно / ПМФ 

ИНФОРМАТИКА (четиригодишни студии)  

Редовни студенти 

I година: / 

II година: / 

III година: / 

IV година: 4  

IX- XII семестар: / 

Вонредни студенти и 

Проект 35/45 

I година: / 

II година: / 

III година: / 

IV година: / 

IX- XII семестар: 10 

ИНФОРМАТИКА (тригодишни студии)  

Редовни студенти 

I година: / 

II година: / 

III година: / 

IX- XII семестар: 33 

Вонредни студенти и 

Проект 35/45 

I година: / 

II година: / 

III година: / 

IX- XII семестар: / 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 

ИИ):  9,4 

Внатрешни механизми за 

обезбедување и контрола на 

квалитетот на студиите 

Мониторинг и  контрола на квалитетот на студиите на ПМФ се 

обезбедува на повеќе нивоа. На поодделните институти организација 

на студиите и нивна контролата спроведуваат рааководителите на 

институтите и координаторите на заводите. На Факултетот постои 

комисија за студентски молби и барања и наставна комисија. Покрај 

тоа, за квалитетот на студиите се грижат деканот и продеканот за 

настава. По завршувањето на секој семестар, раководителите на 

институтите спроведуваат анонимна студентска анкета, а таква анкета 

спроведува и продеканот за настава на крајот на секоја учебна година. 

Некои наставници спроведуваат анкети за своите предмети. Покрај 

тоа, факултетот спроведува и самоевелуација, а спроведувана е и 

надворешна евалуација.   

Фреквенција на 

самоевалуациониот процес (секоја 

година, на две години, на три 

години) 

Согласно Статутот на УКИМ член 307 самоевалуацијата се спроведува 

на интервали од најмногу 3 години. Самоевалуациониот процес се 

врши врз основа на Упатството за самоевалуација и обезбедување и 

оценување на квалитетот на единиците на Универзитетот, донесено од 

Универзитетскиот сенат (9 седница/30.04.2013). 

Податоци за последната 

спроведена надворешна 

евалуација на установата 

Последната надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2014/15 

година во рамките на надворешната евалуацијата на УКИМ, а од 

Агенцијата за евалуација на високото образование на Република 

Македонија, надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2004г. 

Други податоци кои установата 

сака да ги наведе како аргумент за 

нејзината успешност 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот „Свети Кирил 

и Методиј“во Скопје е водечка академска институција според 

мериторни критериуми за евалуација засновани на бројноста на 

објавени научни трудови во земјата и во странство. Околу 30% од сите 

публикации во списанија со фактор на влијание објавени од автори од 

Р. Македонија, припаѓаат на трудовите објавени од научниот кадар на 

ПМФ. Според анализата направена на почетокот на 2015 година врз 

основа на базата SCOPUS, научниот кадар на ПМФ објавил повеќе од 

2000 публикации цитирани од оваа база (која е една од 

најрелевантните бази за анализа на научната публицистика). 

Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, ПМФ има 

свои претставници во секоја од изминативе 4 години. Покрај тоа, дел 

од научниот кадар на ПМФ е носител на престижни државни награди, 

како што се, на пример, наградата Гоце Делчев и наградата за најдобар 

научник на Претседателот на Р. Македонија, потоа, награди на УКИМ, 
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како што се наградата „Св. Кирил и Методиј“ и плакети за заслуги,  

потоа наградата на МАНУ за најдобар млад научник итн. 
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Карта на Институтот за биологија 

 
Назив на 

високообразовна 

установа 

Универзитет Св. Кирил и Методиј во Скопје 

Природно-математички факултет 

Институт за биологија 

Седиште Гази баба, Архимедова, бр. 3,  1000 Скопје 

Интернет страница  http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 

Вид на 

високообразовната 

установа 

Јавна високообразовна установа 

Податоци за 

основачот 

Собрание на Република Македонија 

Податоци за 

последната 

акредитација 

ПРВ ЦИКЛУС 

Студиска програма по: 

- биохемија и физиологија12-32/2 од 15. 04. 2014, 13-7931/4 од 20.05.2014 

- екологија                           12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 

- молекуларна биологија   12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 

- биологија                          12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 

(за наставен кадар во средното образование) 

 

ВТОР ЦИКЛУС 

- биохемиja и физиологија, 12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012, 

                                               03-9101/414.08.2013 

- екологија и таксономија   12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012,  

 (модули: наставен,              03-9101/414.08.2013 

  еколошки, таксономски) 

- молекуларна биологија,  12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012, 

                                              03-9101/414.08.2013 

ТРЕТ ЦИКЛУС 

- биохемиja и физиологија, 12-136/4 од 17.11.2014,  

                                               УП1бр. 14-1711 од  25.08.2015 

- екологија,                            12-136/3 од 17.11.2014,  

                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 

-таксономија,                       12-136/2 од 17.11.2014, 

                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 

-молекуларна биологија       12-136/5 од 17.11.2014, 

                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 

Студиски и 

научноистражувачки 

подрачја за кои е 

добиена акредитација 

1. студиски програми на прв циклус студии: 

 - академски студиски програми – 4 

Биологија (за наставен кадар во средно образование) 

Биохемија и физиологија 

Екологија 

Молекуларна биологија  

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ 

Биологија-хемија 

2. студиски програми на втор циклус студии:  

- постдипломски едногодишни студии – 4 студиски програми 

Еколошко-таксономска насока 

- Наставен модул 

- Еколошки модул 

- Таксономски модул 

Биохемиско-физиолошка насока 

Молекуларна биологија 

 

3. студиски програми на трет циклус студии 
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Студии по биохемија и физиологија 

Студии по екологија 

Студии по таксономија  

Студии по молекуларна биологија 

Единици во состав на 

високообразовната 

установа 

Во состав на УКИМ 

26 единици (21 факултет и 5 институти) 

Природно-математички факултет: 
9. Институт за биологија,  

10. Институт за географија,  

11. Институт за етнологија и антропологија,  

12. Институт за информатика,  

13. Институт за математика, 

14. Институт за физика, 

15. Институт за хемија 

16. Сеизмолошка опсерваторија 

Студиски програми 

што се реализираат во 

единицата која бара  

проширување на 

дејноста со 

воведување  на нова 

студиска програма 

Студиски програми на прв циклус студии: 

 - академски студиски програми – 4 

Акредитација (реакредитација) на четири студиски програми согласно 

член 8 од Законот за изменување и дополнување на Законот за Високото 

Образование (Сл. весник на Република Македонија бр. 17/2011) 

Податоци за 

просторот наменет за 

изведување на 

наставната и  

истражувачката  

дејност 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Природно-математички факултет: 
 

-вкупна површина (во m2)  19.375 m2 (нето површина) 

-вкупен број лаборатории  116 со вкупна површина од 5.169,67 m2 

-вкупен број кабинети    156 со површина од 2.777,07 m2 

-вкупен број предавални 27 предавални + 6 амфитеатри со површина од 2.560,74 m2 

-површина по запишен студент m2  2.23 m2  

-вкупна површина на опитни станици м2 5.169,67  m2  

-други простории:  простории за академскиот кадар и други вработени 

 

Институт за биологија:                               
 

1. Вкупна површина                                                               1894 м2 

2. Вкупна површина (простор за изведување настава)        1432 м2  

4. Број на амфитеатри    2                                                       244 м2 

5. Број на предавални     2                                                       134 м2 

6. Број на лаборатории    9                                                      568 м2 

7. Научноистражувачки лаборатории    14                             486 м2 

 

Дидактички простор 

    

вид на дидактички простор број 
површина 

во м2 

бр. на 

седишта 

објект/објект 2     

амфитеатри 1 + 1 243,7 80+155 

предавални, сали, вежбални 3 201,75 3*30 

просторија за изведување на 

нумерички вежби / / / 

компјутерски училници 1 35 18-20 

лаборатории за експериментални 

истражувања 9 635,1 180 
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и 

 

 

Податоци за опремата 

за изведување на 

наставната и 

истражувачка дејност 

лаборатории за изведување на 

аудиториски вежби / / / 

демонстрациони вежби 14**     

лаборатории за изведување 

научноистражувачка д. 

15 496,51 

  

предучилишни установи, основни и 

средни училишта за изведување 

хоспитации по предметот методика 

/ / / 

/ / / 

сали, вежби       

кабинети за наставно-научниот 

кадар 

28 462,87 

  

друго       

** Во лабораториите за изведување современа научно-истражувачка дејност 

воедно се изведуваат дел од демонстрационите вежби.   

Објекти и површина за изведување огледна настава 

вид на простор  

фарми за изведување огледна настава*  

ботаничка градина, резервати 

*Дополнителни простории: 

Библиотека (магацин) 

Магацин 

Припремна лабораторија 

Клима комора за растителни  култури 

Аквариум 

Апсорбер 

Перална 

Инсектариум  

Хербариум  

Херпетолошка збирка 

Фотолабораторија 

Библиотека 

Миколошка збирка 

Објект за аклиматизација, репродукција и одгледување на 

 ендемични, реликтни и лековити растенија од флората на Р. Македонија 

* Фармите (штали) во кои се одгледуваат (размножуваат)  лабораториски 

животни (стаорци и глувци), покрај за научно-истражувачки активности, се 

користат и за наставната дејност, пред се за изведување на  

практичната настава по соодветните предмети. 
 

 

Институт за биологија: 

 Спектрофотометри 

 Атомски апсорпционен спектрометар 

 PCR termocycler 

 Real-time PCR 

 Секвенционатор 

 Хидраулични преси 

 Nucleic Acid Extractor 

 Рефрактометри 

 Микроскопи 

 Стереомикроскопи  
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 Флуоресцентен микроскоп 

 Микротоми 

 Ултрамикротоми 

 Slide stainers 

 Муфлонова печка за согорување 

 Микробранова печка 

 UV трансилуминатор 

 Дестилатори за вода 

 Редестилатор  

 Торзиона вага 

 Аналитички ваги 

 Технички ваги 

 pH метри 

 Кондуктометри 

 Оксиметри 

 Центрифуги 

 Микроцентрифуги 

 Магнетни мешалки 

 Автоклави 

 Ултрасоничен хомогенизатор 

 Ламинари 

 Лиофилизатор 

 HPLC 

 Кадички за електрофореза 

 Фрижидери за замрзнување на -80oC 

Друга опрема 
 

Број на студенти за 

кои е добиена 

акредитацијата 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 

редовни: 1188; со кофинансирање 730; вонредни: 721  
вкупен број на студенти запишани на четири студиски програми на Институт 

за биологија- 430 и на двопредметната студиска програма биологија-хемија- 

33 

За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 200 

Број на студенти (прв 

пат запишани) 

ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 513 

вкупен број на студенти за прв пат запишани на четири студиски програми на 

Институт за биологија- 81, а на двопредметната студиска програма биологија-

хемија- 7 

ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 56 

Број на лица во 

наставно-научни, 

научни и наставни 

звања 

Структура на наставничкиот кадар по наставно научни, научни, наставни и 

соработнички звања 

Редовен професор       17 

Вонреден професор      6 

Доцент                           7 

Асистент                        2 

Број на лица во 

соработнички звања 

Структура на соработничкиот кадар по наставно-научни, наставни и 

соработнички звања  

Асистенти      2 

Однос наставник: 

студенти (број на 

студенти на еден 

наставник) за секоја 

единица одделно / 

Институт за биологија 

Редовни студенти на Биологија 

I година: 105 

II година: 74 

III година: 65 

IV година: 67  

IX- XII семестар:146 

Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИБ):  15,5 
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Внатрешни механизми 

за обезбедување и 

контрола на 

квалитетот на 

студиите 

Реализација на наставниот процес,  оценување на студентите, 

развој на предметните содржини,  изработка на дипломски работи.  

  

Оценка на квалитетот на наставата од страна на студентите со анкети на 

крајот од секој семестар за секој предмет (се спроведува на ниво на Институт 

или на ниво на Факултет), а спроведуваат индивидуално и наставниците. 

Покрај тоа, факултетот спроведува и самоевелуација, а спроведувана е и 

надворешна евалуација. 

Оценка на квалитетот на студиската програма на дипломирани студенти (при 

доделување на  диплома) 

Други облици на евалуација (од страна на други ресурси и логистика на 

наставниот процес) 

Согласно Статутот на УКИМ член 307 самоевалуацијата се спроведува на 

интервали од најмногу 3 години. Самоевалуациониот процес се врши врз 

основа на Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување на 

квалитетот на единиците на Универзитетот, донесено од Универзитетскиот 

сенат (9 седница/30.4.2013) 

Податоци за 

последната 

спроведена 

надворешна 

евалуација на 

установата 

Надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2014/15 година во рамките 

на евалуацијата на УКИМ  

Други податоци кои 

установата сака да ги 

наведе како аргумент 

за нејзината 

успешност 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“во Скопје е водечка академска институција според мериторни крите-

риуми за евалуација засновани на бројноста на објавени научни трудови во 

земјата и во странство. Околу 30% од сите публикации во списанија со фактор 

на влијание објавени од автори од Р. Македонија, припаѓаат на трудовите 

објавени од научниот кадар на ПМФ. Според анализата направена на 

почетокот на 2015 година врз основа на базата SCOPUS, научниот кадар на 

ПМФ објавил повеќе од 2000 публикации цитирани од оваа база (која е една 

од најрелевантните бази за анализа на научната публицистика). 

Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, ПМФ има свои 

претставници во секоја од изминативе 4 години. Покрај тоа, дел од научниот 

кадар на ПМФ е носител на престижни државни награди, како што се, на 

пример, наградата Гоце Делчев и наградата за најдобар научник на 

Претседателот на Р. Македонија, потоа, награди на УКИМ, како што се 

наградата „Св. Кирил и Методиј“ и плакети за заслуги,  потоа наградата на 

МАНУ за најдобар млад научник итн. 
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 1а. Општ дескриптор на квалификации  

 
Тип на 

дескриптори 
Општ дескриптор на квалификациите 

Знаење и 

разбирање 
- Покажува знаење и разбирање во областа на биологијата кое се 

надградува врз претходното образование и обука, вклучувајќи и 

познавање во доменот на теоретски, практични, концептуални, 

компаративни и критички перспективи во биологијата според 

соодветната методологија од различни биолошки дисциплини. 

- Разбирање на соодветните области од биологијата и познавање на 

тековните прашања во врска со научните истражувања и новите извори 

на знаење. 

- Покажува знаење и разбирање за разни теории и методологии од 

различни биолошки дисциплини. 

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

- Може да го примени знаењето на професионален начин во професијата 

во својство на соработник (во образованието, научните институции, 

лабораториите, владините организации на централно и локално ниво 

итн.). 

- Покажува компетенции за идентификација, анализа и решавање 

проблеми од најразлични области на биологијата 

- Способност за пронаоѓање и поткрепување аргументи во рамките на 

биологијата. 

Способност за 

проценка 
- Способност за прибирање, анализирање, оценување и презентирање 

информации, идеи, концепти од релевантни податоци. 

- Донесување соодветна проценка земајќи ги предвид личните, 

општествените, научните и етичките аспекти. 

- Способност да оценува теоретски и практични прашања, да дава 

објаснување за причините и да избере соодветно решение. 

Комуникациски 

вештини 
- Способност да комуницира и дискутира како со стручната, така и со 

нестручната јавност, за информации, идеи, проблеми и решенија кога 

критериумите за одлучување и опсегот на задачата се јасно 

дефинирани. 

- Способност за независно и тимско учество, со професионален пристап, 

во специфични, научни и интердисциплинарни дискусии што е од 

особено значење на интердисциплинарноста на голем број од 

биомедицинските дисциплини. 

Вештини на 

учење 
- Презема иницијатива да ги идентификува потребите за стекнување 

продлабочени знаења од нутриционизмот и учење со висок степен на 

независност и одговорност. 
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1б. Специфични дескриптори на квалификации 

Студиска програма по биологија-микробиологија 

 

Студиска програма по биологија-микробиологија 
 
2 циклус, 1 години, 2 семестри, 60 ЕКТС кредити 
 

Студиската програма на постдипломските академски студии по биологија-

микробиологија е едногодишен академски програм, во обем од 60 ЕКТС, наменет за 

едукација и оспособување на студентите за научно-истражувачка и стручна работа во 

областа на индустриската, енвиронменталната и молекуларната микробиологија.  

По завршување на студиската програма студентите се стекнуваат со академско 

звање Магистер по Биологија- Микробиологија (м-р биол.-микробиол.) и имаат 

интегрирани знаења неопходни за научно-истражувачка и стручна работа во научни 

институции, медицински и фармaцевтски установи, индустриски капацитети и сл. 

Овие постдипломски студии и програмата се организирани за стекнување на VIIА 

степен образование и целосно исполнување на дескрипторите за квалификации.  
Студиската програма дава можност за понатамошна едукација на повисоко ниво 

т.е. трет циклус студии (докторски студии) во различни области на биологијата и сродните 

научни дисциплини. 

 
Тип на 

дескриптори 
Дескриптори на квалификациите 

Знаење и разбирање - Покажува познавања од голем број биолошки дисциплини кои 

се основа за разбирањето на процесите кај микроорганизмите 

 

- Демонстрира специфични знаења и вештини од микробиолошки  

дисциплини: функционирање на клетки кај микроорганизми, градба со 

функција како и физиолошки,  биохемиски,  генетски, односно 

молекуларни промени во функција на адаптација 

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

- Поседува способност и доволно искуство за проучување на 

функционирањето на сите нивоа на биолошка организација, 

вклучувајќи го организмот како целина; 

 

- Стекнатите знаења може да ги искористи во идентификување на 

нормално функционирање на  организмите (микроорганизми) 

согледување и идентификување на причини за промени и 

иреверзибилност во функционирањето на организмите 

 

- Поседува знаења за биохемиските и молекуларните процеси на 

ниво на клетка, како и физиолошките процеси на ниво на организам, 

како и алтернативните патишта на метаболичките процеси при промени 

во надворешната и внатрешната средина. 

 

- Поседува способност за примена на стекнатите знаења во 

решавањето на конкретни проблеми од област на микробиологијата со 

примена на соодветни научни методи и истражувачки техники. 

 

- Стекнува искуство за софистицирани анализи на различни 

биолошки материјали, суровини и продукти, да воведува и 

стандардизира нови аналитички методи,  да ракува со апаратите за 

изведување на различни инструментални методи,  да раководи со 
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производствен процес и да се прилагоди на динамиката на истиот. 

 

- Стекнатите знаења може да ги примени во здравствени  

(дијагностички)  лаборатории,  лаборатории во рамките на научно- 

истражувачките институции во Р.  Македонија,  микробиолошки, 

лаборатории во индустриските капацитети (прехранбената, технолошко-

металуршката индустрија), институции, лаборатории за контрола на 

квалитет и лаборатории за истражување и развој при соодветни 

институции како и при државни институции (Министерства). 

Способност за 

проценка 

- Демонстрира способност за спроведување комплексни биохемиски, 

физиолошки, генетски и молекуларни експерименти и извлекување 

објективни заклучоци. 

 

-  Поседува способност со примена на соодветни аналитички методи да 

изврши оценка за метаболички статус на биолошки материјал (од 

микробиолошка природа, добиени во in vivo или in vitro услови) 

  

- Поседува способност за самостојно проценување на состојбите во 

аналитичкиот процес и изнаоѓање соодветни решенија и препораки. 

  

-  Демонстрира знаење за функционирање на соодветниот производен 

процес и проценка на ефикасноста и контрола на работење и 

манипулација со производот, и спроведувањето на практични мерки. 

Комуникациски 

вештини 
- Способност за тимска работа и за активна соработка внатре во 

групата, преку споделување одговорности и задачи. 

 

-  Способност за јасно и недвосмислено презентирање заклучоци, 

факти и резултати од истражувања, пред стручната јавност, како и 

способност за прилагодување на стилот и формата на изразување 

пред нестручната јавност. 

 

-  Ефективно учество во мултидисциплинарни тимови од областите на 

природните, биолошките, биохемиските, биомедицинските, 

биотехничките науки. 

 

-  Преземање значајна одговорност како за индивидуалните, така и за 

колективните резултати,  иницирање и водење на активности. 

Вештини на учење - Преземање иницијатива за идентификување на потребите за 

учење за понатамошно професионално унапредување,  со висок степен 

на самостојност во одлучувањето. 

 

- Редовно следење на најновите достигнувања и научните текови 

во областа на биологијата,  а особено во областа на микробиологијата 

преку семинари, конференции, обуки, тренинзи итн. 

 

2 а. Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-научниот совет на 

Природно-математичкиот факултет (Прилог 1а) 

 

Одлуката за усвојување на студиската програма по биологија-микробиологија за 

втор циклус на Институтот за биологија од Наставно-научниот совет на Природно-

математичкиот факултет, на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје е дадена во 

документацијата доставена од страна на ПМФ (Прилог 1а). 
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2б. Извештај од одборот за соработка и доверба со јавноста на Природно-

математичкиот факултет за усвојување на студиската програма по биологија-

микробиологија на Институтот за биологија (Прилог 1б) 

 

3. Одлука за усвојување на студиската програма од Ректорската управа или 

Универзитетскиот сенат на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје (Прилог 

2) 

 

Одлуката за усвојување на студиската програма по биологија-микробиологија 

за втор циклус на Институтот за биологија при Природно-математичкиот факултет од 

Ректорската управа или Универзитетскиот сенат на Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“, Скопје е дадена во документацијата доставена од страна на УКИМ (Прилог 2). 

 

 

4. Научно-истражувачко поле, подрачје, и област на студиските програми 

 

Студии по биологија-микробиологија 

 

Согласно Уредбата за нормативи и стандарди за основање на високообразовни 

институции за вршење на високообразовна дејност (Сл. Весник бр. 103 од 30 јули 2010 

год.) член 3 став 2 со кое се утврдува Класификацијата на научно-истражувачките 

подрачја, полиња и области според меѓународната Фраскатиева класификација, 

студиската програма која е предмет на овој Предлог-проект припаѓа на: 

  

Научно-истражувачко подрачје: природно-математички науки (1); биотехнички 

науки (4) 

Научно поле: биологија (102), биотехнологија (413), прехранбена технологија (414); 

Област: биологија (10200), бактериологија (10203), микробиологија (10210), 

микробна биотехнологија (41302), микробиологија (41402) 

 

 

5. Вид на студиската програма 

 

Студиската програма по биологија-микробиологија претставува академски студии. 
 

 

6. Степен на образование 

  

Втор циклус на студии (VIIA). 

 

 

7. Цел и оправданост за воведување на студиската програма по биологија-

микробиологија 

 

Институтот за биологија, како средиште на високообразовната настава, научните 

и апликативните истражувања во подрачјето на биологијата е составен дел на Природно-

математичкиот факултет. Институтот за биологија постои од 1946 година, со основањето 

на Природно-математичкиот оддел во рамките на Филозофскиот факултет во Скопје. На 

Природно-математичкиот факултет, во рамките на Институтот за биологија, веќе подолго 

време постојат четири јасно дефинирани студии, по кои се образуваат соодветни кадри. 
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Современите текови во науката и образованието, налагаат потреба од континуирано 

образување со воведување на нови наставни содржини кои ќе овозможат следење на 

новите трендови и обезбедување на кадри способни да се соочат со предизивиците на 

современото општество и пазарот на трудот. Секојдневно се објавуваат бројни научни 

откритија кои придонесуваат кон подобро разбирање на биолошките процеси и кои оваа 

подрачје го карактеризираат како мошне динамично во последните децении. Новите 

откритија и сознанија од областа на биологијата ја наметнуваат потребата да истите се 

вклопат и во наставните програми. Студентите од вториот циклус на студии ќе се здобијат 

со нови, современи знаења кои би можеле да ги применат во научно-истражувачките, 

апликативните и едукативните процеси врзани со нивното професионално ангажирање. За 

таа цел Институтот за биологија подготви предлог-проект во кој е даден проект за отворање 

на нова студиска програма од вториот циклус студии на Институтот за биологија при Природно-

математичкиот факултет-  Студиска програма по биологија- микробиологија, согласно Законот 

за Високото Образование со кој се регулира вториот циклус на студии. 

Со воведувањето на студиската програма по биологија-микробиологија на вториот 

циклус студии на Институтот за биологија ќе се овозможи комплетно образување на 

различни биолошки профили и нивно насочување и воведување во научно-

истражувачката работа. Предложената студиска програма ќе овозможи профилирање на 

студенти компетентни за работа во различни институции за апликативна и истражувачка 

работа во научни институти, лаборатории (биолошки, медицински, земјоделски, 

фармацевтски итн.), музеи, соодветни министерства и нивни подрачни единици. 

Интердисциплинарноста на оваа студиска програма се обезбедува преку 

широката изборност на предметните програми на изборните предмети, како од оваа, 

така и од листите на изборни предмети од другите студиски програми кои ги 

изведува Институтот за биологија.  

 

8. Години и семестри на траење на студиската програма 

 

 Студиите траат една година т.е. 2 (два) семестри. 

 

9. ЕКТС кредити со кои се стекнува студентот 

 

 Студиите овозможуваат стекнување на минимум 60 ЕКТС кредити. 

 

10. Начин на финансирање 

 

Кандидатите се запишуваат како редовни студенти со самофинансирање на 

студиите на Институтот за биологија. Школарината изнесува 2000€ (во денарска 

противредност според средниот девизен курс на НБРМ). Во вкупниот износ е вклучена и 

одбраната на магистерскиот труд.  

 

11. Услови за запишување 

 

Условите и критериумите на конкурсите за запишување на студентите на студии на 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ ги пропишува Ректоратот на Универзитетот во 

согласност со законските прописи и препораките на Министерството за образование и 

наука. На студиите од вториот циклус на Институтот за биологија може да се запише лице 

со завршен прв циклус студии (со минимум 240) кредити, односно со завршени 

четиригодишни додипломски студии (VIA) на признати високобразовни установи во РМ, 

согласно позитивните законски прописи, или со нострифицирана диплома на територија 

на РМ доколку е издадена од Универзитет надвор од земјата.  
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Право на запишување имаат само кандидати кои го завршиле првиот циклус 

студии со среден успех над 8,00. Кандидатите со просек под 8,00 можат да се запишат на 

втор циклус на студии по биологија само доколку имаат објавено минимум два (2) научни 

труда од соодветната област, објавени во научно списание во кое трудовите подлежат на 

рецензија, за што одлучува Стручниот совет на Институтот за биологија на предлог на 

Наставно-научниот колегиум на студиската програма. 

Освен кандидати кои завршиле додипломски студии, односно прв циклус студии 

на Институтот за биологија и на двопредметните студии по биологија-хемија при 

Природно-математичкиот факултет, можат да се запишат и студенти кои завршиле студии 

по хемија - аналитичка биохемија, медицина, фармација, стоматологија, ветерина, 

земјоделство (соодветна студиска програма), шумарство (соодветна студиска програма) и 

други сродни факултети.  

Одлука за соодветност на студиите и насоките за сите пријавени кандидати кои не 

завршиле додипломски студии т.е. прв циклус на студии на Институтот за биологија ќе 

донесе Стручниот совет на предлог на Наставно-научниот колегиум на студиската 

програма за втор циклус студии при Институтот за биологија, по принцип на застапеност 

на предмети во студиската програма од областа на биологијата. 

Доколку на конкурсот за последипломските студии се јават поголем број кандидати 

од предвидените слободни места за запишување на одредена насока, предност за 

запишување ќе имаат кандидатите со повисок среден успех од додипломските студии, 

односно од студиите од прв циклус.  

За странски државјани важат истите горенаведени одредби.  

 

12. Информација за продолжување на образованието 

 

Магистрираните студенти на студиската програма по биологија-микробиологија, 

можат да го продолжат студирањето на веќе акредитираните насоки на третиот циклус на 

студии на Институтот за биологија. Исто така, магистрираните студенти можат да се 

запишат на трет циклус на некој од сродните факултети при Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“ и другите приватни и државни високообразовни институции во Република 

Македонија или во странство.  

 

 

13. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на 

задолжителни предмети, листа на изборни предмети и дефиниран начин на избор 

на предметите 

 

Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети  

 

На студиската програма по биологија-микробиологија е запазен пропишаниот 

сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети. Во следната табела е даден 

точниот процентуален сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети. Изразено 

во проценти, соодносот помеѓу задолжителните предмети, изборни предмети за 

студиската програма и изборните предмети од Универзитетската слободна листа на 

изборни предмети изнесува 40 : 40 : 20 %. 
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Студиска програма по биологија-

микробиологија  

2 2 1 5 

 
 

Структура на студиска програма по биологија-микробиологија  

 

Структурата на студиската програма по биологија-микробиологија на Институтот за 

биологија е дадена во следната табела (П - предавања, А - аудиториски вежби, Л - 

лабораториски вежби). 

 

 

Код на 

предметот 
Предмет П А Л кредити 

БМ 1101 Методологија на научно-истражувачка работа 3 0 3 6 

БМ 1102 Биологија на микроорганизми 3 0 3 6 

 

Изборен предмет за студии по биологија-

микробиологија  
3 0 3 6 

 

Изборен предмет за студии по биологија-

микробиологија* 
3 0 3 6 

 Изборен предмет од Универзитетска слободна листа* 3 0 3 6 

 Вкупно 15 0 15 30 

 Изработка и одбрана на магистерски труд 15 0 15 30 

 Вкупно 30 0 30 60 

 

*Покрај понудената листа на изборни предмети за студиската програма и 

изборни предмети од Универзитетската слободна листа (за студиската програма по 

биохемија и физиологија), студентите може да изберат и задолжителен или изборен 

предмет од листите на предмети од другите студиски програми кои се акредитирани 

на Институтот за биологија, ПМФ.  

 

Студентите не смеат да полагаат повеќе од два предмети кај еден наставник.  

 

 На почетокот на студиската година на студентите ќе им биде доставена листа на 

предлог-теми за изработка на магистерска работа на ниво на Институтот за биологија. 

Студентите имаат право да изберат некоја од понудените теми или самите да понудат тема 

за изработка на магистерската работа, но во тој случај се должни и да обезбедат услови за 

изработка на темата (просторни, материјални и сл.). 

 

Листа на задолжителни предмети 

 

Листата на задолжителните предмети на студиите по биологија-микробиологија е 

дадена во следната табела: 
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СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА-МИКРОБИОЛОГИЈА 

Листа на задолжителни предмети 

Код на 

предметот 
Предмет 

БМ 1101 Методологија на научно-истражувачка работа 

БМ 1102 Биологија на микроорганизми 

 

Листа на изборни предмети  

 

 Листата на изборните предмети на студиите по биологија-микробиологија е дадена 

во следната табела: 

 

СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА-МИКРОБИОЛОГИЈА 

Листа на изборни предмети од студиската програма  

Код на 

предметот 
Предмет 

БМ1201 Санитарна микробиологија 

БМ1202 Микробиологија и биотехнологија на храна 

БМ1203 Патогени микроорганизми 

БМ1204 Микроорганизми во индустрија 

БМ1205 Вирусологија 

БМ1206 Микробна биотехнологија 

БМ1207 Одбрани поглавја од микроскопски техники 

БМ1208 Одбрани поглавја од генетика 

БМ1209 Фитопатологија 

БМ1210 Растителна биотехнологија 

БМ1211 Имунолошки механизми при одбрана од микроорганизми 

БМ1212 Вектори на заразни болести 

БМ1213 Паразитологија  

 

СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА-МИКРОБИОЛОГИЈА 

Листа на предмети од Универзитетската слободна листа на изборни предмети 

Код на 

предметот 
Предмет 

БМ1301 Микробна екологија  

БМ1302 Микробен метаболизам 

БМ1303 Одбрани поглавја од популациона генетика 

БМ1304 Генетска трансформација на растенија 

БМ1305 Култура на растителни ткива 

БМ1306 Одбрани поглавја од микологија 

БМ1307 Современи истражувања во физиологија и биохемија 

БМ1308 Одбрани поглавја од мегуклеточни комуникации 

БМ1309 Eнзимологија 

БМ1310 Метаболички процеси  

БМ1311 Биохемиско патолошки аспекти на органските системи 

БМ1312 Хидроекологија на копнени води 
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 Сите изборни предмети носат 6 кредити и имаат фонд на часови: 3 часа теоретска 

настава и 3 часа практична настава неделно. 

 

Начин на избор на предмети 

 

Во рамките на студиската програма по биологија-микробиологија, студентите ги 

запишуваат сите задолжителни предмети (два предмети, 40%). Четириесет проценти од 

изборните предмети студентите ги бираат од листата на изборните предмети од 

соодветната студиска програма (2 предмети). Останатите дваесет проценти од изборните 

предмети студентите можат да ги изберат од Универзитетската слободна листа (1 

предмет)  на изборни предмети. 

 

14. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма 

 

Институтот за биологија, својата наставна, научна и апликативна активност ја 

изведува во просториите на зградата на Природно-математичкиот факултет. Со развојот 

на лабораториите кои се наменети за реализација на практичната настава за студентите и 

за научните истражувања на членовите вработени на Институтот, следи и соодветна 

организациона поставеност на Институтот за биологија. Имено, на Институтот се развиле 

и сега функционираат лаборатории во рамки на катедри кои опфаќаат различни области, 

како: катедра за молекуларна биологија, генетика, микробиологија и микробна 

биотехнологија при Заводот за молекуларна биологија, генетика и микробиологија,  

систематика, физиологија и биохемија на растенија, култура на растителни ткива, 

екологија на растенијата, микологија, на Ботаничкиот завод, катедри за цитологија, 

хистологија и ембриологија на истоимениот Завод, катедри за општа, експериментална и 

апликативна физиологија и биохемија (применета физиологија, хумана физиологија, 

ензимологија, имунологија, анимална физиологија и екофизиологија, применета и 

патолошка биохемија), на Завод за експериментална биохемија и физиологија, како и 

лаборатории од областите на систематика на животните и анимална екологија. 

Лабораториите располагаат со основната опрема за изведување на современи и значајни 

истражувања од посебните научно-истражувачки области. Потребно е да се нагласи дека 

не престануваат напорите на членовите на Институтот за осовременување на 

лабораториите со современи апарати и со воведување на нови методи. Наставата по 

одделни предмети ќе се одвива на други факултети во склоп на Универзитетот „Св. Кирил 

и Методиј“. Исто така, наставата по некои базични предмети од областа на природните 

науки ќе се одвива на други институти при Природно-математичкиот факултет (Институт 

за хемија, Институт за физика, Институт за математика). 

 

 

Просторни капацитети на Институтот за биологија 

наменети за научно-истражувачка работа 

 

Простории Број Забелешка 

Амфитеатри 2 По потреба се користат и други амфитеатри на ПМФ  

Предавални 4 Предавалните се со капацитет од 20 до 40 места за студенти 
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Простории Број Забелешка 

Лаборатории за 

експериментални 

истражувања (вежбални) 

9 Вежбалните се со капацитет до 25 места за студенти 

Научно-истражувачки 

лаборатории 
16 

Секоја лабораторија е опремена со соодветни аналитички и 

лабораториски инструменти и материјали (молекуларно 

биолошка, цитогенетска, цитолошка, хистолошка, биохемиска, 

физиолошка,..)  

Кабинети 28  

Ботаничка градина 1 

Ботаничката градина зафаќа простор од околу 30ha и располага 

со повеќе објекти за одгледување растенија, експериментални 

површини и административни објекти 

Библиотека 1 
Библиотеката на Институтот за биологија е сместена во една 

основа и една помошнa просториja 

Аквариум 1  

Штали за 

експериментални животни 
2 Штали за лабораториски стаорци и лабораториски глувци 

Научни збирки 5 

Хербариум, колекција на габи, колекција на дијатомеи, 

колекција на инвертебрати и колекција на вертебрати.  

Сите се сместени во наменски простории. 

Теренски истражувачки  

станици 
1 

Теренска истражувачка станица во Маврово за изведување на 

теренската настава по предмети од екологијата 

Компјутерска училница 1 
Опремен со 18 компјутери (поврзани на интернет) кои ги 

користат студентите без ограничувања 

 

 

15. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма по 

биологија- микробиологија 

 

 Предавалните, вежбалните и лабораториите на Институт за биологија располагаат 

со соодветна опрема која постојано се надградува и модернизира. 

 

Основни наставни помагала 

 

Сите амфитеатри, предавални и вежбални се комплетно опремени со основни 

наставни помагала. Во сите амфитеатри и предавални се поставени табли за пишување, 

компјутер (поврзан на интернет), видеобим, платно за проекција, а по потреба може да се 

користат и графоскоп и слајд-проектор. Вежбалните се опремени со соодветни 

лабораториски маси, табли за пишување, компјутер, а по потреба може да се користат и 

видеобим, графоскоп, слајд-проектор, нагледни цртежи. Покрај тоа, во четири вежбални 

се поставени демонстративни микроскопи со видео камери, светлосни микроскопи и 

стереомикроскопи.  
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Лабораториска опрема и материјали 

 

 Во следната табела е даден преглед на основните инструменти и апарати кои се 

користат во наставата, во изведување на специфични делови од практичната настава на 

Институтот за биологија. 

 
 

 Спектрофотометри 

 Атомски апсорпционен спектрометар 

 PCR termocycler 

 Real-time PCR 

 Секвенционатор 

 Хидраулични преси 

 Nucleic Acid Extractor 

 Рефрактометри 

 Микроскопи 

 Стереомикроскопи 

 Флуоресцентен микроскоп 

 Микротоми 

 Ултрамикротоми 

 Slide stainers 

 Муфлонова печка за согорување 

 Микробранова печка 

 UV трансилуминатор 

 Дестилатори за вода 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Редестилатор  

 Торзиона вага 

 Аналитички ваги 

 Технички ваги 

 pH метри 

 Кондуктометри 

 Оксиметри 

 Центрифуги 

 Микроцентрифуги 

 Магнетни мешалки 

 Автоклави 

 Ултрасоничен хомогенизатор 

 Ламинари 

 Лиофилизатор 

 HPLC 

 Кадички за електрофореза 

 Фрижидери за замрзнување на -80o



 

 За изведување на практичната настава се користат бројни лабораториски материјали 

(материјали за микроскопски техники, лабораториска стакларија,  хемикалии и сл.). 

 

 

16. Предметни програми со информации согласно со членот 4 од овој правилник (Прилог 

3) 

 

Предметни програми за сите предмети се доставени во Прилог 3 од овој предлог-проект.  

 

17. Список на наставен кадар со податоци наведени во членот 5 од овој правилник 

(Прилог 4) 

 

 Во Прилог 4 (од овој предлог-проект) се доставени податоците за ангажираниот наставен 

кадар во изведувањето на наставата на студиската програма по биологија-микробиологија. 

 

 

Краток преглед на наставниот кадар на Институтот за биологија е прикажан на следната 

табела:  

Наставници Број 

Редовни професори  17 

Вонредни професори  6 

Доценти  7 

Асистенти  2 

Вкупно наставници и соработници  32 

 

 

Редовни професори 

 

1. Академик д-р Владо Матевски - наставник за група предмети од областа на ботаника. 

Област на научен интерес: Систематика и филогенија на виши растенија  

2. Проф. д-р Џоко Кунгуловски - наставник за група предмети од областа на 

Микробиологија. Област на научен интерес: Микробиологија и Биотехнологија.  

3. Проф. д-р Бранко Мицевски - наставник за група предмети од областа на Зоологија. 

Област на научен интерес: Систематика и екологија на ‘рбетници, Биогеографија, 

Биодиверзитет на `рбетници на Македонија.  

4. Проф. д-р Ицко Ѓоргоски - наставник за група предмети од областа на Физиологија и 

имунологија. Област на научен интерес: Анимална физиологија и имунологија. 

5. Проф. д-р Светислав Крстиќ - наставник за група предмети од областа на Алгологија. 

Област на научен интерес: Алгологија, хидроекологија. 

6. Проф. д-р Ленка Цветановска - наставник за група предмети од областа на Растителна 

физиологија и Дидактика. Област на научен интерес: Растителна физиологија и 

биохемија.  

7. Проф. д-р Љупчо Меловски - наставник за група предмети од областа на Растителна 

екологија. Област на научен интерес: Растителна екологија.  

8. Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска - наставник за група предмети од областа на 

Анимална физиологија, Екофизиологија и Ензимологија. Област на научен интерес: 

Екофизиологија, Ензимологија и Екотоксикологија од аспект на температурна 

регулација. 

9. Проф. д-р Митко Караделев - наставник за група предмети од областа на микологија и 

образование. Област на научен интерес: микологија и методика на наставата по 

биологија. 
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10. Проф. д-р Митко Костадиновски - наставник за група предмети од областа на 

ботаника. Област на научен интерес: Систематика и филогенија на виши растенија и 

вегетација.  

11. Проф. д-р Ирена Тавчиовска-Василева - наставник за група предмети од областа на 

општа биологија, хистологија и ембриологија. Област на научен интерес: општа 

биологија, хистологија и ембриологија.  

12. Проф. д-р Стое Смиљков - наставник за група предмети од областа на Зоологија и 

Органска еволуција. Област на научен интерес: Систематика и екологија на безрбетници 

и Органска еволуција 

13. Проф. д-р Дана Прелиќ - наставник за група предмети од областа на Анимална 

екологија и биогеографија. Област на научен интерес: Анимална екологија.  

14. Проф. д-р Гордана Димеска - наставник за група предмети од областа на Генетика. 

Област на научен интерес: Цитогенетика, мутагенеза. 

15. Проф. д-р Маја Јорданова - наставник за група предмети од областа на Анимална 

цитологија, хистологија и еволуција. Област на научен интерес: Анимална цитологија и 

хистологија и хистолошки биомаркери.  

16. Проф. д-р Сашо Панов - наставник за група предмети од областа на Молекуларна 

биологија. Област на научен интерес: Молекуларна биологија, генетски инженериг и 

молекуларна генетика. 

17. Проф. д-р Златко Левков - наставник за група предмети од областа на ботаника и 

екологија. Област на научен интерес: ботаника и екологија. Област на научен интерест: 

Систематика и филогенија на алги, Еколошки мониторинг и палеоекологија. 

 

Вонредни професори 

 

1. Проф. д-р Милица Ристовска - наставник за група предмети од областа на морфологија 

на ‘рбетници. Област на научен интерес: Морфологија и онтогенија на ‘рбетници.  

2. Проф. д-р Соња Гаџовска-Симиќ - наставник за група предмети од областа на 

Физиологија на растенијата. Област на научен интерес: Секундарен метаболизам кај 

растителни in vitro култури.  

3. Проф. д-р Митко Младенов - наставник за група предмети од областа на физиологија. 

Област на научен интерес: физиологија и биохемија. 

4. Проф. д-р Славчо Христовски - наставник за група предмети од областа на Растителна 

екологија. Област на научен интерес: Растителна екологија. 

5. Проф. д-р Билјана Миова, наставник за група предмети од областа на Анимална 

физиологија и Екофизиологија. Област на научен интерес: Екофизиологија и 

ензимологија од аспект на температурна регулација.  

6. Проф. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска, наставник за група предмети од областа 

на Анимална биохемија и Клиничка биохемија. Област на научен интерес: Биохемија и 

Токсикологија.  

 

 

Доценти 

 

1. Доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска - наставник за група предмети од областа на 

микробиологија и биотехнологија. Област на научен интерес: микробиологија и 

микробна биотехнологија. 

2. Доц. д-р Катерина Ребок - наставник за група предмети од областа на цитологија и 

хистологија. Област на научен интерес: хистологија и хистопатологија.  

3. Доц. д-р Валентина Славевска-Стаменковиќ - наставник за група предмети од 

областа на систематика и филогенија на безрбетници и Еволуција. Област на научен 

интерес: Систематика и филогенија на безрбетници, хидроекологија, форензичка 

биологија.  
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4. Доц. д-р Катерина Русевска, наставник за група предмети од областа на микологија и 

образование. Областа на научен интерес: микологија и методика на наставата по 

биологија. 

5. Доц. д-р Никола Хаџи-Петрушев, наставник за група предмети од областа на Општа 

физиологија и Имунологија. Област на научен интерес: Анимална физиологија и 

имунологија.  

6. Доц. д-р Рената Ќуштеревска - наставник за група предмети од областа на Систематика 

на виши растенија, фитоценологија и фитогеографија. Област на научен интерес: 

Фитоценологија и фитогеографија. 

7. Доц. д-р Александра Цветковска-Ѓорѓиевска - наставник за група предмети од 

областа на анимална екологија. Област на научен интерес: општа, анимална екологија и 

зоогеографија. 

 

Асистенти 

1. Ас. м-р Оливер Тушевски, асистент за група предмети од областа на Физиологија на 

растенијата. Област на научен интерес: Секундарен метаболизам кај растителни in vitro 

култури.  

2. Ас. м-р Славица Јосифовска, асистент за група предмети од областа на Молекуларна 

биологија. Област на научен интерес: Молекуларна биологија и молекуларна генетика. 

 

18. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување на настава по 

одредени предмети од студиската програма по биологија- микробиологија 

  

 Изјавите со согласност од наставниците за учество во изведување на наставата по 

одредените предмети на студиската програма по биологија- микробиологија се дадени во 

Прилог 5. 

 

 

19. Согласност од високообразовната установа за учество на наставникот во 

реализацијата на студиската програма по биологија- микробиологија 

 

Согласноста од Институтот за биологија при Природно-математичкиот факултет за 

учество на наставникот во реализацијата на студиската програма по биологија- микробиологија 

е дадена во Прилог 6. 

 

20. Информација за бројот на студенти за запишување во првата година на студиската 

програма по биологија- микробиологија 

 

 Во следната табела е даден преглед на број на студенти за запишување во прва година на 

студиската програма по биологија-микробиологија за учебната 2017/2018 година: 

 
Студиска програма Студенти со самофинансирање 

Студиска програма по биологија- микробиологија 20 

 

21. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 

 

 Институтот за биологија располага со богата библиотека со околу 14000 наслови и околу 

80 периодични научни списанија. За сите предмети е обезбедена комплетна задолжителна 

литература (учебници, практикуми и интерни скрипти), како и дополнителна препорачана 

литература која им е достапна на студентите во рамките на библиотеката. Списокот на наслови 

е даден во описот на предметните програми во Прилог 3. 

 За пребарување литература во функција на совладување на содржините од наставните 

програми, на студентите на располагање им стои компјутерски центар со можност за 
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пребарување на интернет и различни бази на податоци, до кои има достап Универзитетот „Св. 

Кирил и Методиј“. 

 

22. Информација за веб страница 

 

 Веб страницата која овозможува слободен достапен до електронските информации за 

студиските групи на Институтот за биологија е www.pmf.ukim.edu.mk и 

www.ib.pmf.ukim.edu.mk.  

 

 

23. Стручниот односно научниот назив со кој се стекнува студентот по завршување на 

студиската програма 

 

 

 Студиска програма по биологија- микробиологија 

 

 

Стручен назив:                  Магистер по биологија- микробиологија 

Кратенка:            М-р биол. – микробиол. 

Стручен назив на англиски:  Master of Biology – Microbiology                                             

 Кратенка на англиски:   MBiol. Microbiol.                

 

 

24. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на наставата 

 

 Институтот за биологија постојано спроведува активност за одржување и подобрување 

на квалитетот на наставата преку набавка на нагледни средства и опрема за изведување на 

практичната и теоретската настава. Наставно-научниот и соработничкиот кадар на Институтот 

континуирано ги следи препораките и современите трендови, како во Европа, така и во Светот 

за подобрување и на наставниот процес. 

 За квалитетот на студиите на Институтот за биологија за студиската програма 

одговараат и вршат контрола Раководителот на Институтот за биологија, Деканот и Продеканот 

за настава на Природно-математичкиот факултет. 

 За студиската програма Институтот за биологија назначува Главен координатор на 

студиите по биологија- микробиологија. Координаторите се во постојан контакт со студентите 

и се задолжени да им помогнат во исполнување на сите формално-административни обврски во 

текот на студирањето, како и во насочувањето на студиите во согласност со можностите и 

интересите на кандидатите. 

Институтот ќе организира анонимни анкети на семестрално или годишно ниво со помош 

на кои ќе се изврши самоевалуација, а на тој начин сознанијата од овие анкети ќе овозможат 

подобрување на наставно-едукативниот процес. 

Квалитетот на студиските програми на Институтот за биологија ќе се обезбедува преку 

следењето и континуираната проверка на поставените цели и структурата на дадената студиска 

група како и преку следење и контрола на работното оптеретување на студентите, преку 

постојано осовременување на наставата и континуирано прибирање на информации за 

квалитетот на наставата од работодавачите и организациите во кои се вработуваат нашите 

дипломирани студенти. Институтот за биологија постојано ќе врши контрола на поставените 

цели на студиската програма, нивната реализација, нивото на знаења и стручност на студентите 

по нивното завршување на студиите како и можноста за нивно за вработување и понатамошно 

школување. 
 

 

http://www.pmf.ukim.edu.mk/
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24а. Резултати од изведената самоевалуација согласно Упатството за самоевалуација и 

обезбедување и оценување на квалитетот на единиците на УКИМ (Прилог 7) 

 

 Резултатите од изведената самоевалуација согласно Упатството за самоевалуација и 

обезбедување и оценување на квалитетот на единиците на Универзитетот, донесено од 

Универзитетскиот сенат (9 седница/30.4.2013) се доставени во прилог на документацијата 

доставена за акредитација од страна на Природно-математичкиот факултет во Скопје.  
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Прилог 1а 

 

Одлука за усвојување на студиската програма по  

 

БИОЛОГИЈА-МИКРОБИОЛОГИЈА 
 

од Наставно-научниот совет на  

Природно-математичкиот факултет 
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Прилог 1б 

 

Извештај од Одборот за соработка и доверба со јавноста 

на Природно-математичкиот факултет 

 

за усвојување на студиската програма по 

 

БИОЛОГИЈА-МИКРОБИОЛОГИЈА 
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Прилог 2 

 

Одлука за усвојување на студиската програма по 

 

БИОЛОГИЈА-МИКРОБИОЛОГИЈА 
 

од Ректорска управа или Универзитетскиот сенат 

на Универзитетот "Св. Кирил и методиј", Скопје 
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Прилог 3 

 

Предметни програми со информации  

Согласно членот 4  

Од правилникот за задолжителните компоненти за  

студиската програма по 

 

БИОЛОГИЈА-МИКРОБИОЛОГИЈА 

 

 

 

 

 

 

Листа на задолжителни предмети 
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1. Наслов на нaставниот предмет Методологија на научно-истражувачка 

работа (3+3) 

2. Код  

3. Студиска програма Сите насоки 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија,  

Природно-математички факултет, Скопје 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Доц. д-р Катерина Русевска 

Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта е студентите да се стекнат со знаење и 

практично искуство за изработка на научен и стручен труд, научно-истражувачки проект и 

магистерска теза. Преку наставата студентите треба да се запознаат со современиот научен 

приод кон експериментални методи во биолошките истражувања и негова примена; извори на 

информации; обработка и анализа на експериментални резултати; презентирање на резултати од 

научни истражувања (подготовка за презентација – усни излагања и постери). Подготовка на 

научен и стручен труд. Оформување на магистерски труд. 

11. Содржина на предметната програма: Историја на научната мисла. Предмет, метод, науката. 

Класификации и категории на научни области. Научна и научно-истражувачка работа. Основни 

својства на научно-истражувачката работа и методи. Општи методи во истражувањето. 

Поставување на проблем. Формулирање, проверка и верификација на хипотезата. Принципи на 

заклучување. Пребарување и собирање на литература. Цитирање на литература во текст и во 

референци. Одбрана на теза. Дефиници за тези. Научен пристап кон експеримент во биологија. 

Значење на биологијата и сродните науки. Примена на научни методи. Извори на биолошки 

информации. Собирање на експериментални резултати и нивна обработка. Презентирање на 

резултати. Приготвување на научен и стручен труд. Приготвување на предлог-проекти. 

Постапка за пријавување и одбрана на магистерски труд. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно. Изработка на тема (преработка на 

дипломска работа или по избор на кандидатот). Избор на предлог тема за изработка на труд од 

област на истражување во биологијата (темата ја избира кандидатот). Презентација на труд или 

предлог-тема. Темите ги избира кандидатот во консултација со наставникот. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

6 ЕКТС +30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

45+45+40+40+40 =180 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања -теоретска настава (15 

недели по 3 саати) 
45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска 

работа (15 недели по 3 саати) 
45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 40 часови 

16.2 Самостојни задачи  40 часови 

16.3 Домашно учење  10 часови 

17. Начин на оценување 

17.1.  Тестови (изработка на проект) 40 бодови 

17.2.  Практична настава (изработка на 

труд) 

40 бодови 

17.3.  Активност и учество 

(презентација на труд) 

20 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет)       (F) 

од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
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од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од  

16.1, 2 и 3 и 17.1, 2 и 3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  

Анкета, евалуација реализирана од наставникот,  

од раководителот на втор циклус студии 

22. Литература 

 Задолжителна литература 

22.1 

Ред.б

р. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Blackwell J.,  

Martin J. 

A Scientific Approach to 

Scientific Writing 

Springer 2011 

2. Hoffman A. H. Scientific Writing and 

Communication: Papers, 

Proposals, and 

Presentations 

Oxford University 

Press 

2009 

3. David J. Glass, 

M.D 

Experimental Design for 

Biologists 

 

Novartis Institutes 

for Biomedical 

Research, 

Cambridge, 

Massachusetts  

 

2007 

4. Vlatko Silobrčić   Kako sastaviti, objaviti i 

ocijeniti znanstveno djelo 

Medicinska naklada 

(3. nadopunjeno 

izdanje), Zagreb  

2003 

22.2 

Дополнителна литература  

Ред.б

р. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. http://abacus.bates.edu/~ganderso/biology/resources/writing/HTWsections.html 
 

2. http://www.columbia.edu/cu/biology/ug/research/paper.html 
 

3. 
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3474301/ 
 

4. 
https://www.unk.edu/academics/gradstudies/admissions/grad-
files/Grad%20Files/ThesisGdlnsFinal08.pdf 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Биологија на микроорганизми 

2. Код БМ 1102 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија,  

Природно-математички факултет, Скопје 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник проф. д-р Џоко Кунгуловски 

доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Во согласност со потребите на магистерскиот 

труд на кандидатот, преку наставата предвидена за овој предмет, студентите треба да се 

запознаат со различните форми на микроорганизми и нивната биологија. 

11. Содржина на предметната програма: Прокариотска клетка и нејзината структура, Растење на 

http://abacus.bates.edu/~ganderso/biology/resources/writing/HTWsections.html
http://www.columbia.edu/cu/biology/ug/research/paper.html
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3474301/
https://www.unk.edu/academics/gradstudies/admissions/grad-files/Grad%20Files/ThesisGdlnsFinal08.pdf
https://www.unk.edu/academics/gradstudies/admissions/grad-files/Grad%20Files/ThesisGdlnsFinal08.pdf
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микроорганизмите во лабораториски услови, Контрола на микробен раст, Класификација на 

микроорганизми, Прокариоти: Домен Bacteria и Archaea, Вистински габи (Eumycota), лигави габи 

и водени мувли, Вируси, вироиди и приони, Метаболизам на микроорганизми, Генетика на 

микроорганизми 

12. Методи на учење:  интерактивна теоретска настава (предавања и дискусии) и практична настава 

или семинарска. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 саати 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 50 + 40 = 180 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 

саати) 

45 

15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 

3 саати) 

45 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

 

50 

40 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            60+40=100 бода 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Практична настава бодови 

17.3. Редовност и семинарска  40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

под  50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета и евалуација 

 

 

 

 

 

22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael T. Madigan, John 

M. Martinko, Kelly S. 

Bender, Daniel H. 

Buckley,  

David A. Stahl 

Brock Biology of 

Microorganisms 

Pearson 

Education, Inc 

2015 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Како дополнителна литература се предвидуваат оригинални научни трудови од 

меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз база на потребите на 

магистерскиот труд на кандидатот. 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Санитарна микробиологија 

2. Код БМ1201 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија,  

Природно-математички факултет, Скопје 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник проф. д-р Џоко Кунгуловски 

доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 

*Марија Митевска 

*истакнат стручњак од пракса 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

основни познавања од одредени области на санитарната микробиологија, да ги запознаат 

причините за масовното растење на микроорганизми во храната и водата, разбирање на 

процесите за масовно расипување на храната (и водата), заштитана храната од расипување, 

микробиолошка контрола на одредени групи хранителни продукти. 

11. Содржина на предметната програма: микробиолошка контрола на житарици; микробиолошка 

контрола на млеко и млечни производи; микробиолошка контрола на месо и месни производи; 

микробиолошка контрола на јајца и производи од јајца; микробиолошка контрола на мајонез, 

салати, ќечап и сосови; микробиолошка; контрола на смрзната храна; микробиолошка контрола 

на конзервирана храна; микробиолошка контрола на вода; микробиолошка контрола на пиво; 

микробиолошка контрола на вино; микробиолошка контрола на сокови (џусеви); микробиолошка 

контрола на чоколади; микробиолошка контрола на маргарини 

12. Методи на учење:  интерактивна теоретска настава (предавања и дискусии) и практична настава 

или семинарска. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 саати 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 50 + 40 = 180 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 

саати) 

45 

15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 

3 саати) 

45 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

 

50 

40 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            60+40=100 бода 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Практична настава бодови 

17.3. Редовност и семинарска  40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

под  50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
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20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета и евалуација 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Микробиологија и биотехнологија на храна 

2. Код БМ1202 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија,  

Природно-математички факултет, Скопје 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник проф. д-р Џоко Кунгуловски 

доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку настава, студентите ќе стекнат знаења од 

областа на индустриската микробиологија. Ќе се запознаат со одредени технолошки постапки, 

каде со помош на одредени групи микроорганизми, може да се добијат голем број на производи 

кои се корисни за човекот и животните, како што се: природно-ферментирани производи 

(конзервирано овошје и зеленчук), индустриски ферментациони процеси (вино, пиво, 

дестилирани производи..), производство на антибиотици, ензими, микробни протеини, 

биопестициди, третман на отпадни води (комунални, индустриски, отпадни води од сточарски 

фарми и сл.). 

11. Содржина на предметната програма: Производство на храна со помош на микроорганизми, 

Микроорганизми и индустриски процеси (алкохолни пијалоци и други производи…), 

антибиотици, ензими, микробни протеини, биопестициди, биореанимации, микроорганизми во 

вода (вода за пиење, отпадни води), аеробен третман на отпадни води, анаеробен третман на 

отпадни води и комунална тиња, други видови аеробен третман на отпадни води, технологии за 

чување на храна (труење со храна-ендо и егзотоксини). 

12. Методи на учење:  интерактивна теоретска настава (предавања и дискусии) и практична настава 

или семинарска. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 саати 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 50 + 40 = 180 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 

саати) 

45 

15.2. Вежби (лабораториски), 45 

22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ross E. McKinney Environmental 

Pollution Control 

Microbiology 

Marcel 

Dekker, Inc 

2004 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Како дополнителна литература се предвидуваат оригинални научни трудови од 

меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз база на потребите на 

магистерскиот труд на кандидатот. 
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тимска работа (15 недели по 

3 саати) 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

 

50 

40 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            60+40=100 бода 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Практична настава бодови 

17.3. Редовност и семинарска  40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

под  50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета и евалуација 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Патогени микроорганизми 

2. Код БМ1203 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија,  

Природно-математички факултет, Скопје 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник проф. д-р Џоко Кунгуловски 

доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 

*Марија Митевска 

*истакнат стручњак од пракса 

22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael J. Waites, 

Neil L. Morgan, 

John S. Rockey, 

Gary Higton 

Industrial Microbiology: 

An Introduction 

Blackwell 

Science Ltd 

2001 

 2. Charles W. Bamforth Food, Fermentation and 

Micro-organisms 

Blackwell 

Science Ltd 

2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Како дополнителна литература се предвидуваат оригинални научни трудови од 

меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз база на потребите на 

магистерскиот труд на кандидатот. 
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9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

знаење за патогените микроорганизми. Да се запознаат со билогијата на патогените 

микроорганзими и нивната улога во етилогијата на заразните болести, методи за дијагностика на 

патогени микроорганизми, антимикробни соединенија кои се користат во превентивната 

медицина. 

11. Содржина на предметната програма: Принципи на микробна епидемиологија, патогени м.о. кои 

се пренесуваат преку контаминиран воздух, стрептококни инфекции, Corynebacterium и 

дифтерија,  Mycоbacterium, туберкулоза и лепроза,  Neisseria, менигитис и менигококи,  

стафилококни инфекции, сексуални трансмитерски инфекции, патогени фунги, тетанус. 

12. Методи на учење:  интерактивна теоретска настава (предавања и дискусии) и практична настава 

или семинарска. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 саати 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 50 + 40 = 180 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 

саати) 

45 

15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 

3 саати) 

45 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

 

50 

40 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            60+40=100 бода  

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Практична настава бодови 

17.3. Редовност и семинарска  40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

под  50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета и евалуација 

22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kenneth J. Ryan, MD 

C. George Ray, MD  

Sherris Medical 

Microbiology 

McGraw-Hill 2004 

2. Fritz H. Kayser, M.D., 

Kurt A. Bienz, Ph.D., 

Johannes Eckert, D.V.M., 

Rolf M. Zinkernagel, M.D. 

Medical Microbiology Thieme 2005 

3. Marianne D. Miliotis, 

Jeffrey W. Bier 

International 

Handbook of Foodborne 

Pathogens 

Marcel 

Dekker, Inc. 

2003 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Микроорганизми во индустрија 

2. Код БМ1204 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија,  

Природно-математички факултет, Скопје 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник проф. д-р Џоко Кунгуловски 

доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата, студентите ќе се запознаат со 

одредени технолошки постапки на континуирани и субмерзни микробни култури кои се користат 

во микробната индустрија. Притоа детално ќе се проучат микроорганизмите кои учествуваат во 

природно-ферментираните микробни процеси (конзервирано овошје и зеленчук), индустриските 

ферментациони процеси (вино, пиво, дестилирани производи), производство на органски 

киселини, антибиотици, ензими, микробни протеини, биопестициди..... 

11. Содржина на предметната програма: Вовед, Примена на микроорганизми во индустријата, 

Индустриски суровини и медиуми, Ферментори: градба, опрема, работа со ферментори, 

Издвојување и прочистување на финални ферментациони продукти, Производство на пиво, 

Производство на вино и дестилирани пијалоци, Производство на оцет, Антибиотици, ензими и 

други корисни хемиски соединенија изолирани од фунги, Микробни едноклеточни протеини, 

Производство на ферментирана хранa, Биотехнологија и заштита на животната средина- Третман 

(обработка) на отпадни води, Биолошки третман на цврст органски отпад – компостирање 

12. Методи на учење:  интерактивна теоретска настава (предавања и дискусии) и практична настава 

или семинарска. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 саати 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 50 + 40 = 180 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 

саати) 

45 

15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 

3 саати) 

45 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

 

50 

40 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            60+40=100 бода 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Практична настава бодови 

17.3. Редовност и семинарска  40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ под  50 бода 5 (пет) (F) 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Како дополнителна литература се предвидуваат оригинални научни трудови од 

меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз база на потребите на 

магистерскиот труд на кандидатот. 
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оценка) од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета и евалуација 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Вирусологија 

2. Код БМ1205 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија,  

Природно-математички факултет, Скопје 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Џоко Кунгуловски 

Доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку наставата студентите треба да се стекнат со знаење за одредена група на растителни и 

животински вируси. Да ја запознаат билогијата на одредена група вируси и нивната улога при 

разојот на одредени вироози кај растенијата, животните и човекот. 

11. Содржина на предметната програма: Големина и градба на вирусите, еколошки фактори кои 

деуваат врз вирусите, вирусни инфекции, класификација на вирусите, Вируси-специален дел: 

poxviridae, iridoviridae, herpetoviridae, adenoviridae, papoviridae, parvoviridae, …   

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 саати 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 50 + 40 = 180 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 4 

саати) 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 45 часови 

22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Nduka Okafor Modern Industrial 

Microbiology And 

Bitechnology 

Science 

Publishers 

2007 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Како дополнителна литература се предвидуваат оригинални научни трудови од 

меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз база на потребите на 

магистерскиот труд на кандидатот. 
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тимска работа (15 недели по 

4 саати) 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  
 

50 часови 

40 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            60+40=100 бода 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Практична настава  бодови 

17.3. Редовност и семинарска 40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

под 50 бода 5 (пет) (F) 

од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета и евалуација 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Микробна биотехнологија 

2. Код БМ1206 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија,  

Природно-математички факултет, Скопје 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Џоко Кунгуловски 

Доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 

22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Доц. д-р Наталија 

Атанасова-Панчевска 

Проф. д-р Џоко 

Кунгуловски 

Вирусологија- скрипта  2016 

2. John B. Carter, Venetia A. 

Saunders 

Virology- 

Principles And 

Applications 

John Wiley & 

Sons Ltd 

2007 

22.2. 
 

 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1 
 

 

Michael T. Madigan, 

John M. Martinko, 

David A. Stahl, 

David P. Clark 

Brock Biology of 

Microorganisms 

Benjamin 

Cummings 

2012 
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9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Преку теоретската и практичната настава, студентите ќе стекнат знаење од областа на 

микробната биотехнологија. Ќе се запознаат со одредени технолошки постапки на континуирани 

и субмерзни микробни култури кои се користат во биотехнологијата. Притоа детално ќе се 

проучат природно-ферментираните микробни процеси (конзервирано овошје и зеленчук), 

индустриските ферментациони процеси (вино, пиво, дестилирани производи), производство на 

органски киселини, антибиотици, ензими, микробни протеини, биопестициди..... 

11. Содржина на предметната програма: Вовед во биотехнологијата, Примена на микроорганизми во 

биотехнологијата, Индустриски суровини и медиуми, Ферментори: градба, опрема, работа со 

ферментори, Издвојување и прочистување на финални ферментациони продукти, Производство 

на пиво, Производство на вино и дестилирани пијалоци, Производство на оцет, Антибиотици, 

ензими и други корисни хемиски соединенија изолирани од фунги, Микробни едноклеточни 

протеини, Производство на ферментирана хранa, Биотехнологија и заштита на животната 

средина- Третман (обработка) на отпадни води, Биолошки третман на цврст органски отпад – 

компостирање 

12. Методи на учење:  интерактивна теоретска настава (предавања и дискусии) и практична настава 

или семинарска. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 саати 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 50 + 40 = 180 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 

саати) 

45 

15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 

3 саати) 

45 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  
 

50 часови 

40 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            60+40=100 бода 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Практична настава бодови 

17.3. Редовност и семинарска  40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

под 50 бода 5 (пет) (F) 

од 50 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета и евалуација 

22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р Џоко 

Кунгуловски 

Доц. д-р Наталија 

Атанасова-Панчевска 

Микробна 

биотехнологија- 

скрипта 

 2016 
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1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од микроскопски техники 

2. Код БМ1207 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 

факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 

Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор циклус 

6. Академска година/семестар  I 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник проф. д-р М. Јорданова, проф. д-р И. Тавчиоска-

Василева, доц д-р Катерина Ребок 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Курсот е наменет за воведување на студентите во 

основните принципи на микроскопската анализа на биолошките структури  во различни области на 

микроскопијата зависно од интересот и научно-истражувачката орјентација на кандидатот. Курсот 

вклучува совладување на теоретските основи и фундаменталните оперативни принципи на различни 

микроскопи, како и пропратните препаративни техники во областа на светлосната, конфокалната, 

флуоресецентната  и електронската микроскопија и дигиталните image processing методи. 

11. Содржина на предметната програма: Светлосни микроскопи; Препаративни техники за светлосна 

микроскопија; Имунофлоуресцентни микроскопи и имунофлоуресцентни техники. Конфокална 

микроскопија. Трансмисионен електронски микроскоп и пропратни препаративни техники; Скенинг 

електронски микроскопи. Хистометриски и стереометриски методи. 

12. Методи на учење: предавања, семинарски, проектни активности и дискусии  

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 саати 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 20 + 20 + 50 = 180 саати 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часови 

16.2 Самостојни задачи  20  часови  

16.3 Домашно учење  50 часови 

17. Начин на оценување                                                                               30 + 50 + 20 = 100 бода 

17.1.  Тестови                                1 тест = 30 бода                                                    

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

                                        50 бода                                          

17.3.  Активност и учество                                          20  бода  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 

       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 

       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 

2. Peter F. Stanbury, 

Allan Whitaker, 

Stephen J. Hall 

Principles of 

Fermentation Technology 

Butterworth-

Heinemann 

2003 

3. Nduka Okafor Modern Industrial 

Microbiology And 

Bitechnology 

Science 

Publishers 

2007 

4. Brian McNeil & Linda M. 

Harvey 

Practical Fermentation 

Technology 

John Wiley & 

Sons 

2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Како дополнителна литература се предвидуваат оригинални научни трудови од 

меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз база на потребите на 

магистерскиот труд на кандидатот. 
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       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно извршување на обврските од страна на 

кандидатите. Завршен испит не е обавезен и 

служи за дополна или корекција на резултатите 

постигнати во тек на семестарот 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и 

анкета  

 

22. 

Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Bancroft JD, 

Stevens A, Turner 

DR. 

Theory and Practice of 

Histological Techniques 

Churchhill 

Livingstone 

1990 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Како дополнителна литература се предвидуваат оригинални научни трудови од 

меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз база на потребите на 

магистерскиот труд на кандидатот.  

 

1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од генетика 

2. Код БМ1208 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 

9. Предуслови за запишување на предметот / 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Проширување и утврдување на сознанијата од оваа 

научна дисциплина стекнати од претходните студии. 

11. Содржина на предметната програма: Наставната програма би се прецизирала зависно од афинитетите 

и потребите на студентите за совладување на поедини теми и поглавја од Генетика 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 

(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 

14. Распределба на расположивото време 30+30+120=180 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа  

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови 

16.3 Домашно учење  70 часови 

17. Начин на оценување 

17.1.  Тестови  11-20  бодови                                                       

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

25-50 бодови 

17.3.  Активност и учество  15-30 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет)       (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 

       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 

       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 

       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 

       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 
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20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

 Задолжителна литература 

22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Alberts, B., Johnson, A.,  

Lewis, J., Raff, M.,   

Roberts,  K., Walter, P. 

Molecular biology of the Cell,  

(6th edition) 

Garland Science 2015 

2. Griffiths, A. J. F., 

Wessler, S. R., Carroll, 

S.B.,  Doeblaey, J.  

Introduction to genetic analysis 

(10th edition) 

SW. H. Freeman and 

Co., New York, 

2012 

3. Gardner, R. J. M., 

Sutherland, G. R. 

Chromosome Abnormalities and 

Genetic Counseling 

Oxford,  

2004. 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Daniel L. Hartl 

Elizabeth W. Jones 

Genetics: 

Principles and Analysis 

Jones and Bartlett 

Publishers Canada, 

London 

2003 

2. Strachan, T., Read. Human molecular genetics 3 London and New 

York, 

2004. 

  3. Brooker, R.J. Genetics, analysis and 

principles. 

McGraw-Hill 

Companies, Inc. 

2005.  

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Основи на фитопатологија 

2. Код БМ1209 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Соња Гаџовска Симиќ, Проф. д-р 

Ленка Цветановска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  Целта на овој предмет е студентите да се запознаат со 

предметот, задачите и методите на истражувањата во фитопатологијата. 

11. Содржина на предметната програма: Абиотички и биотички стрес кај растенијата. Индукцијата на 

одбранбени одговори кај растенијата: gene for gene концепт. Активација на одбранбените гени и 

синтеза на PR протеини (Pathogenesis-Related proteins). Сигнални молекули-елицитори. Механизам на 

елицитација. Интеракција елицитор - рецептор. Интеракција растение - патоген. Индукција на HR 

одбранбени протеини (Hypersensitive Related proteins). Локализирана програмирана смрт на клетката. 

Лигнификација на клеточниот ѕид. Продукција на антимикробни соединенија - фитоалексини. 

Продукција на антимикробни соединенија - фитоалексини. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30=180 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+45+30+30+30=180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа  

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови  

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување                                минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода     

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 
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17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода  5 (пет)       (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 

       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 

       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 

       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 

       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 16 и 17 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

 Задолжителна литература 

22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Гаџовска-Симиќ, С., 

Спасеноски, М., 

Тушевски, О.  

 

Микропропагација на 

растенијата: култивирање на 

растителни клетки и ткива во 

in vitro услови 

ПМФ, Скопје 2011 

2. Спасеноски, М., 

Гаџовска Симиќ, С. 

Физиологија на растенијата ПМФ, Скопје 2009 

3. Agrios, G. N. Plant Pathology 4 Ed. Academic 

Press. 

1997 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1.     

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Растителна биотехнологија 

2. Код БМ1210 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Соња Гаџовска Симиќ,  

Проф. д-р Ленка Цветановска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на овој предмет е студентите да се запознаат со 

принципите и методите за зголемување на продукцијата и акумулацијата на биолошки активни 

соединенија кај растителните in vitro култури.  Специфични задачи на овој предмет се запознавање на 

студентите со примената на биолошки активните соединенија во растителната биотехнологија, 

хуманата и ветеринарната медицина, фармацевтската, прехранбената и козметичката индустрија. 

11. Содржина на предметната програма: Оптимизација на составот на хранливиот медиум за 

зголемување на акумулацијата на биолошки активни соединенија. Селекција на клеточни линии со 

висок потенцијал за продукција на метаболити во in vitro услови. Примена на методот на елицитација 

во продукцијата на секундарни метаболити. Имобилизација на растителни клетки и зголемување на 

приносот на екстрацелуларни метаболити. Пермеабилизација на in vitro култури и секреција на 

акумулираните метаболити во хранливиот медиум. Адсорпција на секретираните метаболити и 

екстракција од хранливиот медиум. Биотрансформација на органските соединенија во хемиски 

дефинирани метаболички производи. Продукција на секундарни метаболити во биореактори. 

Генетска трансформација на растителната клетка и биосинтеза на специфични метаболити од 

интерес. Примена на биоактивни соединенија во фармацевтската, козметичката и прехранбената 

индустрија. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30=180 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+45+30+30+30=180 часа 
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15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа  

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 

16.2 Самостојни задачи  30 часови  

16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување                                минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода     

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода  5 (пет)       (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 

       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 

       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 

       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 

       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 15, 16 и 17 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

 Задолжителна литература 

22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Гаџовска-Симиќ, С., 

Спасеноски, М., 

Тушевски, О.  

 

Микропропагација на 

растенијата: култивирање на 

растителни клетки и ткива во 

in vitro услови 

ПМФ, Скопје 2011 

2. Bahadur, B., Rajam, 

M.B., Sahijram, L., 

Krishnamurthy, K.V. 

Plant Biology and 

Biotechnology 

Springer India 2015 

3. Neumann, K., Kumar, 

A., Imani, J.  

Plant Cell and Tissue Culture- 

A Tool in Biotechnology 

Springer-Verlag 

Berlin Heidelberg 

2009 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Kayser, O., Quax, 

W.J. 

Medicinal Plant biotechnology Wiley-VCH Verlag 

GmbH&KGaA, 

Weinheim 

2006 

 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв, втор и трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Имунололошки механизми при одбрана од 

микроорганизми 

2. Код БМ1211 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија,  

Природно-математички факултет, Скопје 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Ицко К. Ѓоргоски  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

знаење за одбрани поглавја од имунологијата поврзани со имуните процеси при одбрана од 

микроорганизми. Да се запознаат со карактеристиките на имуниот одговор и функцијата на 
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органите и органските системи кај човекот вклучени во одбранбените механизми при 

специфични сосотојби на борба против различни видови на мироорганизми.  

11. Содржина на предметната програма: Имуногенетика на имуноглобулинските синџири; Синтеза 

на имуноглобулини во култура од клетки; Цитокини: градба, синтеза и употреба; Воспалителни 

процеси и учесници во воспалителните процеси; Молекуларни основи на компонентите на 

системот на комплемет; Молекуларна основа на медијатори на воспалителните процеси; 

Инфламаторни процеси и антиинфламаторни агенси; Фагоцитоза- биохемискоимунолошки 

процеси и молекуларни основи на процесите вклучени во фагоцитозата.Трансплантации на 

анимални модели.    

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  

14. Распределба на расположивото време 60 + 60 + 20 + 40 = 150 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 

саати) 

60 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 

3 саати) 

60 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  
 

20 часови 

40 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 

17.1. Тестови 48-72 бодови 

17.2. Практична настава 12-20 бодови 

17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 

Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета и евалуација 

22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓоргоски, И.К. ИМУНОЛОГИЈА,  

(авторизирана скрипта)  

ПМФ- Скопје  2010 

2. Kuby, J. Immunology W.H.FREEMAN 

AND 

COMPANY. 

New Yоrk 

2005  

3. Различни автори  специјални трудови 

издвоени од достапни 

интернет сајтови  

Интернет   по 2010 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 
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1. Наслов на нaставниот предмет Вектори на заразни болести 

2. Код БМ1212 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I 7. Број на ЕКТС кредити 4 

8. Наставник Проф. д-р Дана Прелиќ, проф. д-р Стое 

Смиљков, доц. д-р Валентина Славевска-

Стаменкович, доц. д-р Александра 

Цветковска-Ѓорѓиевска  

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентот ќе се здобие со знаење на најзначајните 

групи безрбетници, нивното значење како вектори на заразни болести, како и со техниките и 

протоколите на биолошка контрола  

11. Содржина на предметната програма: Поим за вектор и преносливи болести; Преглед на 

најзначајните групи безрбетници и нивното значење како вектори на заразни болести; Паразити и 

нивната улога во трансмисијата на болести; Инсектите како вектори на патогени организми; 

Крлежите како вектори на патогени организми; Животни циклуси на векторските безрбетници 

(хибернација, исхрана, биоритам); Влијание на еколошките фактори врз нивната абундантност и 

дистрибуција; Климатски промени и можни ризици за појава на преносливи болести; 

Професионална изложеност; Превенции и методи на биолошка контрола во сузбивањето на 

векторските безрбетници (биолошките контролни програми, биоконтролни агенси; техники и 

протоколи за примена на биоконтролните агенси); 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема 

13. Вкупен расположив фонд на време 4 ЕКТСх30 часа=120 часови 

14. Распределба на расположивото време 30+30+30+30 = 120 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 

часови 

15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа  

30 

часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 

часови 

16.2 Самостојни задачи  30 

часови 

16.3 Домашно учење   

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 

Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 

Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 

Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 

Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

 Задолжителна литература 

1. Boron, F.V i  

Boulpaep,E.L 

Medicinska   

fiziologija   

Elsevier sanders  2010  
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22.1 Ред.бр

. 

Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. проф. д-р Дана 

Прелиќ, доц. д-р 

Александра 

Цветковска-

Ѓорѓиевска 

Вектори на заразни болести Скрипта за 

интерна употреба 

2016 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр Автор Наслов Издавач Годин

а 

1.     

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Паразитологија  

2. Код БМ1213 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус студии 

6. Академска година/семестар  I 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Стое Смиљков 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Наставата во рамките на овој предмет има за цел 

да ја претстави паразитологијата како наука заедно со нејзиното значење и примена во 

секојдневниот живот преку изучување на терминологијата и запознавање со основните 

морфолошки разлики меѓу некои важни редови на ендо и ектопаразити. Студентите ќе ја изучат 

биологијата на најзначајните човечки и животински паразити, а воедно ќе го разберат и 

значењето на паразитите кои се пренесуваат од животните на човекот.  

11. Содржина на предметната програма: Вовед во паразитологија. Развој на паразитологијата како 

наука. Еволуција на паразитите. Морфологија, размножување, развиток, систематика и 

класификација на паразитски претставници. Болести предизвикани од паразитите од тип Protozoa 

(Giardioza, Entamоeboza, Toksoplazmoza), тип Platyhelminthes (Fascioloza, Dikrocelioza, Tenijaza, 

Difilobotrioza и Cisticerkoza), тип Nemathelminthes (Trihineloza, Strongiloidoza), тип Annelidа, тип 

Arthropoda и др. 

Вектори на паразити кај човекот и животните. Интеракција меѓу паразитот и организмот 

домаќин. Најчести паразитски заболувања кај човекот и животните, нивна дијагноза и последици. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС +30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 50+50+30+30+20 = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 50 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа  

50 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часа 

16.2 Самостојни задачи  30 часа 

16.3 Домашно учење  20 часа 

17. Начин на оценување: минимум бодови      48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 

Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 

Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 

Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 

Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 
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19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

 Задолжителна литература 

22.1 Ред.бр

. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р Стое 

Смиљков 

Паразитологија (интерна 

скрипта) 

Институт за 

Биологија 

2016 

  .    

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр

. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. T.C.Cheng General parasitology Academic Press,Inc. 1973 

  2. P.C. Beaver, R.C. 

Jung & E.W. Cupp 

Clinical parasitologi Lea & Febiger, 

Philadelphia 

1984 
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Листа на предмети од Универзитетската листа на изборни 

предмети 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Микробна екологија 

2. Код БМ1301 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија,  

Природно-математички факултет, Скопје 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник проф. д-р Џоко Кунгуловски 

доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

знаење за основните принципи од областа на микробната екологија. Да се запознаат со улогата 

на микроорганизмите во кружењето на материјата и енергијата во екосистемот, одвивањето на 

различни процеси во природата и взаемните делувања на микроорганизмите, растенијата и 

животните. Се очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи на микробната 

екологија. 

11. Содржина на предметната програма: Микробни интеракции, Кружење на материите- 

Биогеохемиски циклуси, Циклус на водата, Циклус на јаглерод, Циклус на водород и кислород, 

Циклус на азот, Циклус на сулфур, Циклус на фосфор, Циклус на железо, Микробно 

разградување, Микробно регенерирање на минерални резерви 

12. Методи на учење: интерактивна теоретска настава (предавања и дискусии) и практична настава 

или семинарска. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 саати 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 50 + 40 = 180 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 

саати) 

45 

15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 

3 саати) 

45 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

 

50 

40 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            60+40=100 бода 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Практична настава бодови 

17.3. Редовност и семинарска  40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

под  50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета и евалуација 
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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Микробен метаболизам 

2. Код БМ1302 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија,  

Природно-математички факултет, Скопје 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник проф. д-р Џоко Кунгуловски 

доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

основите на микробен метаболизам: Катаболизам на хексозата; Аеробно дишење; Оксидација на 

пируватот; Супстратна фосфорилизација (посебни ферментации: алкохолна, млечно кисела 

ферментација, пропионско кисела ферментација...); Анаеробно дишење; Некомплетни оксидации 

и микробна биотехнологија; Фотофосфорилизација кај аеробни и анаеробни микроорганизми; 

Биодеградација на биополимери. 

11. Содржина на предметната програма: Катаболизам и анаболизам, Ензими, Механизам на 

ензимско делување, Фактори кои влијаат на ензимската реакција, Фидбек инхибиција, Рибозими, 

Производство на енергија, Реакции на оксидација и редукција, Генерирање на АТР, Енергетски 

метаболизам, Јаглехидратен метаболизам, Гликолиза, Алтернативи на гликолиза, Клеточна 

респирација, Ферментации, Липиден и протеински катаболизам, Биохемиски тестови за 

бактериска идентификација, Фотосинтеза, Фотофосфорилација, Метаболички диверзитет помеѓу 

микроорганизмите, Биосинтеза на полисахариди, Биосинтеза на липиди, Биосинтеза на 

аминокиселини и протеини, Биосинтеза на пурини и пиримидини. 

12. Методи на учење:  интерактивна теоретска настава (предавања и дискусии) и практична настава 

или семинарска. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 саати 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 50 + 40 = 180 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 

саати) 

45 

15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа (15 недели по 

3 саати) 

45 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. E.L. Madsen  Environmental 

microbiology 

Blackwell 

Publisching 

2008 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Како дополнителна литература се предвидуваат оригинални научни трудови од 

меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз база на потребите на 

магистерскиот труд на кандидатот. 
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16.2. Самостојни задачи  

50 

40 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            60+40=100 бода 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. Практична настава бодови 

17.3. Редовност и семинарска  40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

под  50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета и евалуација 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од популациона 

генетика 

2. Код БМ1303 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 

9. Предуслови за запишување на предметот / 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Проширување и утврдување на сознанијата од 

оваа научна дисциплина стекнати од претходните студии, со посебен акцент на  популациските 

анализи, скрининзи и можности за следење, превенција и контрола врз наследноста 

11. Содржина на предметната програма: Популации и генофонд, генетска структура на 

популациите; Еквилибриум во популациите; Фреквенција на гени и генотипови, полово сврзани 

гени и мултипли алели во популациите; Генетска блискост и дистанца; Промена на фреквенција 

на гени во популациите, миграции, мутации во популациите детекција на мутации во 

популации, зачестеност, виталност и адаптација; Селекција; Генетски дрифт; Генетско 

оптоварување; Инбридинг системи, самооплодување и коефициент на инбридинг, инбридинг 

22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Michael T. Madigan, John 

M. Martinko, Kelly S. 

Bender, Daniel H. 

Buckley,  

David A. Stahl 

Brock Biology of 

Microorganisms 

Pearson 

Education, Inc 

2015 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Како дополнителна литература се предвидуваат оригинални научни трудови од 

меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз база на потребите на 

магистерскиот труд на кандидатот. 
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депресија и хетерозис, консангвинитет; Значење на генетската полиморфност во популациите; 

Трансмисиона варијабилност; Варијанса (адитивна, доминантна), Коваријанса; Херитабилност. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 

(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 

14. Распределба на расположивото време 30+30+120=180 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 

часови 

15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа  

30 

часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 

часови 

16.2 Самостојни задачи  30 

часови 

16.3 Домашно учење  70 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1.  Тестови  11-20  бодови                                                       

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

25-50 бодови 

17.3.  Активност и учество  15-30 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет)       

(F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    

(E) 

       од 69 до 76 бода 7 (седум)  

(D) 

       од 77 до 84 бода 8 (осум)    

(C) 

       од 85 до 92 бода 9 (девет)   

(B) 

       од 93 до 100 бода 10 (десет) 

(A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

 Задолжителна литература 

22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. Holiburton, R. Introduction to population 

genetics 

Pearson Ed. 

Inc. 

2004 

2. Griffiths, A. J. F., 

Wessler, S. R., Carroll, 

S.B.,  Doeblaey, J.  

Introduction to genetic analysis 

(10th edition) 

SW. H. 

Freeman and 

Co., New 

York, 

2012 

3 Alberts, B., Johnson, A.,  

Lewis, J., Raff, M.,   

Roberts,  K., Walter, P. 

Molecular biology of the Cell,  

(6th edition) 

Garland 

Science 

2015 

4. Jobling, M., Hurles M., 

Tyler-Smith C. 

Human Evolutionary Genetics 

Origins  

Garland Pub. 2003 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр Автор Наслов Издавач Годин

а 

1. George Acquaah Principles of Plant Genetics 

and Breeding 

Hardcover 2006 
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2. Brooker, R.J. Genetics, analysis and 

principles 

McGraw-Hill 

Companies, Inc 

2005 

3. Borojevic, K. Geni i populacija Forum, Novi 

Sad, 

1986 

 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Генетска трансформација на растенија 

2. Код БМ1304 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Соња Гаџовска Симиќ 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на наставата е студентите да се запознаат 

со принципите и методите за добивање на генетски трансформирани растенија во in vitro 

услови. Специфични задачи на овој предмет се запознавање на студентите со принципите и 

методите за генетска трансформација на растенијата и примена на трансгените растенија во 

прехранбената и фармацевтската индустрија. 

11. Содржина на предметната програма: Примена на растителни in vitro култури за ефикасна 

генетска трансформација и регенерација на интактни трансгени растенија. Биолошки и физички 

методи на генетска трансформација на растенија. Општи карактеристики на Agrobacterium 

tumefaciens (pTi-tumor induced) и Agrobacterium rhizogenes (pRi-root induced) плазмиди како 

природни вектори за генски трансфер. Механизам на генетска трансформација на растенија со 

Agrobacterium sp. Индукција на тумори на вратот на коренот “crown gall” и трансгени корени 

“hairy roots” во in vitro услови. Алтернативни методи за добивање на генетски трансформирани 

растенија. Потврдување на експресијата на генот од интерес кај трансгените растенија 

(селективни генски маркери и гени репортери). Метаболички инженеринг на генетски 

трансформирани растенија и можности за добивање на трансгени растенија со подобрен 

нутритивен квалитет, резистентни кон биотички и абиотички стрес фактори, способност за 

продукција на антитела, вакцини и рекомбинантни протеини, како и елитни фенотипски 

карактеристики.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30=180 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+45+30+30+30=180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 

часови 

15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа  

45 

часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 

часови 

16.2 Самостојни задачи  30 

часови  

16.3 Домашно учење  30 

часови 

17. Начин на оценување                                минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода     

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода  5 (пет)       

(F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    

(E) 

       од 69 до 76 бода 7 (седум)  
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(D) 

       од 77 до 84 бода 8 (осум)    

(C) 

       од 85 до 92 бода 9 (девет)   

(B) 

       од 93 до 100 бода 10 (десет) 

(A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 15, 16 и 17 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

 Задолжителна литература 

22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Гаџовска-Симиќ, С., 

Спасеноски, М., 

Тушевски, О.  

 

Микропропагација на 

растенијата: култивирање на 

растителни клетки и ткива во 

in vitro услови 

ПМФ, Скопје 2011 

2. Galun, E., Breiman, 

A.  

Transgenic Plants World 

Scientific 

1997 

3. Stewart, C. N., 

Touraev, A., 

Cytovsky, V., Tzfira, 

T.  

Plant Transformation 

Technologies 

John Wiley & 

Sons 

2011 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1.     

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Култура на растителни ткива 

2. Код БМ1305 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Соња Гаџовска Симиќ, Проф. д-р 

Ленка Цветановска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предавањата е да се проучат методите 

на култивирање на растителни клетки и ткива во in vitro услови. Специфични задачи на 

предметот е студентите да се запознаат со можностите за вегетативно размножување 

(микропропагација) на растенијата во in vitro услови. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед во in vitro култури на растителни ткива. 

Стерилизација и асептични техники. Фактори кои влијаат врз растот и развитокот на in vitro 

културите. Состав и подготовка на хранлива подлога. Стерилизација на растителен материјал. 

Изолирање, инокулирање и субкултивирање на растителен материјал. Култура на калуси. 

Култура на клеточни суспензии. Култура на протопласти. Култура на меристеми. 

Микропропагација на растенијата. Органогенезата и регенерација на растенијата во in vitro 

услови. Соматска ембриогенеза. Андрогенеза. Гиногенеза. Култура на зиготски ембриони. 

Сомаклонска варијабилност. Одржување на растителниот генофонд во in vitro услови. Генетска 

трансформација на растенијата и генетско инженерство; Продукција на секундарни метаболити 

во in vitro услови. Примена на in vitro културите во фармацевтската, козметичката и 

прехранбената индустрија. Примена на in vitro клонираните растенија во хортикултурата, 

земјоделството и шумарството, како и во заштитата на ретки, реликтни и ендемични растителни 

видови. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 
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13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30=180 часа 

14. Распределба на расположивото време 45+45+30+30+30=180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 

часови 

15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа  

45 

часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 

часови 

16.2 Самостојни задачи  30 

часови  

16.3 Домашно учење  30 

часови 

17. Начин на оценување                                минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода     

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода  5 (пет)       

(F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    

(E) 

       од 69 до 76 бода 7 (седум)  

(D) 

       од 77 до 84 бода 8 (осум)    

(C) 

       од 85 до 92 бода 9 (девет)   

(B) 

       од 93 до 100 бода 10 (десет) 

(A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 15, 16 и 17 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

 Задолжителна литература 

22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Гаџовска-Симиќ, С., 

Спасеноски, М., 

Тушевски, О.  

 

Микропропагација на 

растенијата: култивирање на 

растителни клетки и ткива во 

in vitro услови 

ПМФ, 

Скопје 

2011 

2. Neumann, K., Kumar, 

A., Imani, J.  

Plant Cell and Tissue Culture- 

A Tool in Biotechnology 

Springer-

Verlag 

Berlin 

Heidelberg 

2009 

3. Спасеноски, М., 

Гаџовска-Симиќ, С.  

Физиологија на растенијата ПМФ, 

Скопје 

2009 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Mohan Jain, S., 

Haggman, H.  

 

Protocols for Micropropagation 

of Woody Trees and Fruits 

Springer- 

Verlag 

Berlin 

Heidelberg 

2007 

  2. Loyola-Vargas, V., 

Vázquez-Flota, F.  

Plant Cell Culture Protocols Humana 

Press, New 

Jersey 

2006 
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1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од микологија 

2. Код БМ1306 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев 

Доц. д-р Катерина Русевска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да ги 

продлабочат знаењата за одредена група габи од оваа научна дисциплина кои се стекнати од 

претходните предмети и студии. Да се запознаат со градбата, начинот на живот, екологијата, 

еволуцијата и филогенијата на одредена група габи, нивната примена и начини за нивно 

препознавање. 

11. Содржина на предметната програма: Историја на микологијата; Основни поими за одредена 

група габи (анатомија, морфологија и ултраструктура; бројност и начини на размножување; 

исхрана и метаболизам; систематика, со посебен осврт на претставници од Македонија). 

Методи и техники во микологијата (теренска работа; лабораториска работа; идентификацијата, 

микроскопија); Значење на габите (хранлива вредност на габите; синдроми и отровни видови 

габи; габи со медицинско значење – 

примена во фармацевтската индустрија и медицината; продукција на секундарни метаболити –

алкалоиди, микотоксини, антибиотици, фунгициди, цитостатици); Труења со габи (мицетизми); 

Болести предизвикани од габи (микози). Биодеградација и микориза; Молекуларна микологија: 

вовед, постапки (екстракција, PCR, пурификација, секвенционирање), биоинформатика 

(компјутерска обработка на секвенци), филогенетски стебла. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група), теренска настава 

(колекција на материјал и детерминација на видови). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 

14. Распределба на расположивото време 45+45+20+40+30 = 180 саати 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа  

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи – терен 20 часови 

16.2 Самостојни задачи  50 часови 

16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување 

17.1.  Тестови   

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

80 бодови (мин. 50) 

17.3.  Активност и учество  20 бодови (мин. 11) 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од 17.2.и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

 Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
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1. Kendrick, B. The fifth kingdom 

 

http://www.mycolog.com/fifthtoc.html 

Focus 

Information 

Group 

Mycologue 

Publications 

2009 

2. Webster, J. Instruction to Fungi Cambrige 

University 

Press 

1989 

3. Bruns, T. D., 

White, T. J. & 

J. W. 

Taylor 

Fungal Molecular 

Systematics 

Annual Review 

of Ecology 

and 

Systematics 

1991 

4. Evans, E. V. 

G. 

Medical Mycology. University of 

Glasgow. 

Glasgow, UK 

1989 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Дополнителна литература во зависност од областа на магистерската теза 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Современи истражувања во биохемија и 

физиологија 

2. Код БМ1307 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 

факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска Ќовкаровска, Проф. д-р 

Ицко Ѓоргоски, Проф. д-р Ленка Цветановска, Проф. 

д-р Јасмина Димитрова-Шумковска, Проф. д-р Соња 

Гаџовска Симиќ, Проф. д-р Митко Младенов, Проф. 

д-р Биљана Миова, доц. д-р Никола Хаџи Петрушев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

А. Да се осознаат техниките за биохемиски и физиолошки истражувања. Да се оспособи за 

поставување и дизајнирање на истражување и поставување и проверување на работна 

хипотеза. Да се обучи студентот за поставување на експериментот во истражувањата од 

областа на биохемијата и физиологијата, како и за организацијата и протоколот во 

лабораторијата. Да се осознаат и продлабочат сознанијата за ефектите на адаптацијата на 

биохемиско, односно физиолошко ниво. Да се продлабочат сознанијата за ефектите на разни 

фактори на средината и процесите на прилагодување и приспособување на живите организми 

кон промени во животната средина. 

 

Б. Целта на овој предмет е студентите да се запознаат со современите истражувања од областа 

на растителната биохемија и физиологија.  Специфични задачи на овој предмет се 

запознавање на студентите со лабораториските методи и техники кои се применуваат во 

истражувањата од областа на растителната биохемија и физиологија.  

11. Содржина на предметната програма: 

 

А. Основни принципи на научен метод. Примена на експериментален метод. Процес и 

протоколи за изведување на биохемиско-физиолошки истражувања во лабораторија. 

Организација на тимска работа. Анимални модели. Обработка, анализа и презентација на 

податоци од експеримент. Запознавање со основните принципи на истражувачката етика, 

http://www.mycolog.com/fifthtoc.html
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креирање на тимска работа. Принципи и методи на работа со анимални модели. Создавање на 

база на податоци и нивна статистичка обработка.  Биохемиско-физиолошки одговори на 

живите организми кон промените од надворешната средина на ниво на разните органски 

системи и воспоставување на хомеостаза (механизми за регулација), механизми на 

регулаторните системи. 

 

Б. Подготовка на растителниот материјал за фитохемиска анализа. Оптимизација на 

протоколи за екстракција на растителни метаболити. Квантитативна анализа на примарни и 

секундарни метаболити. Одредување на антиоксидантен капацитет на растителни екстракти. 

Каталитичка активност на ензими во растителниот метаболизам. Каталитичка активност на 

антиоксидантни ензими. Идентификација и квантификација на биолошки активни 

соединенија. In vitro биолошка активност на растителни екстракти.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30=180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+40+40+40=180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа  

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 40 часови 

16.2 Самостојни задачи  40 часови  

16.3 Домашно учење  40 часови 

17. Начин на оценување                                                      51-100 бода     

17.1.  Тестови  1-20 бода 

17.2.  Семинарска 

работа/проект 

(презентација:писмена и 

усна) 

1-40 бода 

17.3.  Активност и учество  1-40 бода 

18. Критериуми за оценување 

(бодови/оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 16 и 17 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  

Анкета и евалуација 

22. Литература 

 Задолжителна литература 

22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Користење на најнови литературни податоци од различни области на 

биохемиско-физиолошките истражувања по избор на кандидат или наставник. 

2. Теми (трудови за обработка) по избор на кандидатот во функција на темата 

која се обработува и анализира во магистерскиот труд. 

3. Tuffery, A.A.  

 

Laboratory Animals: An 

Introduction to experimenters 

Јonh Wiley & Sons. 1997 

4. Schmidt- Nilsen 

 

 

 

Animal physiology 

(Adaptation and environment) 

CambrigeUniversity 

press  

1998 

5. Keith Frayn Metabolic regulation, A 

human perspective. 

Blackwell science  2003 
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6. Nelson, D., Cox, 

M.  

Lehringer Principles of 

biochemistry  

 2002 

7. Kader, J. C., 

Delseny, M.  

Advances in Botanical 

Research 

Elsevier Ltd. 2011 

8. Спасеноски, М., 

Гаџовска-Симиќ, 

С.  

Физиологија на растенијата ПМФ, Скопје 2009 

9. Teiz, L., Zeiger, 

E. 

Plant Physiology 5 th edition, Sinauer 

Associates 

2010 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Norman, G.R. 

and Streiner, D.L.  

 

Statistics BC Decker, London 2003 

2. Wallash, R. 

 

Interpretation of 

diagnostic tests. 

Lippincott, Williams & 

Wilkins 

2005 

3. Voet and Voet Biochemistry  John wiles and Sons  2002 

4. National 

Research Council, 

USA 

The funding of young 

investigators in the 

biological and 

biomedical sciences 

National Academy Press, 

USA 

1994 

5. Kung, S. D., 

Yang, S. F. 

Discoveries in Plant 

Biology 

World Scientific Ltd. 2000 

6. Shanmugam, S., 

Sathish Kumar, 

T., Panneer 

Selvam, K. 

Laboratory Handbook 

on Biochemistry  

PHI Learning Private 

Limited, New Delhi 

2010 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од мeѓуклеточни комуникации 

2. Код БМ1308 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 

факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус 

6. Академска година/семестар  I 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Митко Младенов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 

компетенции: - Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со сигналната трансдукција и пренос на 

сигналите на клеточно ниво; 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 

јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 

културни), со соодветни постапки. 

11. Содржини на предметната програма: 

Основни принципи на меѓуклеточните комуникации; Молекуларна организација и асемблирање 

на пресинаптичката активна зона при неуротрансмитерски релизинг; Молекуларна организација 

и асемблирање на централната постсинапса; Електрични синапси - Gap Junctions во мозокот; 

Neuron-Glia инетракции кај Ranvier-овите стеснувања: Imaging на локализиран невронски 

калциев инфлукс, Atomic Force Microscopy на реконституирани јонски канали, Нано-
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архитектура на плазма мембраната; Imaging на просторната организација на калциумовите 

канали кај нервни терминали; Интеракции помеѓу ендотелните клетки и Т-клетките;  Импакт на 

имунолошката синапса врз Т-клеточната сигнализација; Биофизика на Т-лимфоцитната 

активација - in vitro и in vivo; Молекуларна регулација на цитоскелетното реаранжирање за 

време на Т-клеточна сигнализација; Мембрански-проксимални сигнални случувања при Beta-2-

integrin активација; Индуцирана активност на јонски канали при мембранска фузија. 

Молекуларни реаранжирања и цитоскелетни промени кај кардиомиоцити при патолошки 

состојби; Молекуларни реаранжирања и цитоскелетни промени кај вакуларни миоцити при 

патолошки состојби; Сигнални патеки кај индуцирани биохемиско-физиолошки модели. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка na есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

60 + 60 +60 = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.

1 

Предавања-теоретска настава 60 часа  

 

15.

2 

Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска работа  

60 часа 

 

16. Други форми на активности  16.

1 

Проектни задачи   0 часа 

16.

2 

Самостојни задачи    0 часа  

16.

3 

Домашно учење  60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                 60+25 +15 = 100 бода 

17.1.  Тестови                                              60      бода                                                       

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и 

усна) 

 

                                            25      бода   

17.3.  Активност и учество                                          15          бода  

18. Критериуми за оценување 

(бодови/оценка) 

               до 60 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 61 до 67 бода        6 (шест)     (E) 

       од 68 до 75 бода       7 (седум)   (D) 

       од 76 до 85 бода       8 (осум)     (C) 

       од 86 до 93 бода       9 (девет)    (B) 

       од 94 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 

завршен испит 

завршени и позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата  

Евалуација, самоевалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22

.1 

Ред.број Автор Наслов Издавач Годи

на 

1. Андрич, С., 

Костич, Т. 

Механизми на 

меѓуклеточни комуникации 

ПМФ – Нови Сад 2009 

 

 

 

1. Наслов на наставниот предмет Eнзимологија 

2. Код БМ1309 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Институт за биологија,  

Природно-математички факултет, Скопје 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор 
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6. Академска година / семестар I 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

Проф. д-р Биљана Миова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Основните цели на овој премет се запознавање со 

молекуларните промени на ниво на ензимите како протеини, преку проучување на 

транскрипциските (на ниво на мРНА) и транслациските (на протеинско ниво) промени во 

ензимската активност.  

11. Содржина на предметната програма: Ензими- структура и функција. Изолирање и прочистување 

на ензими. Општи механизми за регулација на ензимската функција. Ензими во молекуларната 

биологија. Ензими вклучени во транскипцикси и транслациски процеси во клетките. Контрола на 

ензимската активност. Промени на транскрипциско и транслациско ниво на ензимите како 

протеини. Запознавање со основните техники на следење на генската експресија на ензимите 

како протеини. Ткивно специфична генска експресија на ензими. Молекуларни аспекти на разни 

активитори или инхибитори на ензимската активност. Регулација на генската експресија на 

ензимите како протеини..  

12. Методи на учење:  консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6ЕКТС х 30 саати = 180 саати  

14. Распределба на расположивото време 20 + 50 + 30 + 40 + 40 = 180 саати 

15. Форми на наставните активности 

 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 
20 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа 
50 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  
30 часови 

40 часови 

40 часови 

16.2. Самостојни задачи 

16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување                                                                                               50-100 бода 

17.1. Тестови 1-20 бодови 

17.2. Практична настава 20-40 бодови 

17.3. Активност и учество 20-40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

До 50 бода 5 (пет) (F) 

Од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Анкета и евалуација 

22. 

 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Price, N and Stewens, L Fundamentals of 

Enzymology 

Oxford Univ 

Press 

1999 

2. Fersht, А. Structure and Mechanism 

in Protein Science 

Freeman  

 

1999 

3.  Segel., I 

 

Enzyme Kinetics Wiley 

Interscience, 

1993 
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1. Наслов на нaставниот предмет Метаболички процеси 

2. Код БМ1310 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-

математички факултет, Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска Ќовкаровска, 

Проф. д-р Ицко Ѓоргоски, Проф. д-р Ленка 

Цветановска, Проф. д-р Јасмина Димитрова-

Шумковска, Проф. д-р Соња Гаџовска 

Симиќ, Проф. д-р Митко Младенов, Проф. 

д-р Биљана Миова, доц. д-р Никола Хаџи 

Петрушев 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):   

А. Продалбочување на основните познавања од областа на метаболизмот на јаглехидрати, 

липиди и протеини.  

Б. Целта на овој предмет е студентите да се запознаат со примарните и секундарните 

метаболички процеси кај растенијата. Специфични задачи на овој предмет се запознавање на 

студентите со класификцијата, функцијата и дистрибуцијата на одделни групи примарни и 

секундарни метаболити.  

11. Содржина на предметната програма: 

А. Интеграција на јаглехидратниот, липидниот и протеинскиот метаболизам. Специфичен 

метаболизам на одредени органи и ткива. Клучни ензими вклучени во метаболизмот. 

Неуроендокрина регулација на метаболизмот. Сигнални молекули во регулација на 

метаболизмот. Клеточни енергенси. Пореметувања во метаболизмот.  

Б. Метаболизам на јагехидрати, протеини и масти кај растенијата. Метаболизам на феноли, 

терпеноиди и алкалоиди. Фенолни соединенија: фенилпорпаноиди, флавоноиди, фенолни 

киселини, танини, антоцијани, катехини. Терпеноиди: монотерпени, дитерпени, тритерпени, 

сесквитерпени и каротеноиди. Алаклоиди: бензилизохинолински алкалоиди, тропански 

алкалоиди, индолни алкалоиди, пурински и пиролизидински алкалоиди. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30=180 часа 

14. Распределба на расположивото време 30+30+40+40+40=180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 

часови 

15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа  

30 

часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 40 

NewYork 

4. Теми (трудови за обработка) по избор на кандидатот во функција на темата која 

се обработува и анализира во магистерскиот труд 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bugg, T.  

 

An Introduction to 

Enzyme and Coenzyme 

Chemistry. 

Blackwell 1997 

2. Passonneau, J and Lowry, 

O 

Enzymatic analyses. A 

practical guide 

Humana Press 1993 
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часови 

16.2 Самостојни задачи  40 

часови  

16.3 Домашно учење  40 

часови 

17. Начин на оценување                                                      51-100 бода     

17.1.  Тестови  1-20 бода 

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

1-40 бода 

17.3.  Активност и учество  1-40 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) 

(D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) 

(A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 16 и 17 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

 Задолжителна литература 

22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Користење на најнови литературни податоци од различни области на 

биохемиско-физиолошките истражувања по избор на кандидат или наставник. 

2. Теми (трудови за обработка) по избор на кандидатот во функција на темата која 

се обработува и анализира во магистерскиот труд. 

3. Keith H. Frash. 

 

Metabolic Regulation. A 

Human Perspecitive 

Backwell 

Science   

 

2003 

4. David L. Nelson, 

Michael M. Cox. 

Lehninger Principles of 

Biochemistry 

W. H. 

Freeman 

2002 

5. Voet and Voet Biochemistry Wiley 2002 

6. Ashihara, H., Crozier, 

A., Komamine, A. 

Plant Metabolism and 

Biotechnology 

Wiley 2011 

7. Wink, M. Biochemistry of Plant 

Secondary Metabolism 

Blackwell 

Publishing 

2010 

8. Crozier, A., Clifford, 

M. N., Ashihara, H. 

Plant Secondary Metabolites 

Occurrence, Structure and Role 

in the Human Diet  

Blackwell 

Publishing, 

UK 

2006 

 9. Cechniel-Filho, V. Plant Bioactivities and Drug 

Discovery: Principles, Practice 

and Perspectives 

John Wiley 

&Sons, New 

Jersey, USA 

2012 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Plaxton, W. C., 

McManus, M. T. 

Control of Primary Metabolism 

in Plants 

Blackwell 

Publishing 

2006 

 

 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Биохемиско патолошки аспекти на 

органските системи 

2. Код БМ1311 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 
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4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

 

Институт за биологија, ПМФ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор циклус 

6. Академска година/семестар  I 

 

7. Број на ЕКТС 

кредити 

  

 

8. Наставник Проф. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Студентот треба да се стекне со знаење за 

етиологијата и патогенезата на функционалните нарушувања при различни патолошки состојби. 

Запознавање со механизмите на иницијација, прогресија и адаптација со исход на нарушување 

на органските системи. 

 Диференцирање на нормалните функционални карактеристики од тие во фазата на 

компензација и декомпензација на организмот. Формирање на критична анализа и користење на 

биомедицински бази на податоци.  

11. Содржина на предметната програма: Молекулски основи на патолошките состојби и нивна 

хемиска дијагноза. Етиологија на болеста. Запознавање со механизмите на иницијација, 

прогресија и адаптација на хепатобилијарниот, кардиоваскуларниот, реналниот и 

гастринтестиналниот систем.  Патолошки метаболити во телесни течности и ткива 

(лабораториски абнормалности). Клиничка слика. Терапија. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење 

13. Вкупен расположив фонд на време  

14. Распределба на расположивото време  

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања- теоретска настава  ча

со

ви 

15.2 Вежби   

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи   

ча

со

ви 

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење  

17. Начин на оценување  

17.1.  Тестови                                                  60  бодови                                                       

17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

 

                                                25  бодови   

17.3.  Активност и учество                                                  15 бодови  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        

(Ф)                   

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     

(Е) 

       од 61 до 71 бода       7 (седум)   

(Д) 

       од 72 до 81 бода       8 (осум)     

(Ц) 

       од 82 до 90 бода       9 (девет)    

(Б) 

       од 91 до 100 бода     10 (десет)    

(А) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од точка 17 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски/ Англиски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, евалуација 

22. Литература 

            Задолжителна литература  

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Mary A. 

Williamson;  

L. Michael Snyder 

Wallach's 

Interpretation of 

Diagnostic Tests, 

 

WoltersKluwer 

Health 

 

2011 
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9th edition 

2. Bishop, M.L., Fody, 

E.P., Schoeff, L.E. 

Liver function in 

Clinical 

Chemistry: 

Principles, 

Procedures and 

Correlations 

 

 

CRC 

 

2005 

 3. Graham L. Patrick An Introduction to 

Medicinal 

Chemistry 

Oxford Univ. Press 

 

 

2009 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 

1. Avunduk, Canan Manual of 

gastroenterology 

(diagnosis and 

therapy). 

 

Lippincott 

Williams&Wilkins 

 

 

2002 

 

 

1. Наслов на нaставниот предмет Хидроекологија на копнени води  

2. Код БМ1312 

3. Студиска програма Студии по биологија- микробиологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, ПМФ, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 

6. Академска година/семестар  I 7. Број на ЕКТС кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р Стое Смиљков 

Доц. д-р Валентина Славевска-Стаменковиќ 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Проширување и утврдување на сознанијата од 

оваа научна дисциплина стекнати од претходните студии, со посебен акцент на процесите кои 

се одвиваат во водните екосистеми, на проблемите од областа на загадување на води, како и со 

основните принципи на мониторинг на површинските води. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед во хидробиологија. Водата како животна средина. 

Настанок и поделба на копнените води. Физичко-хемиските параметри како индикатори за 

квалитетот на водата. Распоред, значење и улога на животните заедници. Синџири на исхрана. 

Загадување на води. Основи на биомониторинг. Животните заедници како биоиндикатори при 

одредување на еколошкиот статус на водните екосистеми. Продуктивност на водните 

екосистеми. Методологија на колекционирање и лабораториска обработка на примероци. 

Применета хидробилогија. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 

(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30 часа=180 часови 

14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 

45 

часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 

(15 недели по 3 часови) 

45 

часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 

часови 

16.2 Самостојни задачи  30 

часови 

16.3 Домашно учење  30 

часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 

17.1.  Тестови  48-72 бодови 

17.2.  Семинарска работа/проект 12-20 бодови 
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(презентација:писмена и усна) 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       

(F) 

Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    

(E) 

Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  

(D) 

Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    

(C) 

Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   

(B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) 

(A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 

22. Литература 

 Задолжителна литература 

22.1 Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Wetzel, R. G. Limnology: lake and river 

ecosystems 

Gulf 

Professional 

Publishing 

2001 

2. Findlay, S., 

Sinsabaugh, R. L. 

Aquatic ecosystems: 

interactivity of dissolved 

organic matter 

Academic 

Press 

2003 

3. Матоничкин И., 

Павлетић З 

Живот наших ријека Школска 

књига, Загреб 

1972 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Дополнителна литература во зависност од областа на магистерската теза 
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Прилог 4 

 

Список на наставен кадар со податоци наведени 

во членот 5 од правилникот за задолжителните 

компоненти 

 

за студиската програма по 

 

БИОЛОГИЈА-МИКРОБИОЛОГИЈА 
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СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР  

ОД ИНСТИТУТОТ ЗА БИОЛОГИЈА 

 
 

 Име и презиме ВЛАДО МАТЕВСКИ 

2. Дата на раѓање 4.12.1953 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипл. биолог 1977 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки науки 1982 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки науки 1987 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 

Природно-математички 

науки 

Биологија ботаника 

7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 

Природно-математички 

науки 

Биологија ботаника 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

редовен професор, систематика и 

филогенија на вишите растенија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Кормофита   Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Систематика на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Биодиверзитет Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и филогенија на одредена 

група организми (виши растенија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Принципи и методи на таксономски 

истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методологија на научноистражувачка 

работа со примена и примери во 

подрачјето на биосистематика и 

таксономија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Флора на Република Македонија 

(диверзитет, реликтност, ендемизам, 

валоризација, заштита) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 

Kostadinovski, M., 

Marinšek, A., Mucina, L., 

Paušič, A., Šilc, U.  

Notes on phytosociology of Juniperus 

excelsa in Macedonia (southern 

Balkan Peninsula). 

Hacquetia vol. 9,1 

93-97 (2010). 
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2. Kremer, D., Dunkić, V.,  

Ruščić, M., Matevski, V., 

Dalibor, B., Bogunić, F., 

Eleftheriadou, E., Stešević, 

D., Kosalec, I., Bezić, N., 

Stabentheiner, E., 

Micromorphological traits and 

essential oil contents of Micromeria 

kerneri Murb. and M. juliana (L.) 

Benth. (Lamiaceae).  

 

Phytochemistry, 98 

128–136 (2014) 

3. Matevski, V., Čarni, A., 

Ćušterevska, R., 

Kostadinovski, M., 

Mucina, L., 

Syntaxonomy of the rocky grasslands 

on carbonate bedrocks in the west and 

southwest of the Republic of 

Macedonia.  

Applied Ecology 

and Environmental 

Research 13 (4): 

1197-1214 (2015) 

4. Čarni, A., Matevski, V., 

Juvan, N., Kostadinovski, 

M., Košir, P., Marinšek, 

A., Paušič, A., Šilc, U., 

Transitional gradient from warm to 

mesic temperate forests evaluated by 

GAMM.   

Journal of Plant 

Ecology, first 

published Online, 

October 14 1-

41(2015) 

5. Čarni, A., Matevski, V., Impact of Climate Change on 

Mountain Flora and Vegetation in the 

Republic of Macedonia (Central Part 

of the Balkan Peninsula) in M. Öztürk 

et al. (eds.) Climate Change Impacts 

on High-Altitude Ecosystems.  

Springer 

International 

Publiching 

Switzerland, 189-

213 (2015) 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 

Kostadinovski, M., 

Kusterevska R. 

“Floristical, ecological and 

structural changes of shrub 

vegetation in the transition area 

between Mediterranean and 

Eurosibirian-Nordamerican 

regions” 

2010-2011, МОН  на 

Република Македонија и 

Министерството за 

наука и технологија на 

Република 

Словенија(раководител 

од македонска страна) 

2.  Матевски, В., Банчева, С. Флористички и таксономски 

истражувања на некои 

родови од фамилиите 

Lamiaceae и Asteraceae во 

Република Македонија и 

Република Бугарија,  

2014-2016, Билатерален 

проект помеѓу МАНУ и 

БАН 

3. Матевски, В., 

Костадиновски, М.,  

- Atlas Florae Europаeae, 

Botanical Museum,  

2013-  Finnish Museum 

of Natural History, 

Helsinki, Finland 

4. Матевски, В.,  “Флора на Република 

Македонија”  

МАНУ, 2012-2015 

(раководител) 

5. Матевски, В., 

Стевановиќ, В. 

 МАНУ-САНУ 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Матевски, В., 

 

Флора на Република 

Македонија 

МАНУ, 2/1, 1-190, 2010. 

2. Меловски, Љ., Матевски, 

В., Костадиновски, М., 

Караделев, М., Ангелова, 

Н., Ратфорд, Е.,  

Значајни растителни подрачја 

во Република Македонија. 

МЕД, 1-128, Скопје, 

2010. 

3. Matevski, V., Čarni, A, 

Avramovski, O., Juvan, N., 

Kostadinovski, M., Košir, 

P., Marinšek, A., Paušič, 

A., Šilc, U. 

Forest vegetation of the 

Galičica mountain range in 

Macedonia. 

Zalozba ZRC, ZRC 

SAZU, Ljubljana.1-200, 

2011.  

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Melovski, Lj., Markovski, Regional division of the Maced.Jorn. of Ecology 
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B., Hristovski, S., 

Jovanovska, D., 

Anastasovski, V., 

Klincharov, S., Velevski, 

M., Velkovski, N., 

Trendaafilov, A., 

Matevski, V., 

Kostadinovski, M., 

Karadelev, M., Levkov, Z., 

Kolchakovski, D. 

Republic of Macedonia for the 

needs of biological databases.  

 

and Environm., 15 (2):81-

111 (2013). 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 21 

11.2 Магистерски работи 6 

11.3 Докторски дисертации 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 

Kostadinovski, M., 

Marinšek, A., Mucina, L., 

Paušič, A., Šilc, U.  

Notes on phytosociology of 

Juniperus excelsa in 

Macedonia (southern Balkan 

Peninsula). 

Hacquetia vol. 9,1 (2010) 

93-97. 

2. Alimpić, A., Oaldje, M., 

Matevski, V., Marin, D.P., 

Duletić-Laušević, S.,  

 

Antioxidant activity and total 

phenolic and flavonoid contents 

of Salvia amplexicaulis Lam. 

extracts. 

Arch. Biol. Sci., Belgrade, 

66 (1):307-316  (2014) 

3. Đurović, S., Tomović, G., 

Stevanović, V., Matevski, 

V., Niketić, M.,  

Silene triflora (Bornm.) Bornm. 

(Caryophyllaceae), a neglected 

species from the Central 

Balkans. 

Phytotaxa, 172 (1):1-12 

(2014) 

4. Čarni, A., Matevski, V., 

Šilic, U., Ćušterevska, R., 
Early spring ephemeral 

therophytic non-nitrophilous 

grasslands as a habitat of  

various species of Romulea in 

the southern Balkans.  

Acta Bot. Croat. 73 

(1):107-129 (2014) 

5. 

Bačeva, K., Stafilov, T., 

Matevski, V.,  

 

Bioaccumulation of heavy 

metals by endemic Viola 

species from the soil in the 

vicinity of the As-Sb-Tl mine 

“Allchar”, Republic of 

Macedonia 

International Journal of 

Phytoremediation, 

16:347–365. (IF 1, 179) 
(2014) 

6. Kremer, D., Matevski, V., 

Dunkić, V., Bezic, N., 

Stabentheiner, E., 

Essential oil contents and 

micromorphological traits of 

Stachys iva Griseb. and S. 

horvaticii Micevski 

(Lamiaceae).  

Records of Natural 

Products, 10 (2):228-239 

(2015). 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 

Ćušterevska, R., 

Kostadinovski, M., 

Mucina, L., 

Syntaxonomy of the rocky 

grasslands on carbonate 

bedrocks in the west and 

southwest of the Republic of 

Macedonia.  

Applied Ecology and 

Environmental Research 

13 (4): 1197-1214 (2015) 

2. Kremer, D., Dunkić, V.,  

Ruščić, M., Matevski, V., 

Dalibor, B., Bogunić, F., 

Eleftheriadou, E., Stešević, 

D., Kosalec, I., Bezić, N., 

Stabentheiner, E., 

Micromorphological traits and 

essential oil contents of 

Micromeria kerneri Murb. and 

M. juliana (L.) Benth. 

(Lamiaceae).  

 

Phytochemistry, 98 128–

136. (2014): 
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12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Matevski, V., Avramovski, 

O., Bojadži, A., 

Ćušterevska, R., 

Kostadinovski, M., 

Matevska, O., 

Flora of the Galičica mountain 

(Macedonian part). Book of 

Abstracts.  

35th Meeting EADSVE, 

Ohrid, July 3-6, p. 14 

(2013) 

2. Matevski, V., 

Kostadinovski, M., 

Ćušterevska, R., Čarni, A., 

Cvetkovska, C. 

The medows vegetation in the 

southern part of the Republic of 

Macedonia (Mariovo Region). 

36th Meeting Osijek 

(Croatia), 17-20 June 

2015, Book of Abstracts 

(2015) 

3. Matevski, V., Čarni, A., 

Ćusterevska, R., 

Kostadinovski, M., 

Matevska, O., Mucina, L. 

Differentiation between the 

alliances Saturejion montanae 

Horvat and Saturejo-Thymion 

Micevski in the central and 

southern parts of the Balkan 

Peninsula.  

25th Meeting of 

Europaean Vegetation 

Survey, Roma (Italy), 

April 6-9 2016, Book of 

Abstracts p. 72 (2016) 

 

 

 

1. Име и презиме ЏОКО КУНГУЛОВСКИ 

2. Дата на раѓање 15.09.1958 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипл. биолог 1981 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки 

науки 

1986 Природо-словни 

факултет, Загреб 

Д-р на биолошки 

науки 

1990  Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Микробна 

биотехнологија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Микробна 

биотехнологија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Редовен професор,  

Микробна биотехнологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Микробиологија 

-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Општа микробиологија 

-задолжителен предмет 

Наставна насока,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Микробиологија 

-задолжителен предмет 

насока Молекуларна биологија,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4.  Хемиска микробиологија 

-задолжителен предмет 

Насока Аналитичка биохемија,  

Институт за хемија, ПМФ, Скопје 

5.  Микробиологија 

-задолжителен предмет 

Еколошка насока,   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

6. Микробиологија 

-задолжителен предмет 

Биологија-хемија,   

ПМФ, Скопје 

7. Микробна биотехнологија 

- задолжителен предмет 

насока Молекуларна биологија,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
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8. Биотехнологија 

- изборен предмет 

Насока Аналитичка биохемија,  

Институт за хемија, ПМФ, Скопје 

9. Микробна биотехнологија 

- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

10. Микробна екологија 

- изборен предмет 

Еколошка насока,   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

11. Вирусологија 

- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   

Насока Молекуларна биологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

12. Патогени микроорганизми 

- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   

Насока Молекуларна биологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

13. Индустриска микробиологија 

- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   

Насока Молекуларна биологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од биотехнологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од микробна 

екологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Систематика и филогенија на група 

микроорганизми 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4. Микробен метаболизам Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

5. Санитарна микробиологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

6. Метаболички процеси Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Микробна екологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Микробна биотехнологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Natalija Atanasova-

Pancevska, Ilina 

Popovska, Katarina 

Davalieva, Dzoko 

Kungulovski 

Screening for Antimicrobial Activity 

of Bacillus subtilis and Paenibacillus 

Alvei Isolated From Rotten Apples 

Compost. 

Acta Microbiologica 

Bulgarica, vol 32, 

issue 1, pp. 56-

64.2016 

2. Natalija Atanasova-

Pancevska, Dzoko 

Kungulovski, Sonja 

Gadzovska-Simik, 

Oliver Tusevski, Elena 

Jandreeska  

Morphological Changes In Nicotiana 

Tabacum Type Prilep, Variety P 12-

2/1, Infected With Fresh 

Agrobacterium Rhizogenes A4  

Culture In  In Vitro Conditions. 

Tobacco,Vol. 65, No. 

7-12, 54-64.(2015). 

3. Dzoko Kungulovski, 

Natalija Atanasova-

Pancevska 

Antimicrobial Activity Of Mixture 

From Different Plant Extracts In Gel, 

Cream And Body Milk Formulation, 

Against Different Microorganisms. 

Contributions, 

Section Of Natural, 

Mathematical And 

Biotechnical 

Sciences, Masa, Vol. 

35, No. 2, Pp. 139–

146, 2014 

4. Ivanova Emilija, 

Atanasova-Pancevska 

Natalija, Karadelev 

Mitko, Bogdanov Jane, 

Kungulovski Dzoko  

Evaluation Of The Antifungal 

Activities Of Macedonian Wild 

Mushroom Extracts Against Selected 

Fungal Strains. 

Proceedings Of The 

8th Cmapseec, 

Durrës, Albania Pp. 

198-205, 2014 

5. Emilija Ivanova, Natalija 

Atanasova-Pančevska, 

Džoko Kungulovski 

Antimicrobial activities of laboratory 

produced essential oil solutions against 

five selected fungal strains 

Proc. Nat. Sci, 124: 

171- 185, 2013 
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10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Џ. Кунгуловски “Изолација и карактеризација на 

млечнокиселински бактерии  -  

продуценти на БАКТЕРИОЦИН, од 

македонски вина” 

(Isolation and Characterization of 

Bacteriocin Producer from Mikroflora 

of Macedonian Wines. TUBITAK). 

2009-2011. Билатерален со 

Р. Турција.  

2. Џ. Кунгуловски  “Антибактериска и антифунгална 

активност на одредени анаеробни 

фунги” (Antibacterial and antifungal 

activity of selected anaerobic fungi) 

2007-2008. Билатерален 

проект со Р. Словенија 

3. Џ. Кунгуловски Reuse of Industrial Mineral Waste for 

Waste Water Treatment and 

Improvement of Landfills. (REINTRO) 

FP5RTD. EUROPEAN 

COMMISSION 

RESEARCH 

DIRECTORATES 

GENERAL. 2004-2006. 

4. Џ. Кунгуловски Project: RISE FP-6. Contract No. INCO-

CT-2004.509161. 2004-

2007. 

5. Џ. Кунгуловски Project:  

MORE MICROGRIDS 

FP-7. Contract No. SES6-

019864. 2005-2009. 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  Кунгуловски, Џ., Н. 

Атанасова- 

Панчевска 

Микробиологија II Ирис Р, Струга. 

 2.  Кунгуловски, Џ., Н. Атанасова-

Панчевска 

Микробиологија I Ирис Р, Струга. 

3.  Кунгуловски, Џ., Н.Атанасова-

Панчевска 

Микробиологија интерна скрипта. 

4.  Кунгуловски, Џ., Н.Атанасова-

Панчевска 

Биотехнологија интерна скрипта. 

    

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Џ. Кунгуловски Основен проект. 

Прочистителна станица за третман на 

санитарно-фекални отпадни води. Техеран. 

Иран.   

БИГ. 2013 

2. Џ. Кунгуловски Прочистителна станица за третман на 

индустриски и фекални отпадни води во ф-ка 

за чоколади и бонборни Лион, Св. Николе. 

Главен проект.  

БИГ. 2013 

3. Џ. Кунгуловски Третман на отпадни води, н.м. Илинден. о. 

Илинден. Главен проект.  

БИГ, Скопје. 

2014. 

4. Џ. Кунгуловски Третман на отпадни води, н.м. Кадини. о. 

Илинден. Главен проект.  

БИГ, Скопје.2014. 

5. Џ. Кунгуловски Третман на отпадни води, н.м. Марини. о. 

Илинден. Главен проект. 

Мартин 

инженеринг, 

Скопје. 2016. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 64 

11.2 Магистерски работи 8 

11.3 Докторски дисертации 4 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 
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меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Dz Kungulovski, O 

Avramoski, N Atanasova-

Pancevska, I Kungulovski, 

Mycotoxigenic moulds in spices 

from macedonia market.  

Proc. Nat. Sci., 120 

(2011) 153-161 

2. N Atanasova-Pancevska, 

Dz Kungulovski, I 

Kungulovski, 

Comparative study of 

cellulolytic activity of three 

rumen fungi on different 

substrates.  

Proc. Nat. Sci., 120 

(2011) 313-323 

3. K Davalieva, Dz 

Kungulovski, N Atanasova-

Pancevska, R Bojkovska, T 

Stafilov, G D. Efremov. 

Microbiological and chemical 

characteristics of water and 

sediment from vrelo cave, 

Republic of Macedonia 

Contribution, Sec. Biol. 

Med. Sci., MASA, 

XXXII, 2, (2011), p. 

169-186. 

4. Dz Kungulovski, N 

Atanasova-Pancevska 

Antimicrobial activity of 

mixture from different plant 

extracts in gel, cream and body 

milk formulation, against 

different microorganisms 

Contribution, Sec. Biol. 

Med. Sci., 

MASA,ISSUE 35 (2) - 

2014 

5. O Tusevski, J Petreska 

Stanoeva, M Stefova, Dz 

Kungulovski, N Atanasova 

Pancevska, N Sekulovski, S 

Panov, S Gadzovska Simic 

Hairy roots of Hypericum 

perforatum L.: a promising 

system for xanthone production 

Central European 

Journal of Biology, 

2013, 8-10, p. 1010-

1022 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. S Gadzovska-Simic, O. 

Tusevski, S. Antevski, 

Natalija Atanasova-

Pancevska, Jasmina 

Petreska, Marina Stefova, 

D. Kungulovski, M. 

Spasenoski1  

Secondary metabolite 

production in Hypericum 

perforatum L. cell suspensions 

upon elicitation with fungal 

mycelia from Aspergillus flavus 

Arch. Biol. Sci., Belgrade, 

64 (1), 113-121, 2012 

2. O Tusevski, J Petreska 

Stanoeva, M Stefova, Dz 

Kungulovski, N Atanasova 

Pancevska, N Sekulovski, S 

Panov, S Gadzovska Simic 

Hairy roots of Hypericum 

perforatum L.: a promising 

system for xanthone production 

Central European Journal 

of Biology, 2013, 8-10, p. 

1010-1022 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Ivanova E, Atanasova-

Pancevska N, Karadelev M, 

Bogdanov J, Kungulovski 

Dz 

Evaluation of the antifungal 

activities of macedonian wild 

mushroom extracts against 

selected fungal strains 

 

Proceedings, 8th 

CMAPSEEC,  Page 193, 

2014. 

2. E Ivanova · N Atanasova-

Pancevska · Dz 

Kungulovski 

Antimicrobial activities of 

laboratory produced essential oil 

solutions against five selected 

fungal strains 

Proc. Nat. Sci., № 124, 

171—183, 2013. 

3. D Nikolovska-Nedelkoska · 

N Atanasova-Pancevska · H 

Amedi · D Veleska · E 

Ivanova · M Karadelev · Dz 

Kungulovski 

Screening of antibacterial and 

antifungal activities of selected 

Macedonian wild mushrooms 

Proc. Nat. Sci., № 124, 

333—340, 2013. 

 

 

 

1. Име и презиме БРАНКО МИЦЕВСКИ 

2. Дата на раѓање 19.10.1958 
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3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Доктор на биол.науки   1990 ПМФ, Биолошки 

институт, Скопје 

Магистер на 

биол.науки    

1985 ПМФ, Биолошки 

институт, Скопје 

Дипломиран биолог 1981 Биолошки факултет, Ск 

6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер  

Поле Подрачје Орнитологија 

Природно-

математички науки 

Биологија  

7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор 

Поле Подрачје Орнитологија 

Природно-

математички науки 

Биологија  

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

ПМФ Редовен професор по Vertebrata, 

Систематика и морфологија на живогните 

и други сродни предмети 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Vertebrata Биологија НН, ЕН  

2. Валоризација на екосистеми Биологија, ЕН 

3. Биогеографија  Биологија, ЕН 

4 Биодиверзитет Биологија, ЕН 

5 Систематика на животните  Биологија, БХ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. Принципи и методи на таксономски 

истражувања 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Фауна на дневните пеперутки на 

Македонија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3 Фауна на водоземците и влечугите на 

Македонија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4 Фауна на птиците  на Македонија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

5 Фауна на цицачите  на Македонија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

6 Мониторинг на природното наследство Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

7 Принципи и методи на еколошки 

истражувања 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1.   

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rodriques, L., Bach, L, 

Dubourg-Savage, M.J., 

Karapandza, B., Kovac, D., 

Kervyn, T., Dekker, J., Kepel, 

A., Bach, P., Collins, J., 

Harbusch, C., Park, K , 

Micevski B. & J. Mindermann  

Guidelines for consideration of 

bats in wind farm projects - 

Revision 

EUROBATS 

Publication Series 

No. 6,(2015) 

2. Micevski, N, Presetnik, P, 

Micevski, B., & M. Ceľuch,  

 

Contribution to the knowledge 

of the Macedonian bat fauna 

Vespertilio 17: 103–

114. (2014) 

3. Verovnik, R., Micevski, B., 

Maes, D., Wynhoff, I., Van 

Swaay , C.&  M. Warren.•  

Conserving Europe’s most 

endangered butterfly: the 

Macedonian Grayling 

J Insect Conserv , 

17:941-947.Springer 

Science & Business 
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(Pseudochazara cingovskii). Media Dordrecht 

2013. ( IF:1,81)( 

2013) 

4. Micevski, N. & B. Micevski,  .  Contribution to knowledge of 

Gonepteryx cleopatra 

(Linnaeus, 1767) distribution in 

Macedonia. 

– Acta zoologica  

Bulgarica, 66 (3): 

577-578. (2014) 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Micevski, B., 2012. Results 

from the monitoring of birds. 

Project report, pp. 55-68. AD 

ELEM, Macedonia, 2012.  

Environmental monitoring in 

the preconstruction phase of 

the HEC Boskov Most- 

Report for the autumn period.. 

Empiria EMS, Skopje, 

Tehnolab, Skopje; 

Bird protection 

Macedonia 

2. Micevski, B. & N. Micevski, 

2012. Results from the 

monitoring of bats. Project 

report, pp. 90-95..  

AD ELEM, Macedonia, 2012. 

Environmental monitoring in 

the preconstruction phase of 

the HEC Boskov Most- 

Report for the spring period 

Empiria EMS, Skopje, 

Tehnolab, Skopje; 

Bird protection 

Macedonia. 

3. Micevski, B., Micevski, N. & 

F. Brookes, 2014.  

Baseline study of birds and 

bats inside the Concession 

Area Ilovitza (AUTUMN 

PERIOD). 

Project report of 

Biomaster Ltd, 35 pp., 

Skopje 

4. Micevski, B & N. Micevski, 

2015.  Biodiversity survey of 

the catchment area of Jazga and 

Štučka river (Mountain 

Ogražden, Macedonia),   

Distribution of the Saproxylic 

Coleopterans: Stag beetle 

(Lucanus cervus L. 1758), 

Great Capricorn beetle 

(Cerambyx cerdo L. 1758) and 

Long-horn beetle (Morimus 

funereus Mulsant, 1863) 

inside the LSA and RSA of 

the CA Ilovitza (Ogražden 

Mountain, Macedonia).. 

BIOMASTER Ltd., 

Macedonia 2015 

5. Micevski, N & B. Micevski, 

2015. Biodiversity survey of the 

catchment area of Jazga and 

Štučka river (Mountain 

Ogražden, Macedonia),  

Distribution of the Stone 

Crayfish (Austropotamobius 

torrentium Schrank, 1803) 

inside the LSA and RSA of 

the CA Ilovitza (Ogražden 

Mountain, Macedonia).  

BIOMASTER Ltd., 

Macedonia 2015. 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rodriques, L., Bach, L, 

Dubourg-Savage, M.J., 

Karapandza, B., Kovac, D., 
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Klincarska-Jovanovska, 

I., Dimeska, G., 

Srbinoska, M., 

Cvetanovska, A. 

Anatomic and physiological 

disorder after intoxication with 

heavy metals in tobacco 

Second Balkan Conference on 

Biology, 21-23 May, 2010, 

Plovdiv - Bulgaria 

2. Klincarska-Jovanovska, 

I., Cvetanovska, L., 

Srbinoska, M., 

Cvetanovska, A. 

Analysis of the organic 

production in Tobacco raw 

material (Nicotiana tabacum 

L.) after treatment with heavy 

metals and fungicide Ridomil 

gold 

Second Balkan Conference on 

Biology, 21-23 May, 2010, 

Plovdiv - Bulgaria 

3. Klincarska-Jovanovska 

I, Cvetanovska L, 

Cvetanovska A, 

Srbinoska M, Bauer-

Petrovska В 

Organic compounds in tobacco 

(Nicotiana tabacum L.) from 

oriental varieties 

5th Congress of Pharmacy of 

Macedonia with International 

Participation/September, 2011, 

Ohrid, R. Macedonia 
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Автори Наслов Издавач /  година 

1. Tomović, G., Niketić, M., 

Lazarević, M., Melovski, Lj. 

(2016) 

 

Taxonomic reassessment of 

Viola aetolica and Viola 

elegantula (V. sect. 

Melanium, Violaceae), with 

descriptions of two new 

species from the Balkan 

Peninsula 

Phytotaxa 253 (4): 237–265 

2. Niketić, M., Cikovac, P., Barina, 

Z., Pifkó D., Melovski, Lj., 

Duraki, Š., Tomović, G. (2015) 

 

Viola chelmea and Viola 

jooi (Violaceae), new 

species for the flora of 

Serbia and their distribution 

in the Balkan Peninsula and 

the Carpathians. 

Bulletin of the Natural 

History Museum, 2015, 8: 

49-74, Belgrade. 

3. Melovski, Lj., Markovski, B., 

Hristovski, S., Jovanovska, D., 

Anastasovski, V., Klincharov, 

S., Velevski, M., Velkovski, N., 

Trendafilov, A., Matevski, V., 

Kostadinovski, M., Karadelev, 

M., Levkov, Z., Kolchakovski, 

D. (2013) 

Regional division of the 
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the needs of biological 

databases 

Macedonian Journal of 

Ecology and Environment, 

Vol. 15: 2, pp. 81-111. 

4. Melovski, Lj., M. Velevski, V., 

Matevski, V. Avukatov & A. 

Sarov (2012) 

 

Using important plant areas 
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Areas in the Republic of 
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Journal of Threatened Taxa 

4(8): 2766–2778. 

5. Melovski Lj., Hristovski S., 

Brajanoska R., Velevski M., 

Sarov A. (2011) 

Development of the 

representative protected 

areas’ system in the 

Republic of Macedonia 

based on GIS methodology 

Zavod za zaštitu prirode 

Crne Gore: International 

Conference “Nature 

Protection in XXI Century”, 

Proceedings of the 

Conference, Plenary 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Hristovski, S., Melovski, Lj, 

Prelik, D. et al. 

Biomonitoring methods for 

air quality in natural and 

man-made environment 

2009 
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Автори Наслов Издавач / година 

1. Меловски, Љ., Матевски, В., 

Костадиновски, М., 

Караделев, М., Ангелова, Н. & 

Радфорд, Е. А. 

Значајни растителни 

подрачја во Република 

Македонија. 

Посебни изданија на 

Македонското еколошко 

друштво, Кн. 9, 2009 

2. Меловски, Љ., Христовски, 

С., Меловски, Д., 

Колчаковски, Д., Велевски, 

М., Ангелова, Н., Левков, З. и 

Караделев, М. 

Природните вредности на 

Шар Планина 

Посебни изданија на 

Македонското еколошко 

друштво, Кн. 10, 2010  

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Tomović, G., Niketić, M., 

Lazarević, M., Melovski, Lj. 

(2016) 

 

Taxonomic reassessment of 

Viola aetolica and Viola 

elegantula (V. sect. Melanium, 

Violaceae), with descriptions 

of two new species from the 

Balkan Peninsula 

Phytotaxa 253 (4): 237–265 

2. Niketić, M., Cikovac, P., 

Barina, Z., Pifkó D., 

Melovski, Lj., Duraki, Š., 

Tomović, G. (2015) 

 

Viola chelmea and Viola jooi 

(Violaceae), new species for 

the flora of Serbia and their 

distribution in the Balkan 

Peninsula and the Carpathians. 

Bulletin of the Natural 

History Museum, 2015, 8: 

49-74, Belgrade. 

3. Hristovski, S., Berg, B., 

Melovski, Lj. (2014).  

 

Limitless decomposition in leaf 

litter of Common beech: 

Patterns, nutrients’ and heavy 

metal's dynamics 

Pedobiologia 57(3), May 

2014 

4. Jovanovska, D., Avukatov, 

V., Melovski, Lj., 

Hristovski, S. (2013) 

 

Rapid assessment of stream 

integrity on stream segments in 

the upper Vardar watershed in 

Skopje Region. Macedonian 

Journal of Ecology and 

Environment 15(1): 33-48 

5. Melovski, Lj., Markovski, 

B., Hristovski, S., 

Jovanovska, D., 

Anastasovski, V., 

Klincharov, S., Velevski, 

M., Velkovski, N., 

Trendafilov, A., Matevski, 

V., Kostadinovski, M., 

Karadelev, M., Levkov, Z., 

Kolchakovski, D. (2013) 

Regional division of the 

Republic of Macedonia for the 

needs of biological databases 

Macedonian Journal of 

Ecology and Environment, 

Vol. 15: 2, pp. 81-111. 

6. Melovski, Lj., M. Velevski, Using important plant areas Journal of Threatened Taxa 



 105 

V., Matevski, V. Avukatov 

& A. Sarov (2012) 

 

and important bird areas to 

identify Key Biodiversity 

Areas in the Republic of 

Macedonia. 

4(8): 2766–2778. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Tomović, G., Niketić, M., 

Lazarević, M., Melovski, Lj. 

(2016) 

 

Taxonomic reassessment of 

Viola aetolica and Viola 

elegantula (V. sect. Melanium, 

Violaceae), with descriptions 

of two new species from the 

Balkan Peninsula 

Phytotaxa 253 (4): 237–265 

2. Hristovski, S., Berg, B., 

Melovski, Lj. (2014).  

 

Limitless decomposition in leaf 

litter of Common beech: 

Patterns, nutrients’ and heavy 

metal's dynamics 

Pedobiologia 57(3), May 

2014 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Melovski, Lj. and Hristovski, 

S. 

New records for the 

Flora of the Republic of 

Macedonia 

35th meeting of the 

Eastern Alpine and 

Dinaric Society for 

Vegetation Ecology, 

Ohrid (Republic of 

Macedonia)  

2013 

2. Melovski, Lj. & Melovska, N. 

 

Nature conservation in 

Macedonian part of 

Prespa – current 

management and 

challenges. Case study 

Nature Park “Ezerani” 

 

Regional international 

conference 

the ѕуѕtem "Prespa 

Lakes - Ohrid Lаке": 

the аctual state - 

problems and 

perspective (MANU) 

2013 

3. Melovski, Lj., Markovski, B., 

Hristovski, S., Jovanovska, D., 

Anastasovski, V., Klincharov, 

S., Velevski, M., Velkovski, 

N., Trendafilov, A., Matevski, 

V., Kostadinovski, M., 

Karadelev, M., Levkov, Z., 

Kolchakovski, D. 

Regional division of the 

Republic of Macedonia 

for the needs of 

biological databases 

IV Congress of 

ecologists of 

Macedonian 

Ecological Society 

2012 
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http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Apostolova%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129
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metabolism of rats. 

5 G Stefkov , B Miova, S 

Dinevska-Kjovkarovska, J 

Petreska Stanoeva, M 

Stefova, G Petrusevska, S 

Kulevanova  

Chemical characterization of Centaurium 

erythrea L. and its effects on 
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experimental diabetes. 

Journal of 

Ethnopharmacology 

152, 71–77, 2014 
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Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 

Ред. 

број 

Наслов на проектот Период Финансиран од 

1. Дистрибуција на тешки метали во ткива 

кај некои претставници на водоземци и 

влекачи од Скопскиот и Велешкиот 

регион 
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Раководител 

Министерство за 

животна средина и 

просторно 

планирање 

2. Дистрибуција на тешки метали во ткива 
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Cytoprotection Mechanism in Hepatic 

Cells. 

Journal of Cellular 

Biochemistry 

116(10):2365-74, 

2015 

3.  M. Dervisevik, Suzana 

Dinevska-Kovkarovska, 

M. Dimitrovska, N. 

Cipanovska, B. Miova 

High dose of aspirin moderates diabetes-

induced changes of heart 
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2. Хистопатолошки биомаркери Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  3. Микроскопски техники и методи  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jordanova, M., Miteva, 

N., Rocha, E. 

A quantitative study of the hepatic 

eosinophilic granular cells and rodlet 

cells during the breeding cycle of Ohrid 

trout, Salmo letnica Kar. (Teloestei, 

Salmonidae). 

Fish and Shellfish 

Immunology 23: 

473-478 2007 

2. Jordanova, M., Miteva, 

N., Rocha, E 

A quantitative and qualitative study of 

the hepatic pigmented macrophage 

aggregates during the breeding cycle of 

Ohrid trout, Salmo letnica Kar. 

(Teleostei, Salmonidae). 

Microscopy 

Research and 

Technique, 71: 822-

830 

2008 
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3. Jordanova, M., Miteva, 

N. 

Mg++ dependent adenosine 

triphosphatase in rat liver during 

acclimation to hyperthermic 

environment. 

Acta morphologica 

et anthropologica, 

Vol. 14: 10-15. 2009 

4. Jordanova, M., Miteva, 

N., Santos, N., Malhao F., 

Rocha, E. 

Crystalline inclusions in hepatocytes 

and associated interhepatocytic 

macrophages from female Ohrid trout 

(Salmo letnica Kar.) 

Tissue and Cell. 41: 

281-285. 2009 

5. Popovska-Perčinić, F., 

Miteva N, Jordanova M, 

Ilievski V, Pendovski L, 

Blagoevska K 

Morphofunctional characteristics of the 

adrenal cortex in testectomised rats 

acclimated on different ambient 

temperature 

Mac. Vet. Rew. 33 

(1): 25-32.  2010 

10.2 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Kamouris et al. 

Напомена: автор сум 

само на едно поглавије 

од публикацијата 

Fishes and organisms of 

inland surface waters of 

Greece – guide book  

 

Nearhus G.P. Company, Greece 

2012  

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 19 

11.2 Магистерски работи 1 

11.3 Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jordanova, M., Rocha, 

M.J., Rebok, K., Rocha, 

E. 

Changes in the amount of 

kidney pigmented 

macrophage aggregates 

throughout the breeding 

cycle of female Ohrid trout, 

Salmo letnica Kar. 

(Teleostei, Salmonidae). 

Microscopy Research and 

Technique, 75 (2): 176-181. 

2012 

(IF = 1.85) 

 

2. Јordanova, M., Rocha, 

M.J., Rebok, K., Rocha, 

E. 

Variations in the volumes of 

parenchyma and stroma of 

the liver and in the cytology 

of hepatocytes are associated 

with gonadal stages in 

female Ohrid trout (Salmo 

letnica) 

Ichthyological Research 60(1) :  

26-35. 2013 

 (IF = 0.865) 

3. Ramani S, Dragun Z, 

Kapetanovic D, Kostov V, 

Jordanova M, Erk M, 

Hajrulai-Musliu Z 

Surface water 

characterization of three 

rivers in the Lead/Zinc 

mining region of 

northeastern Macedonia. 

Arch Environ Contam Toxicol. 

66 (3):  514-528 2014 

12  (IF = 2.012) 

 

4. Barisic J, Dragun Z, 

Ramani S, Filipovic-

Marjic V, Nesrete 

Krasnici; Coz-Rakovac R; 

Kostov V, Rebok K, 

Jordanova M 

Evaluation of 

hystopathological alterations 

in the gills of Vardar chub 

(Squalus vardarensis 

Karaman) as  an indicator of 

river pollution. 

Exotoxycology and environ 

Safety  118: 158-166.2015 

13  IF 2.762 

 

5. Jordanova M, Rebok K, 

Dragun Z, Ramani S, 

Histopathologycal 

investigation on the Vardar 

Exotoxycology and environ 

Safety 129:35-42 2016 
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Ivanova L, Kostov V, 

Valic D, Krasnici N, 

Filipovic-Marjanovic V, 

Kapetanovic D 

chub (Squalus vardarensis) 

populations captured from 

the rivers impacted with 

mine activity. 

.IF 2.762 

6. Maja Jordanova, Katerina 

Rebok, Eduardo Rocha 

Liver pathology of female 

Ohrid trout (Salmo letnica 

Kar.) from the eastern coast 

of Lake Ohrid: Baseline data 

suggesting the presence of a 

pollution gradient 

Turkish Journal of fisheries and 

aquatic sciences. 2016 in press 

IF = 0.55 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Јordanova, M., Rocha, 

M.J., Rebok, K., Rocha, 

E. 

Variations in the volumes of 

parenchyma and stroma of 

the liver and in the cytology 

of hepatocytes are associated 

with gonadal stages in 

female Ohrid trout (Salmo 

letnica) 

Ichthyological Research 60(1) :  

26-35. 2013 

 (IF = 0.865) 

2. Jordanova M, Rebok K, 

Dragun Z, Ramani S, 

Ivanova L, Kostov V, 

Valic D, Krasnici N, 

Filipovic-Marjanovic V, 

Kapetanovic D 

Histopathologycal 

investigation on the Vardar 

chub (Squalus vardarensis) 

populations captured from 

the rivers impacted with 

mine activity. 

Exotoxycology and environ 

Safety 129:35-42 2016 

.IF 2.762 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Tavcioska Vasileva I, 

Rebok K, Jordanova M. 

Ultrastructural findings of 

the new spermatogonial 

generation of Ohrid belvica 

(Acantholingua ohridana) 

during spermatogenetic 

cycle. 

7 medjunarodni gospodarsko 

znanstveni skup o ribarstvu 

Vukovar 7-9.04.2011, Vukovar 

R. Hrvatska 

2. Jordanova M, Rebok K, 

Ramani S, Dragun Z 

Toxicopathic changes  in 

Vardar chub  (Squalius 

vardarensis) in rivers under 

the impact of mining 

activities 

12-16 May, Zagreb, Croatia 

2014 

3. Zrinka Dragun, Vlatka 

Filipović Marijić, Nesrete 

Krasnići, Sheriban 

Ramani, Damir Valić, 

Katerina Rebok, Damir 

Kapetanović, Vasil 

Kostov, Maja Jordanova, 

Marijana Erk 

Koncentracija 

malondialdehida, biomarkera 

oksidativnog stresa, u 

odabranim organima 

Vardarskog klena iz rijeka 

onečišćenih otpadnim 

vodama rudnika. 13 Strucni 

sastanak laboratorija 

ovlastenih za ispitivanje 

voda 

Strucni sastanak laboratorija 

ovlastenih za ispitivanje voda, 

18-21.11 Vodica, R Hrvatskа 

2014 

 

 

 

1. Име и презиме САШО ПАНОВ 

2. Дата на раѓање 18.11.1967 

3. Степен на образование високо 

4. Наслов на научниот степен доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

доктор 2005 УКИМ-ПМФ 

магистер 1999 УКИМ-ПМФ 

високо 1994 УКИМ-ПМФ 

6. Подрачје,поле и област на Поле Подрачје Област 
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научниот степен магистер  Природно-

математички науки 

Биологија молекуларна биологија и 

генетика 

7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија молекуларна биологија и 

генетика 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

УКИМ-ПМФ редовен професор 

молекуларна биологија, молекуларна генетика и 

генетски инженеринг 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Основи на молекуларната биологија Молекуларна биологија (Институт за биологија, 

УКИМ-ПМФ) 

2. Молекуларна генетика Молекуларна биологија (Институт за биологија, 

УКИМ-ПМФ) 

 3. Основи на молекуларната биологија Биохемија-физиологија (Институт за биологија, 

УКИМ-ПМФ) 

 4. Молекуларна биологија Наставна насока (Институт за биологија, УКИМ-

ПМФ) 

 5. Генетски инженеринг Молекуларна биологија (Институт за биологија, 

УКИМ-ПМФ) 

 6. Биологија на канцерот Молекуларна биологија (Институт за биологија, 

УКИМ-ПМФ) 

 7. Основи на молекуларната биологија Аналитичка биохемија (Институт за хемија, 

УКИМ-ПМФ) 

 8. Молекуларна генетика Аналитичка биохемија (Институт за хемија, 

УКИМ-ПМФ) 

 9. Биохемија 3 Аналитичка биохемија (Институт за хемија, 

УКИМ-ПМФ) 

 10. Основи на молекуларната биологија Биотехнологија (УКИМ-Технолошко-металуршки 

факултет) 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Молекуларна генетика Молекуларна биологија (Институт за биологија, 

УКИМ-ПМФ) 

2. Генетски инженеринг Молекуларна биологија (Институт за биологија, 

УКИМ-ПМФ) 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Генетски инженеринг Молекуларна медицина, Медицински факултет, 

УКИМ 

2. Молекуларна генетика Молекуларна медицина, Медицински факултет, 

УКИМ 

3. Молекуларна биологија и  генетика  

на канцерот 

Молекуларна медицина, Медицински факултет, 

УКИМ 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во оследните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Stamatoski B, 

Ilievska M, 

Babunovska H, 

Sekulovski N, Panov 

S.  

Optimized genotyping method for 

identification of bacterial 

contaminants in pharmaceutical 

industry. 

Acta Pharm. 2016; 66(2):289-

95. doi: 10.1515/acph-2016-

0011. IF (2015)=0.589 

2. Ristoska S, Ivanovski 

K, Panov S, 

Stefanovska E, 

Rendjova V, 

Correlation between the 

Concentration of the 

Matrixmetalloproteinase-1 Tissue 

Levels and Clinical Parameters in 

Res J Pharm Biol Chem Sci; 

2016(7(2)):539-44. IF 

(2015)=0.35 
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1. Име и презиме ЗЛАТКО ЛЕВКОВ  

2. Дата на раѓање 01.08.1972 

3. Степен на образование Доктор  

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

Образование  Година  Институција  

Дипл. биолог 1995 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 

 

 

 

 

 

Pesevska S, Mindova 

S, Dirjanska K, 

Georgieva K, 

Pandilova M.  

Periodontitis-affected Patients. 

3. Saidi S, Popov Z, 

Stavridis S, Panov S.  

Alterations of microsatellite loci 

GSN and D18S51 in urinary bladder 

cancer. 

Hippokratia. 2015; 19(3):200-

4. IF (2015)=0589 

4. Simjanoska M, 

Madevska-

Bogdanova A, Panov 

S.  

Gene Ontology Analysis on Behalf 

of Improved Classification of 

Different Colorectal Cancer Stages. 

In: Computational 

Intelligence.. Studies in 

Computational Intelligence. 

Madani K et al. (eds). 2016; 

613:487-500. Springer 

International Publishing, 

Switzerland. doi: 

10.1007/978-3-319-23392-

5_27. 

5. Cvetkovska E, Panov 

S, Kuzmanovski I.  

 

Clinical genetic study in juvenile 

myoclonic epilepsy. 

Seizure. 2014; 23(10):903-5. 

doi: 

10.1016/j.seizure.2014.07.011. 

IF (2013)=2.059 

10.2 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Сашо Панов Основи на молекуларната 

биологија и 

молекуларната генетика 

УКИМ/2014 

 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 10 

11.2 Магистерски работи 5 

11.3 Докторски дисертации 6 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1.    
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стекнал со научен степен  М-р на биолошки 

науки 

2001 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 

науки 

2005 Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Хидроекологија 

7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Систематика 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран 

и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Редовен професор од областа на ботаника и 

екологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и филогенија на алги и 

габи 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Еколошки мониторинг и 

биоиндикатори 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и филогенија на 

одредена група организми 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Апликативна дијатомологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и филогенија на алги Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Еколошки мониторинг на води Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Levkov, Z. & 

Williams, D.M. 

Observations on Caloneis Cleve 

(Bacillariophyceae) species from the 

ancient lakes Ohrid and Prespa 

Nova Hedwigia Beiheft 

143: 141–158. (2014) 

2. Cvetkoska, A., 

Levkov, Z., Reed, 

J.M. & Wagner, B. 

Late glacial to Holocene climate 

change and human impact in the 

Mediterranean: the last ca. 17 ka 

diatom record of Lake Prespa 

(Macedonia/Albania/Greece) 

Palaeogeography, 

Palaeoclimatology, 

Palaeoecology 406: 22–32. 

(2014). 

3. Zidarova, R., Levkov, 

Z. & Van de Vijver, B. 

Four new Luticola taxa 

(Bacillariophyta) from Maritime 

Antarctica 

Phytotaxa 170(3): 155–168 

(2014) 

4. Van de Vijver, B., 

Kopalová, K., 

Zidarova, R. & 

Levkov, Z. 

Revision of the genus Halamphora 

(Bacillariophyta) in the Antarctic 

Region. 

Plant Ecology and 

Evolution 147(3): 374–391. 

(2014) 

5. Peng, Y. Rioual, P., 

Levkov, Z., Williams, 

D.M. & Jin, Z.  

Morphology and ultrastructure of 

Hippodonta qinghainensis sp. nov. 

(Bacillariophyceae), a new diatom 

from Lake Qinghai, China 

Phytotaxa 186(2): 61–74. 

(2014) 

10.2 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ognjanova-

Rumenova, N. & 

Diatom biodiversity on the Balkans - 

process, pattern and scale 

Bulgarian Ministry of Science 

(2009-2012) 
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Levkov, Z. 

2. Krstic, S. & 

Levkov, Z. 

Improvement of Management of 

Transboundary Water Resources 

European Commission. 

03MAC01/10/104. (2006-

2007) 

3. Krstic, S. & 

Levkov, Z. 

Concepts for integrated transboundary 

water management and sustainable 

socio-economic development in the cross 

border region of Albania, FYR 

Macedonia and Greece 

European Commission.  

FP6-2002-INCO-WbC-1 

(2004-2007) 

4. Levkov, Z. & 

Yao Jun 

Assessment of heavy metal pollution of 

river Vardar, Macedonian-Chinese 
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Melovski, Lj., Karadelev, M. 

(2015). H 

Heavy metals content in Amanita 

pantherina in a vicinity of the 

Thermo-electric power plant 

Oslomej, Republic of 

Macedonia.  

Fresenius 

Environmental 

Bulletin, 24(5): 1-4. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
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10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 4 

11.2. Магистерски работи 0 

11.3. Докторски дисертации 0 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Hristovski, S., Melovski, Lj. 

(2012). B 

Belowground biomass and its 

annual increment in a montane 

beech forest in Mavrovo 

National Park, north-west 

Macedonia. 

Journal of Forest 

Science 58(4): 152-

164 

2. Gičevski, B., Hristovski, S., 

Mirčovski, V., Boev, B. (2015).  

Hydrochemical properties of 

springs Slatinski Izvor and 

Solenica (Republic of 

Macedonia).  

Acta carsologica 44 

(2): 215-226. 

3. Hristovski, S., Berg, B., 

Melovski, Lj. (2014).  

Limitless decomposition in leaf 

litter of Common beech: 

Patterns, nutrients’ and heavy 

metal's dynamics.  

Pedobiologia 57: 131-

138. 

4. Stefkov, Gj., Hristovski, S., 

Petreska Stanoeva, J., Stefova, 

M., Melovski, Lj., Kulevanova, 

S. (2014).  

Resource assessment and 

economic potential of bilberries 

(Vaccinium myrtillus and 

Vaccinium uliginosum) on 

Osogovo Mtn., R. Macedonia.  

Industrial Crops and 

Products 61: 145-150. 

5. Murati, E., Hristovski, S., 

Melovski, Lj., Karadelev, M. 

(2015). H 

Heavy metals content in 

Amanita pantherina in a vicinity 

of the Thermo-electric power 

plant Oslomej, Republic of 

Macedonia.  

Fresenius 

Environmental 

Bulletin, 24(5): 1-4. 

6. Hristovski, S., Cvetkovska-

Gjorgievska, A., Mitev, T. 

(2016).  

Microhabitats and 

fragmentation effects on a 

ground beetle community 

(Coleoptera: Carabidae) in a 

mountainous beech forest 

landscape. 

Turkish Journal of 

Zoology 40: 402-410. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
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број 
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1. Hristovski, S., Berg, B., 

Melovski, Lj. (2014).  

Limitless decomposition in leaf 

litter of Common beech: 

Patterns, nutrients’ and heavy 

metal's dynamics.  

Pedobiologia 57: 131-

138. 

2. Stefkov, Gj., Hristovski, S., 

Petreska Stanoeva, J., Stefova, 

M., Melovski, Lj., Kulevanova, 

S. (2014).  
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economic potential of bilberries 

(Vaccinium myrtillus and 

Vaccinium uliginosum) on 

Osogovo Mtn., R. Macedonia.  

Industrial Crops and 

Products 61: 145-150. 
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собир/ 

конференција 
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1. Cvetkovska-Gjorgjievska, 

A., Hristovski, S., Prelić, 

D., Šerić Jelaska, L., 

Slavevska-Stamenković, 

Body Size Differences, 

Mean Individual Biomass 

(MIB) and Wing 

Development of Ground 

17th European 

Carabidologists 

Meeting 

 

20 – 25 

September 

2015, 

Primošten, 
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V., Ristovska, M. Beetle Communities 

(Coleoptera: Carabidae) 

along an Altitudinal 

Gradient on the Belasitsa 

Mountain, Macedonia 

Croatia 

2. Micevska, O., Trpevski М. 

, Jovanovska,  D., 

Нristovski, Ѕ. Melovski, 

Lj. 

Content of Ni, Zn, Cu in 

some species of the genus 

Аlуѕѕum L. in Macedonia 

35th Meeting of 

Eastern Alpine and 

Dinaric Society 

f or Vegetation 

Ecology 

Ohrid, 

2013, July 

3-6 

3. Gichevski, B., Hristovski, 

S., Mirchovski,V. 

Speleothems in the cave 

Slatinski Izvor 

Fifth Congress of 

Geographers from 

Republic of 

Macedonia  

with International 

Participation 

26-

27.09.2015 

Skopje 

 

 

 

1. Име и презиме БИЛЈАНА МИОВА 

2. Дата на раѓање 07.03.1973 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на  биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Докторат 2010 Природно-математички 

факултет, Скопје 

Магистратура 2003 Природно-математички 

факултет, Скопје 

Високо образование 1996 Природно-математички 

факултет, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор  

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Анимална физиологија 

Екофизиологија 

Ензимологија 

7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер 

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Анимална физиологија 

Екофизиологија 

Ензимологија 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во која 

област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Природно-

математички 

факултет, Скопје 

Вонреден професор,  

Анимална физиологија, Екофизиологија 

Ензимологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Применета физиологија 

-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 

ПМФ 

2. Анимална екофизиологија 

-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 

ПМФ 

3. Лабораториски практикум 

-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

 4 Анимална физиологија 

-задолжителен предмет 

Наставна насока,  

Еколошка насока, ИБ, ПМФ 

 4.  Култура на анимални ткива 

-изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

 5.  Применета ензимологија 

-изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

 6.  Експериметална физиологија 

-изборен предмет  

Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 



 149 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Современи истражувања во биохемија и 

физиологија 

Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

2. Молекуларни основи на ензимологијата Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

  Молекуларни основи на стресот Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

  Одрбани поглавја од ендокринологија Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 

ПМФ  

 

  Физиологија на одредени органи и ткива Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 

ПМФ  

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Ензимологија Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

2. Стрес и клеточен одговор кај животните Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

  3. Ендокрина и метаболичка физиологија Биохемиско-физиолошка насока,  

насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во оследните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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2015 
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High dose of aspirin moderates 
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glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 

64:411–420, 2014 
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Kjovkarovska, A. 

Djimrevska, S. Mitev  

 

Prior heat stress induces moderation of 

diabetic alterations in glycogen 

metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 

9(3), 249-259, 2014 

5 G Stefkov , B Miova, S 

Dinevska-Kjovkarovska, J 

Petreska Stanoeva, M 

Stefova, G Petrusevska, S 
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Chemical characterization of 

Centaurium erythrea L. and its effects 

on carbohydrate and lipid metabolism in 

experimental diabetes. 

Journal of 

Ethnopharmacology 

152, 71–77, 2014 
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Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. 2001-2002  

Раководител: проф. д-р Љ. 

Меловски 

Дистрибуција на тешки метали во 

ткива кај некои претставници на 

водоземци и влекачи од Скопскиот и 

Велешкиот регион 

Министерство за 

животна средина и 

просторно 

планирање 

2. 2001-2002  

Раководител: проф. д-р С. 

Диневска- 

 Ќовкаровска 

Дистрибуција на тешки метали во 

ткива кај некои претставници на 

водоземци и влекачи од Битолскиот 

регион 

Министерство за 

животна средина и 

просторно 

планирање 
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Раководител: проф. д-р С. 

Митев 

Влијание на тироидниот статус врз 
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образование и 
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http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miova%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Apostolova%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129
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2. Миова Б., Диневска-
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 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
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11.2 Магистерски работи 7 

11.3 Докторски дисертации 1 
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1. Miova B, Dimitrovska 

M, Dinevska-Kjovkarovska 

S, Esplugues 
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The heat stress response and diabetes: 

more room for mitochondrial 

implication.   

Curr Pharm 

Des. Feb 2, 2016  

2. Miova B, Dinevska-

Kjovkarovska S, Esplugues 

JE et al.. 

Heat Stress Induces Extended Plateau of 

Hsp70 Accumulation – A Possible 

Cytoprotection Mechanism in Hepatic 

Cells. 

Journal of Cellular 

Biochemistry 

116(10):2365-74, 

2015 

3.  M. Dervisevik, Suzana 

Dinevska-Kovkarovska, M. 

Dimitrovska, N. 

Cipanovska, B. Miova 

High dose of aspirin moderates 

diabetes-induced changes of heart 

glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 

64:411–420, 2014 

4.  B Miova, S. Dinevska-

Kjovkarovska, A. 

Djimrevska, S. Mitev  

 

Prior heat stress induces moderation of 

diabetic alterations in glycogen 

metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 

9(3), 249-259, 2014 

5.  G Stefkov , B Miova, S 

Dinevska-Kjovkarovska, J 

Petreska Stanoeva, M 

Stefova, G Petrusevska, S 

Kulevanova  

Chemical characterization of 

Centaurium erythrea L. and its effects 

on carbohydrate and lipid metabolism in 

experimental diabetes. 

Journal of 

Ethnopharmacology 

152, 71–77, 2014 

6. B Miova, S. Dinevska –

Kjovkarovska, F. 

Cvetkovska, S. Mitev, A. 

Liver Carbohydrate Metabolism in Rats 

in the Period of Recovery after Acute 

Heat Stress. 

Macedonian 

Journal of Medical 

Sciences. 15; 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miova%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
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http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Apostolova%20N%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/26845129
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PTEN-Akt axis promotes liver 

regeneration.  

Oncotarget, 7 (2): 1584-

97, 2016 

2. Chen, X., Song, M., Chen, 

W., Dimitrova-

Shumkovska, J., et al.  

MicroRNA-21 Contributes to 

Liver Regeneration by Targeting 

PTEN 

Med.Sci.Monit. 22:83-91, 

2016 

3. Xiao., J., Sun, Qi, Zhang, 

L., Dimitrova-

Shumkovska, J., et al. 

 

Therapeutic inhibition of 

phospholipase D1 suppresses 

hepatocellular carcinoma.  

 

Clinic. Science /2016  

DOI: 

10.1042/CS20160087 

 4. Xiao, J., Bei, Y., Liu, J., 

Dimitrova- Shumkovska, 

J.,  et al.  
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Насока Молекуларна биологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 13. Индустриска микробиологија 

- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   

Насока Молекуларна биологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од биотехнологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од микробна 

екологија 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 3. Систематика и филогенија на група 

микроорганизми 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 4. Микробен метаболизам Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 5. Санитарна микробиологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 6. Метаболички процеси Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во оследните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Natalija Atanasova-

Pancevska, Ilina Popovska, 

Katarina Davalieva, Dzoko 

Kungulovski 

Screening for Antimicrobial Activity 

of Bacillus subtilis and Paenibacillus 

Alvei Isolated From Rotten Apples 

Compost. 

Acta Microbiologica 

Bulgarica, vol 32, 

issue 1, pp. 56-64.2016 

2. Natalija Atanasova-

Pancevska, Dzoko 

Kungulovski, Sonja 

Gadzovska-Simik, Oliver 

Tusevski, Elena 

Jandreeska  

Morphological Changes In Nicotiana 

Tabacum Type Prilep, Variety P 12-

2/1, Infected With Fresh 

Agrobacterium Rhizogenes A4  

Culture In  In Vitro Conditions. 

Тутун/Tobacco,Vol. 

65, No. 7-12, 54-

64.(2015). 

3. Dzoko Kungulovski, 

Natalija Atanasova-

Pancevska 

Antimicrobial Activity Of Mixture 

From Different Plant Extracts In Gel, 

Cream And Body Milk Formulation, 

Against Different Microorganisms. 

Contributions, Section 

Of Natural, 

Mathematical And 

Biotechnical Sciences, 

Masa, Vol. 35, No. 2, 

Pp. 139–146, 2014 

4. Ivanova Emilija, 

Atanasova-Pancevska 

Natalija, Karadelev Mitko, 

Bogdanov Jane, 

Kungulovski Dzoko  

Evaluation Of The Antifungal 

Activities Of Macedonian Wild 

Mushroom Extracts Against Selected 

Fungal Strains. 

Proceedings Of The 

8th Cmapseec, Durrës, 

Albania Pp. 198-205, 

2014 

5. Emilija Ivanova, Natalija 

Atanasova-Pančevska, 

Džoko Kungulovski 

Antimicrobial activities of laboratory 

produced essential oil solutions 

against five selected fungal strains 

Proc. Nat. Sci, Matica 

srpska Novi Sad, 124: 

171- 185, 2013 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Н.Атанасова- 

Панчевска, 

учесник 

„Soil Degradation Assessment And 

Rehabilitation Strategies Forsustainable  Land  

Use  Planing  (Terra-Med) 

Eucomision, 

Програма Greece – 

The Former Yugoslav 

Republic Of 



 157 

Macedoniaipa Cross 

Border Programme 

2007-2013“,  

2. Н.Атанасова- 

Панчевска, 

учесник 

Antimicrobial and antioxidant activity of 

selected medical macromycetes from 

Macedonia and Monte Negro 

2016-2017. 

Билатерален со Црна 

Гора 

3. Н.Атанасова- 

Панчевска, 

учесник 

Isolation and Characterization of  Bacteriocin 

Producer from Mikroflora of Macedonian 

Wines. TUBITAK). 

2009-2011. 

Билатерален со Р. 

Турција. 

4. Н. Атанасова- 

Панчевска, 

учесник 

“Антибактериска и антифунгална 

активност на 

одредени анаеробни фунги” (Antibacterial 

and antifungal activity of selected anaerobic 

fungi) 

2007-2008. 

Билатерален 

проект со Р. 

Словенија 

5. Н. Атанасова- 

Панчевска, 

учесник 

Center for pre-clincal testing of active 

supstances (CPCTAS) 

2008-2011. FP7 

PROJECT. 

6. Н. 

Атанасова- 

Панчевска, 

учесник 

Screening of saponin rich antimicrobial 

extract to control pathogenes of tomatoes. 

2007-2009. NАТО 

programme for 

security trought 

science.NATO project 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Кунгуловски, Џ., Н. 

Атанасова- 

Панчевска 

Микробиологија II Ирис Р, Струга. 2008 

2. Кунгуловски, Џ., Н. 

Атанасова- 

Панчевска 

Микробиологија I Ирис Р, Струга. 2006 

3, Кунгуловски, Џ., Н. 

Атанасова- 

Панчевска 

Микробиологија I (трето 

издание) 

интерна скрипта, 2016 

4, Кунгуловски, Џ., Н. 

Атанасова- 

Панчевска 

Микробиологија интерна скрипта, 2016 

5. Кунгуловски, Џ., Н. 

Атанасова- 

Панчевска 

Биотехнологија интерна скрипта, 2016 

6. Н. Атанасова- 

Панчевска, Кунгуловски, 

Џ. 

Микробна екологија интерна скрипта, 2015 

  7. Н. Атанасова- 

Панчевска, Кунгуловски, 

Џ. 

Вирусологија интерна скрипта, 2015 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. Автори Наслов Издавач/година 
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број 

1.    

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1.    

 

 

 

1. Име и презиме КАТЕРИНА РЕБОК 

2. Дата на раѓање 28.07.1972 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипломиран професор 

по биологија 

1998 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки 

науки 

2006 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 

науки 

2013 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Цитологија и 

хистологија 

7. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Цитологија и 

хистологија 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран и во 

која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Институт за 

биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Доцент, по група предмети од областа на 

цитологија и хистологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Цитологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Хистологија и ембриологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Радијациона биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4 Токсиколошка хистопатологија на риби Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. Одбрани поглавја од клеточната биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Одбрани поглавја од микроскопски 

техники 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Одбрани поглавја од микроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Стереологија и алометрија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

5. Структура и функција на клетката Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. Функционална хистологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Хистопатологија на риби Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Методологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Tavchiovska-Vasileva, 

I., Rebok, K., 

Jordanova, M. (2012) 

Characteristics of the Sertoli cells of 

Salmonidae from Ohrid Lake during 

spermatogenesis - Ultrastructural analysis  

Journal of 

Environmental 

Science and 

Engineering A, Vol. 
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1, Number 4, pp. 

566-573. 

2. Rebok, К., Tavciovska-

Vasileva, I., Jordanova, 

М.  

Do spleen macrophage aggregates 

undergo season-dependent changes? A 

stereomicroscopic investigation in wild 

Ohrid trout (Salmo letnica, Kar.) 

CONTRIBUTIONS, 

Section of Natural, 

Mathematical and 

Biotechnical 

Sciences, MASA, 

36(1):11–17. 2015 

3. Ivanova, L.,  Popovska-

Percinic, L., Slavevska-

Stamenkovic, V., 

Jordanova, M., Rebok, 

K.  

Micronuclei and nuclear abnormalities in 

erythrocytes from barbel (Barbus 

peloponnesius) revealed genotoxic 

pollution of the river Bregalnica. 

Macedonian 

Veterinary Review, 

39 (2) (in press) 

2016 

4.    

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  „A Histological and 

Histochemical Study of the 

Liver, Thyroid and Sexual 

Organs of the Ohrid Trout“  

Macedonian Ministry of 

Education and Science 

2000-2003 

2.  “The assessment of 

availability and effects of 

metals on fish in the rivers 

under the impact of mining 

activities” 

Macedonian Ministry of 

Education and Science 

2012-2014 

3.  “Developing capacities for 

sustainability of Dojran Lake” 

Regional Environmental Center 

(REC) Macedonia 2015 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 2 

11.2 Магистерски работи 0 

11.3 Докторски дисертации 0 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rebok. K., Jordanova, 

M., Tavciovska-

Vasileva, I.  

 

Spleen histology in the female 

Ohrid trout, Salmo letnica 

(Kar.) (Teleostei, Salmonidae) 

during the reproductive cycle 

Arch. Biol. Sci., Belgrade, 63 

(4), 1023-1030. 2011 

(IF  = 0.36) 

2. Jordanova, M., Rocha, 

M.J., Rebok, K., Rocha, 

E. 

Changes in the amount of 

kidney pigmented macrophage 

aggregates throughout the 

breeding cycle of female 

Ohrid trout, Salmo letnica 

Kar. (Teleostei, Salmonidae). 

Microscopy Research and 

Technique, 75 (2): 176-181. 

2012 

(IF = 1.85) 

 

3. Јordanova, M., Rocha, 

M.J., Rebok, K., Rocha, 

Variations in the volumes of 

parenchyma and stroma of the 
Ichthyological Research 60(1) :  
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E. liver and in the cytology of 

hepatocytes are associated 

with gonadal stages in female 

Ohrid trout (Salmo letnica) 

26-35. 2013 

 (IF = 0.865) 

 4.  Barisić, J., Dragun, Z., 

Ramani, S., Filipović-

Marijić, V., Krasnići, N., 

Coz-Rakovac, R., 

Kostov, V., Rebok, K., 

Jordanova, M.  

Evaluation of 

hystopathological alterations 

in the gills of Vardar chub 

(Squalus vardarensis 

Karaman) as  an indicator of 

river pollution. 

Exotoxycology and environ 

Safety  118: 158-166.2015 

 (IF 2.762) 

 

 5. Jordanova, M., Rebok, 

K., Dragun, Z., Ramani, 

S., Ivanova, L., Kostov, 

V., Valić, D., Krasnići, 

N., Filipović-Marijić, V., 

Kapetanović, D. 

Histopathologycal 

investigation on the Vardar 

chub (Squalus vardarensis) 

populations captured from the 

rivers impacted with mine 

activity. 

Exotoxycology and environ 

Safety 129:35-42. 2016 

(IF 2.762) 

 6. Jordanova, M., Rebok, 

K., Rocha, E. 

Liver pathology of female 

Ohrid trout (Salmo letnica 

Kar.) from the eastern coast of 

Lake Ohrid: Baseline data 

suggesting the presence of a 

pollution gradient 

Turkish Journal of fisheries and 

aquatic sciences. (in press) 

2016  

(IF = 0.55) 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1. Tavcioska-Vasileva, I., 

Rebok, K., Jordanova, 

M. 

Ultrastructural findings of the 

new spermatogonial 

generation of Ohrid belvica 

(Acantholingua ohridana) 

during spermatogenetic cycle. 

7 medjunarodni gospodarsko 

znanstveni skup o ribarstvu 

Vukovar 7-9.04.2011, Vukovar 

R. Hrvatska 

2. Dragun, Z., Filipović 

Marijić, V., Krasnići, N., 

Ramani, S., Valić, D., 

Rebok, K., Kapetanović, 

D., Kostov, V., 

Jordanova, M., Erk, M. 

Koncentracija 

malondialdehida, biomarkera 

oksidativnog stresa, u 

odabranim organima 

Vardarskog klena iz rijeka 

onečišćenih otpadnim vodama 

rudnika. 13 Strucni sastanak 

laboratorija ovlastenih za 

ispitivanje voda 

Strucni sastanak laboratorija 

ovlastenih za ispitivanje voda, 

18-21.11 Vodica, R Hrvatskа 

2014 

 

3. Rebok, K., Ramani, S., 

Ivanova, L., Kostov, V., 

Filipović Marijić, V., 

Krasnići, N., Valić, D., 

Kapetanović, D., 

Dragun, Z., Jordanova, 

M. 

Morphometric data of Vardar 

chub (Squalius vardarensis) in 

the rivers under the impact of 

mining activity. 

12-16 May, Zagreb, Croatia 

2014 

 

 

 

1. Име и презиме ВАЛЕНТИНА СЛАВЕВСКА-СТАМЕНКОВИЌ 

2. Дата на раѓање 14.12.1972 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Докторат 2013 Природно-

математички 

факултет, Скопје 

Магистратура 2007 Природно-

математички 

факултет, Скопје 

Високо образование 1996 Природно-

математички 
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факултет, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на научниот 

степен доктор 

Поле Подрачје Област 

Природно-математички 

науки 

Биологија Инвертебрата 

Анимална екологија 

Хидробиологија 

7. Подрачје,поле и област на научниот 

степен магистер 

Поле Подрачје Област 

Природно-математички 

науки 

Биологија Инвертебрата 

Анимална екологија 

Хидробиологија 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран и во која 

област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Институт за биологија-

ПМФ/УКИМ 

-Скопје 

Доцент  / зоологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Инвертебрата  

-задолжителен предмет 

Еколошка насока,   

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Основи на екологија и еволуција  

-задолжително изборен предмет 

Насока Молекуларна биологија,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 Зоологија на водните без’рбетници 

-изборен предмет 

Еколошка насока, 

Наставна насока,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Акватични инсекти 

-изборен предмет 

Еколошка насока, 

Наставна насока,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4. Макроинвертебрати и нивна примена во 

мониторинг студии  

-изборен предмет 

Еколошка насока, 

Наставна насока,  

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

5. Форензичка ентомологија 

-изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  

Насока Молекуларна биологија, 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. Систематика и филогенија на одредена група 

организми 

Еколошко-таксономска насока 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Принципи и методи на таксономски 

истражувања 

Еколошко-таксономска насока 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Современи истражувања во екологијата Еколошко-таксономска насока 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

4. Макроинвертебратите како биоиндикатори Еколошко-таксономска насока 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

5. Одбрани поглавја од заштита на животната 

средина 

Еколошко-таксономска насока 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

6. Одбрани поглавја од еволуција  Еколошко-таксономска насока 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1.   

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Slavevska-Stamenković, V., 

Stafilov, T., Smiljkov, S., 

Paunović, M. & Hristovski, 

S.  

Quality of water of Mantovo reservoir 

(Republic of Macedonia) 

Archives of 

Biological Science, 

Belgrade, 61 (3): 

501-512, 2009 

2. Slavevska-Stamenković, V., 

Paunović, M., Smiljkov, S., 

Dynamic of the Mantovo Reservoir 

(Republic of Macedonia): 2003-2004 

Biologia, 67 (6): 

1129-1142, 2012 
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Stafilov, T., Prelić, D., 

Ristovska, M., Gačić, Z. & 

Atanacković, A.  

case study 

3. Rimcheska, B., Georgieva, 

G., Slavevska-

Stamenković, V., 

Smiljkov, S., Uzunov, Y. & 

Mitić-Kopanja, D.  

 

New data about occurrence of epibiotic 

branchiobdellid (Annelida: 

Branchiobdellea) species on the stone 

crayfish Austropotamobius torrentium 

(Schrank, 1803) in the Republic of 

Macedonia.   

Acta Zoologica 

Bulgarica, 66 (2): 

261-263, 2014 

4. Arsovska, J., Ristovska, M., 

Kostov, V., Prelic, D. & 

Slavevska-Stamenkovic, V.  

Osteological description of Zingel 

balcanicus (Teleostei: Percidae) 

Biologia, 69 (12): 

1742-1756, 2014 

5. Rimcheska, B., Slavevska-

Stamenković, V., Ibrahimi, 

H., Smiljkov, S., Ristovska, 

M. & Paunović, M.  

First record of the genus Helicopsyche 

von Siebold 1856 (Trichoptera: 

Helicopsychidae) from the Republic of 

Macedonia 

Acta Zoologica 

Bulgarica, 67 (3): 

443-446, 2015 

 6. Devetak, D., Slavevska-

Stamenković, V. & Sivec, 

I. 

 

Alderflies (Insecta: Megaloptera: 

Sialidae) from Serbia and Macedonia, 

with Notes on their Occurrence in the 

Neighbouring Balkan Countries 

Acta Zoologica 

Bulgarica, 68 (1): 

39-42, 2016 

 7.  Slavevska-Stamenković, V., 

Rimcheska, B., Vidinova, Y., 

Tyufekchieva, V., Ristovska, 

M., Smiljkov, S., & 

Paunović, M. & Prelić, D.  

Contribution to the knowledge of 

Ephemeroptera, Plecoptera and 

Trichoptera species from Republic of 

Macedonia: Distribution and 

conservation implication 

Acta Zoologica 

Bulgarica (in press) 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Министерство за 

животна средина и 

просторно планирање & 

SDC 

План за управување со речниот слив 

на реката Брегалница 
2013 

2. 

Global Environment Facility 

(GEF) 

Support to the Republic of Macedonia 

for revision of National Biodiversity 

Strategy and Action Plan (NBSAP) 

and preparation of the Fifth National 

Report to the Convention on 

Biological Diversity 

2013-2014  

 

3. 
УНДП 

Мониторинг програма за сливот на 

реката Струмица 
2015 

4. 
Министерство за 

животна средина и 

просторно планирање & 

CFCD 

Техничка помош за зајакнување на 

институционалните капацитети за 

приближување и имплементација на 

законодавството за животна средина 

во областа со управувањето со води 

2015 

5. РЕЦ Канцеларија во 

Македонија во соработка 

со Општина Дојран 

Развивање на капацитети за 

одржливост на Дојранското Езеро  
2015 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Смиљков, С., Славевска-

Стаменковиќ, В. 

Ентомологија - практикум Интерна скрипта, 

2011 

2. Славевска-Стаменковиќ, В. Инвертебрата Интерна скрипта, 

2014 

3. Славевска-Стаменковиќ, 

В., Клековска, Д. 

Форензичка ентомологија Интерна скрипта, 

2015 

4. Славевска-Стаменковиќ, 

В., Смиљков,С. 

Основи на екологија и еволуција (II 

дел) 

 

Интерна скрипта, 

2016 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач/година 
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број 

1. Hristovski, S., Slavevska-

Stamenković, V., 

Hristovski, N., Arsovski, 

K., Bekchiev, R., 

Chobanov, D., Dedov, I., 

Devetak, D., Karaman, I., 

Kitanova, D., Komnenov, 

M., Ljubomirov, Т., 

Melovski, D., Pešić, V., 

Simov, N.  

Diversity of invertebrates in the 

Republic of Macedonia 

Macedonian 

Journal of Ecology 

and Environment, 

17(1): 5-44, 2015 

2. Gloer, P., Shoreva, I. & 

Slavevska-Stamenkovic, 

V.  

 

Bithynia shapkarevi  n.sp., a new 

species from Prespa Lake, R. 

Macedonia (Gastropoda: Bithyniidae) 

Ecologica 

Montenegrina 2 (2): 

143-146, 2015 

3. Gloer, P. & Slavevska-

Stamenkovic, V.  

Bythinella melovskii n.sp., a new 

species from R. Macedonia 

(Gastropoda: Hydrobiidae) 

Ecologica 

Montenegrina 2 (2): 

150-154, 2015 

4. Cvetkovska-Gorgievska, 

A., Chobanov, D. P., Prelić, 

D., Hristovski, S., 

Slavevska-Stamenković, 

V. & Ristovska, M.  

Contribution to the knowledge of 

Orthoptera on Belasitsa Mountain, 

south-east Macedonia 

Contributions. 

Section of Natural, 

Mathematical & 

Biotechnical 

Sciences, 36 (2), 

2015 

5. Paunović, M., Slavevska-

Stamenković, V., 

Smiljkov, S., Prelić, D., 

Ristovska, M., Kostov, V., 

Shoreva, I. & Rimcheska, 

B.  

The status of the Mantovo Reservoir 

and Management Perspectives 

Water Research and 

Management, 5(1): 

23-27, 2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 8 

11.2 Магистерски работи 4 

11.3 Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен 

собир/ 

конференција  

1.    

 

 

 

1. Име и презиме КАТЕРИНА РУСЕВСКА 

2. Дата на раѓање 27.05.1978 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

професор по 

2003 Институт за биологија, ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
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биологија 

М-р на биолошки 

науки 

2009 Институт за биологија, ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 

науки 

2014 Институт за биологија, ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област 

на научниот степен 

магистер  

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Микологија 

7. Подрачје,поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Микологија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Институт за 

биологија, ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

Доцент 

Микологија и 

Методика во наставата по биологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Габите на Македонија Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

Екологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

Биологија-хемија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Експеримент во наставата по 

биологија 

Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Методика во биологијата со 

експериментирање 

Биологија-хемија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

 4. Методика во биологијата со 

хоспитации 

Биологија-хемија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1. Принципи и методи на 

таксономски истражувања 

Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Експериментот во наставата по 

биологија 

Биологија / ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот  

1.   

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rusevska, K., 

Karadelev, M., 

Phosri, C., Dueñas, 

M., Telleria, M. 

Teresa, Watling, R. 

& M. P. Martín. 

DNA barcoding is an effective 

tool for differentiating 

Pisolithus species from 

Macedonia. 

Mycotaxon 130: 1007-1016. / 2015 

IF(2014/2015)=0.705. 

http://10.5248/130.1007 

 

2. Rusevska, K., 

Karadelev, M., 

Phosri, C., Dueñas, 

M., Watling, R. & 

M. P. Martín. 

Rechecking of the genus 

Scleroderma (Gasteromycetes) 

from Macedonia using 

barcoding approach. 

Turkish Journal of Botany 38 (2): 

375-385. / 2014 

doi:10.3906/bot-1301-36. 

3. Karadelev, M., 

Rusevska, K. & O. 

Avramovski. 

Lenzitopsis oxycedri 

(Thelephoraceae, 

Basidiomycota): newly recorded 

for the Balkan Peninsula. 

Mycotaxon. 123: 369-373. / 2013 

IF=0.821.  

http://dx.doi.org/10.5248/123.369 

 

4. Kajevska, I. 

Rusevska, K. & M. 

Karadelev. 

The family Pyronemataceae 

(Pezizales, Ascomycota) in the 

Republic of Macedonia. 

Macedonian Journal of Ecology and 

Environment. 15(1): 11-22. / 2013 

http://10.0.20.128/130.1007
http://dx.doi.org/10.5248/123.369
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5. Doğan, H.H., 

Karadelev, M., 

Rusevska, K. & S. 

Aktaş. 

New records of corticioid fungi 

in Turkey. 

Mycotaxon. 116: 421-430 / 2011 

IF=0.568. 

http://dx.doi.org/10.5248/116.421 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Главен 

истражувач/ 

Мадрид, Шпанија 

Taxonomic revision and 

phylogeny of the 

gasteroid genus 

Lycoperdon 

(Basidiomycota) with 

focuses in type 

collections. 

FP7 проект, SYNTHESYS / 11.05.-

03.06.2015  

2. Учесник / 

Билатерален 

проект 

(Македонија и 

Словенија)  

Екологија на 

подземните габи како 

основа за нивно 

успешно одгледување. 

Министерство за образование и наука на 

Република Македонија  и Република 

Словенија / 01.01.2012-31.12.2013 

3. Учесник / 

Национален 

проект  

Диверзитет и 

рапространетост на 

Armillaria видовите во 

Македонија и нивната 

поврзаност со процеси 

на сушење на шумите 

Министерство за образование и наука на 

Република Македонија / 01.01.2010-

31.12.2012 

4. Главен 

истражувач / 

Мадрид, Шпанија 

Molecular identification 

and phylogenetic 

position of the 

gasteromycetous fungi. 

FP7 проект, SYNTHESYS, ES-TAF-788 / 

01.-31.03. 2010 

5. Учесник / 

Билатерален 

проект 

(Македонија и 

Турција) 

Диверзитет на 

макромицетите во 

еловите шуми (Abies 

borisii regis и Abies 

cilicica) во Република 

Македонија и 

Република Турција и 

нивна компарација 

Министерство за образование и наука на 

Република Македонија  и ТУБИТАК  / 

2007-2009 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Зајков, О., 

Митревски, Б., 

Стојановска, М. & 

К. Русевска. 

Природни науки за 

основно образование 1. 

1-172. 

Друштво на физичарите на Република 

Македонија, Скопје / 2015 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

http://dx.doi.org/10.5248/116.421
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12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

1.    

 

 

 

1. Име и презиме НИКОЛА ХАЏИ-ПЕТРУШЕВ 

2. Дата на раѓање 21.11.1983 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Дипломиран  

инженер по  

биологија 

2006 Институт за биологија, Природно- 

математички факултет,  

Универзитет „Св. Кирил и  

Методиј“ - Скопје 

Магистер по  

биолошки науки 

2010 Институт за биологија, Природно- 

математички факултет,  

Универзитет „Св. Кирил и  

Методиј“ - Скопје 

Доктор по  

биолошки науки 

2014 Институт за биологија, Природно- 

математички факултет,  

Универзитет „Св. Кирил и  

Методиј“ - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Стрес физиологија, Антиоксидативна 

заштита 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 

Природно-

математички науки 

Биологија Стрес физиологија, Физиологија на 

стареење, Инфламација, 

Антиоксидативна заштита 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во 

кое е избран и во која 

област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Институт за 

биологија, ПМФ, 

УКИМ, Скопје 

 Доцент, 

Општа физиологија и имунологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  
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Gueorguiev, Slavčo 

Hristovski, Luca Fancello, 

Aleksandra Cvetkovska-

Gorgievska, Dana Preliќ 
 

interesting species of Coleoptera 

(Carabidae, Georissidae, 

Hydrophilidae, Histeridae, 

Geotrupidae, Trogidae, 

Scarabaeidae, Bothrideridae, 

Cerylonidae, Zopheridae, 

Tenebrionidae, Salpingidae, 

Curculionidae) from the Balkan 

Peninsula 

acceptance process 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Slavčo Hristovski, 

Aleksandra Cvetkovska-

Gjorgievska, Trajče Mitev  

 

Microhabitats and fragmentation 

effects on a ground beetle 

community (Coleoptera: 

Carabidae) in a mountainous 

beech forest landscape 

Turkish Journal of 

Zoology (2016) 40: 402-

410  

2. Aleksandra Cvetkovska-

Gjorgjievska, Slavčo 

Hristovski, Dana Prelić, 

Lucija Šerić Jelaska, 

Valentina Slavevska-

Stamenković, Milica 

Ristovska 

Species and community response 

of ground beetles (Coleoptera: 

Carabidae) to increasing altitude 

and associated vegetation types 

on Belasitsa Mountain 

Acta zool. bulg. In 

acceptance process 

 3. Evgeni Chehlarov, Borislav 

Gueorguiev, Slavčo 

Hristovski, Luca Fancello, 

Aleksandra Cvetkovska-

Gorgievska, Dana Preliќ 
 

New country records, rare and 

interesting species of Coleoptera 

(Carabidae, Georissidae, 

Hydrophilidae, Histeridae, 

Geotrupidae, Trogidae, 

Scarabaeidae, Bothrideridae, 

Cerylonidae, Zopheridae, 

Tenebrionidae, Salpingidae, 

Curculionidae) from the Balkan 

Peninsula 

Acta zool. bulg. In 

acceptance process 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 

конференција  

 

 

 

1. 

Aleksandra Cvetkovska-

Gjorgievska, Marjan 

Komnenov, Dana Prelić, 

Valentina Slavevska-

Stamenković, Milica 

Ristovska 

Spider community (Araneae) on 

Belasitsa Mountain, south-east 

Macedonia 

 

Seminar of Ecology with 

International participation – 

2016, Union of scientist in 

Bulgaria, Section 

“Biology”, IBER– BAS, 

April 21-22, 2016, Sofia 

 

 

 

 

2. 

Dragan Matevski, 

Aleksandra Cvetkovska-

Gjorgjievska, Dana Prelić, 

Christo Deltschev 

Contribution to the knowledge of 

the spider fauna (Araneae) of the 

Skopje and Malesh Valleys in R. 

Macedonia 

 

Seminar of Ecology with 

International participation – 

2016, Union of scientist in 

Bulgaria, Section 

“Biology”, IBER– BAS, 

April 21-22, 2016, Sofia 

 

 

 

3. 

Kiril Arsovski, Aleksandra 

Cvetkovska-Gjorgjievska, 

Dana Prelić, Slavčo 

Hristovski 

 

New species of Hymenoptera 

fauna on Belasitsa Mountain, R. 

Macedonia 

 

Seminar of Ecology with 

International participation – 

2016, Union of scientist in 

Bulgaria, Section 

“Biology”, IBER– BAS, 

April 21-22, 2016, Sofia 

 

 

4. 

Aleksandra Cvetkovska-

Gjorgjievska, Slavčo 

Hristovski, Dana Prelić, 

Lucija Šerić Jelaska, 

Valentina Slavevska-

Stamenković, Milica 

Ristovska 

Body Size Differences, Mean 

Individual Biomass  (MIB) and 

Wing Development of 

Ground Beetle Communities 

(Coleoptera: Carabidae) along an 

Altitudinal Gradient on the 

Belasitsa Mountain, Macedonia 

Learning about carabid 

habits and habitats – a 

continuous process in a 

continuously changing 

environment, 17th 

European Carabidologists 

Meeting, Book of abstracts, 
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  Croatian Ecological 

Society, 20 – 25 September 

2015, Primošten, Croatia 

   

 

 

5. 

Aleksandra Cvetkovska-

Gjorgjievska, Slavčo 

Hristovski, Borislav 

Guéorguiev, Dana Prelić, 

Valentina Slavevska-

Stamenković, Milica 

Ristovska 

 

Contribution to the knowledge of 

carabid and cerambycid fauna 

(Coleoptera: Carabidae, 

Cerambycidae) of Belasitsa 

Mountain in R. Macedonia 

 

Seminar of Ecology with 

International participation – 

2015, Union of scientist in 

Bulgaria, Section 

“Biology”, IBER– BAS, 

April 23-24, 2015, Sofia 

   

 

 

6. 

Cvetkovska-Gjorgievska 

Aleksandra, Komnenov 

Marjan, Prelić Dana, 

Slavevska-Stamenković 

Valentina, Ristovska Milica 

 

Altitudinal distribution of spider 

community on Belasica Mt. 

(Republic of Macedonia) 

 

First Symposium – 

Research in the Field of 

Environment and Materials, 

November 21-22, 

2014,Skopje, Book of 

Abstracts, p.33-34 

   

 

 

7. 

Cvetkovska-Gjorgievska, 

A., Prelić, D., Chobanov, 

P.D., Hristovski, S., 

Slavevska-Stamenković, V.  

Contribution to the knowledge of 

Orthoptera of Belasitsa Mountain, 

south-east Macedonia. 

IV Congress of the 

ecologists of Macedonia, 

with international 

participation, Ohrid, 2012 
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Прилог 5 

 

Изјава од наставникот за давање согласност 

за учество во изведување на настава по 

предвидените предмети од 

 

студиската програма по 

 

БИОЛОГИЈА-МИКРОБИОЛОГИЈА 
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Прилог 6 

 

Согласност од високообразовната установа за 

учество на наставникот во реализацијата на 

 

студиската програма по  

 

БИОЛОГИЈА-МИКРОБИОЛОГИЈА 
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Прилог 7 

 

Резултати од изведената самоевалуација согласно 

Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување на 

квалитетот на единиците на УКИМ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


